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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ MΑΣ

Ο καύσωνας των τελευταίων εβδομάδων έφερε για μία α-
κόμη φορά στο προσκήνιο τη συζήτηση για την κλιματική 

κρίση και ενώ αισίως διανύουμε το 1/4 της αρχής της τρίτης 
χιλιετίας και αυτή τη στιγμή, σε όλον τον κόσμο, Ευρώπη – Α-
μερική – Ασία – Αφρική – Αυστραλία, παντού επιστημονικές 
κοινότητες, ερευνητικά κέντρα, πανεπιστήμια, διανοούμενοι, 
μελλοντολόγοι και επιστήμονες πολλών ειδικοτήτων, επε-
ξεργάζονται την εικόνα της κοινωνίας του 21ου αιώνα. 

Υπάρχουν προβλήματα πολλά που περιμένουν τη λύση 
τους, με κυρίαρχα αυτά της υγείας, θέματα για εξέταση 

υπό το πρίσμα της ραγδαίας εξέλιξης της κοινωνίας όπως 
είναι η χρήση του ελεύθερου χρόνου και οι επιπτώσεις από 
τη διογκούμενη ανεργία είναι μερικά ερωτήματα για τα οποία 
εμείς εδώ δεν έχουμε την παραμικρή υποψία.
 Είναι γεγονός ότι είναι θλιβερή η διαπίστωση και η κατά-
σταση εγγίζει τα όρια της διάλυσης σε όλους τους τομείς της 
κοινωνίας μας. Δημόσιες υπηρεσίες που δεν υπηρετούν τον 
πολίτη παρά μόνο την εξασφάλιση των συμφερόντων των 
ημετέρων. Εκπαίδευση που δεν εκπαιδεύει, παρά μόνο συ-
ντηρεί μία ανάπηρη γνώση για ωμή χρησιμοθηρία. δημοσι-
ογραφία που εμπορεύεται τα πιο ταπεινά ένστικτα του λαού. 
Φοροδιαφυγή, υπάλληλοι που χρηματίζονται, επιχειρηματίες 
που ασυστόλως φοροδιαφεύγουν, κυκλοφοριακή αναρχία, 
νέφος, ελλιπής αστυνομική προστασία του πολίτη. Όλα δεί-
χνουν φανερά τη διάλυση. Το κακό υπερπλεόνασε. Η απάτη, 
η διαφθορά, η βία ειδικά μεταξύ των νέων μας, η αγυρτεία, 
το ψέμα, η κλοπή, η ανηθικότητα, η αναξιοπιστία, η παρα-
πληροφόρηση αποτελούν πλέον εκφυλιστικά και εφιαλτικά 
φαινόμενα της κοινωνίας μας. Και ενώ η παγκόσμια κοινω-
νία ανασυντάσσεται και αναμορφώνεται με ταχείς ρυθμούς 
κάτω από την πίεση των μεγάλων κλιματικών και όχι μόνο, 
αλλαγών που συντελούνται σε όλα τα επίπεδα της ατομικής 
και συλλογικής ζωής, εμείς καθοδεύουμε μακαρίως.

Δυστυχώς οι πολιτικοί μας δεν ενδιαφέρονται για την ε-
πόμενη γενιά αλλά ούτε για το σήμερα της κοινωνίας 

στην οποία ζούμε. Ενδιαφέρονται ζωηρώς να πάρουν τη 
ψήφο των ψηφοφόρων για να τους αφήσουν τους φόρους. 
Έτσι σήμερα δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη στον τομέα της 
υγείας, της οικονομίας, στην εκπαίδευση, στο περιβάλλον, 
αυτό που έμεινε βέβαια μετά τις αλλεπάλληλες πυρκαγιές 
που κάθε χρόνο καταστρέφουν τη φύση, στο κυκλοφοριακό, 
στο περιώνυμο νέφος, στα ζητήματα του κράτους πρόνοιας 
και γι’ αυτό παρατηρείται καθυστερημένη πολιτική αντιμε-
τώπιση. Η πρόβλεψη είναι το μονίμως ελλείπον στοιχείο. Θα 
πρέπει να αντιληφθούν οι πολιτικοί μας ότι η εκ των υστέρων 
διαπίστωση των προβλημάτων δεν ωφελεί και χρειάζεται 
πρόβλεψη και προγραμματισμός. Μήπως μετά τις θλιβερές 
αυτές διαπιστώσεις είναι καιρός να συστρατευθούμε όλοι οι 
πολίτες και να αναλάβουμε σταυροφορία εξυγίανσης; Όντας 
σήμερα διερχόμαστε μεγάλη κρίση και το αποτέλεσμα θα 
είναι συντρίμματα και όλεθρος αν δεν αλλάξουμε. Η εποχή 
μας προσφέρεται για αλλαγή. Ας την επιδιώξουμε.

Η Διοίκηση

Κ
ύριε Πρωθυπουργέ κατ’ αρχήν σας εκφρά-
ζουμε τα συγχαρητήριά μας για την επα-
νεκλογή σας και σας ευχόμαστε ολόψυχα 

δημιουργική και επιτυχημένη θητεία για το καλό 
της Πατρίδας μας και των πολιτών της. 
Ασφαλώς κύριε Πρωθυπουργέ υπάρχουν πολλά 
και σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
συνταξιούχοι της χώρας μας και που ασφαλώς 
γνωρίζετε, όμως εμείς με την παρούσα επιστο-
λή μας που σας έχουμε αποστείλει από τις 17 
Ιουλίου 2023 στεκόμαστε στο ένα και μοναδικό 
θέμα που ταλανίζει πάνω από 10 χρόνια 86 συ-
ναδέλφους μας οι οποίοι χωρίς αιτία σύρονται 
στα δικαστήρια και ποιο ήταν το έγκλημά τους; Οι 
86 αυτοί συναδέλφοι μας συνταξιοδοτήθηκαν το 
πρώτο 8μηνο του 2011 παίρνοντας την αποζημί-
ωση που τους αναλογούσε, όμως το 2014 με τον 
νόμο 4256/2014 και με το άρθρο 49 τους ζητά η 
πολιτεία να επιστρέψουν εντόκως 18.330,12 ευ-
ρώ έκαστος και μάλιστα διώκονται για παράνομο 
πλουτισμό. Ενώ η τότε Διοίκηση που χορήγησε τα 
ποσά της αποζημίωσης απηλλάγη με βούλευμα.
 Κύριε Πρωθυπουργέ, ζητάμε δικαιοσύνη από 
εσάς τον πρώτο πολίτη της χώρας μας και γι’ αυτό 
προς τούτο σας στείλαμε ενημερωτική επιστολή 
με την οποία σας εξιστορούμε τη δραματική κα-
τάσταση που βιώνουν σήμερα οι 86 συνάδελφοί 
μας χωρίς βέβαια να ευθύνονται έστω και στο 
ελάχιστο, δεν αντέχουμε άλλο διασυρμό, η υπο-

μονή μας έχει εξαντληθεί. Θα επιθυμούσαμε μαζί 
με τους νομικούς μας συμβούλους να έχουμε μία 
συνάντηση μαζί σας ή με όποιον συνεργάτη σας 
εσείς ορίσετε, προκειμένου να σας θέσουμε επί 
τάπητος την όλη υπόθεση. Ευελπιστούμε ότι η 
πολιτεία θα ανταποκριθεί στο φλέγον θέμα που 
αφορά τους 86 συναδέλφους μας.       Η Διοίκηση

Οι πρώτες φθινοπωρινές ψιχάλες έρχονται για να μας υπενθυμίσουν ότι έφτασε η ώρα που θα 
πρέπει να εγκαταλείψουμε την ύπαιθρο και τα όνειρα που πλάθουμε κάτω από τον ίσκιο των 
πλατάνων ή τις καταγάλανες ακρογιαλιές και να προσγειωθούμε στην ωμή πραγματικότητα, που 
είναι η επιστροφή στις εστίες μας, αναπολώντας τις όμορφες ημέρες που περάσαμε με τα αγα-
πημένα μας πρόσωπα και που θα μας συντροφεύουν στο μελαγχολικό φθινόπωρο και τον κρύο 
χειμώνα που ακολουθεί.                                                                                                        Η Διοίκηση. 

Που βαδίζει η ανθρωπότητα;
Υπάρχει μέλλον;

Καλό Φθινόπωρο

Το πλήρες κείμενο της επιστολής του Σωματείου μας
προς τον κ. Πρωθυπουργό θα το διαβάσετε 

στις σελίδες 8-9 της εφημερίδας μας.

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ
κ. ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
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ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΙΑΚΩΒΟΣ
Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
1950-2023

Αθόρυβα ό-
πως ήταν άλλω-
στε όλη η ζωή 
του εγκατέλειψε 
τον μάταιο τούτο 
κόσμο ο αγαπη-
τός συνάδελφος, 
συνεργάτης και 

φίλος Ιάκωβος στις 5 Αυγούστου 2023 
και πέταξε στους ουρανούς. Ο Ιάκωβος 
δεν ήταν μόνο ένας καλός συνάδελ-
φος, ήταν και ένας υπέροχος άνθρω-
πος με σπάνιες αρετές και χαρίσματα 
και που χαιρόσουν να έχεις μαζί του 
συναναστροφή. Ήταν μία άδολη ψυ-
χή, τρυφερή, ευαίσθητη, γεμάτη αγά-
πη και καλοσύνη. Ήταν το υπόδειγμα 
του υπαλλήλου και συναδέλφου και 
με αυτές τις αρετές πορεύτηκε σε όλη 
τη ζωή του ως εργαζόμενος αλλά και 
ως συνταξιούχος. Ο Ιάκωβος ξεκίνησε 
τον εργασιακό του βίο τον Σεπτέμβριο 
του 1983 στα Πράσινα Λεωφορεία με 
την ειδικότητα του Οδηγού μέχρι το 
2000 που διαλύθηκε η μονάδα αυτή 
και συνέχισε να εργάζεται στον Σι-
δηρόδρομο ως Συλλέκτης – Εκδότης 
εισιτηρίων μέχρι τον Αύγουστο του 
2010 που συνταξιοδοτήθηκε. Ο Ιάκω-
βος ήταν πάντα κοντά και δίπλα στους 
συναδέλφους του και πάντα έτοιμος να 
συμπαρασταθεί στα όποια προβλήματα 
αντιμετώπιζαν. Όσοι των γνώριζαν και 
όσοι συνεργάστηκαν μαζί του έχουν να 
πουν τα καλύτερα λόγια γι’ αυτόν. Αγα-
πητέ συνάδελφε Ιάκωβε έφυγες από 
κοντά μας αλλά δεν θα φύγεις από τις 
καρδιές μας καθώς όλοι εμείς που σε 
γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί 
σου θα διατηρούμε για πάντα στις καρ-
διές μας τις ωραίες στιγμές που περά-
σαμε μαζί σου ως εργαζόμενοι και ως 
συνταξιούχοι για να σε θυμόμαστε με 
αγάπη. Καλό σου ταξίδι στη γειτονιά 
των Αγγέλων. Αιωνία η μνήμη σου.

ΚΑΚΙΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
1930-2023

Πλήρης ημε-
ρών έκλεισε τον 
Ιούλιο του 2023 
τον επίγειο του 
βίο ο αγαπητός 
φίλος και συ-
νάδελφος Θα-
νάσης Κακίσης. 

Ξεκίνησε νέος και με όνειρα από την 
ιδιαίτερη πατρίδα του το Μοναστήρι 
Μεσσηνίας και ήλθε στην Αθήνα προς 

αναζήτηση μίας καλύτερης τύχης. Ξε-
κίνησε τον εργασιακό του βίο τον Φε-
βρουάριο του 1960 στα Πράσινα Λεω-
φορεία των ΕΗΣ με την ειδικότητα του 
Εισπράκτορα μέχρι τον Μάριο του 1974 
που μετατάχθηκε στον Σιδηρόδρομο 
με την ειδικότητα του Εισπράκτορα 
Τροχιοδρόμου και συνταξιοδοτήθηκε 
τον Ιανουάριο του 1990 με τον βαθμό 
του Προϊσταμένου Αμαξοστοιχίας. Ο 
Θανάσης σε όλο του τον εργασιακό βίο 
ήταν το υπόδειγμα του υπαλλήλου και 
του συναδέλφου πάντα με το χαμόγε-
λο στα χείλη και πάντα πρόθυμος να 
εξυπηρετήσει την υπηρεσία του καθώς 
και τους συναδέλφους του. Ο Θανάσης 
δεν ήταν μόνο ένας καλός συνάδελφος 
και ένας καλός συνεργάτης και φίλος 
ήταν και ένας υπέροχος άνθρωπος με 
σπάνιες αρετές και χαρίσματα που δύ-
σκολα συναντάς στη σημερινή κοινω-
νία. Είχε μία μεγάλη καρδιά που θα 
μπορούσε να χωρέσει όλον τον κόσμο. 
Δυστυχώς όμως αυτή είναι η μοίρα του 
ανθρώπου, όποιος γεννιέται αργά ή 
γρήγορα θα φύγει κάποια μέρα καθώς 
αυτός είναι ο φυσικός και αμετάβλητος 
κανόνας της ανθρώπινης ζωής και το 
μόνο που μένει είναι το τι αφήνει πίσω 
του για να τον θυμούνται και να τον 
μακαρίζουν οι εναπομείναντες. Καλό 
σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε Θανά-
ση ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χώμα 
που σε σκέπασε. Αιωνία η μνήμη σου.

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Εργοδηγός Ηλεκτρικού Τμήματος
1937 – 2023

Με καθυστέ-
ρηση 4 μηνών 
πληροφορηθή-
καμε τον θάνατο 
του αγαπητού 
συναδέλφου Νί-
κου Λυμπέρη, ο 
οποίος εγκατέ-

λειψε τον μάταιο τούτο κόσμο στις 9 
Μαρτίου 2023. Γνωρίζαμε ότι ο Νίκος τα 
τελευταία χρόνια αντιμετώπιζε προβλή-
ματα υγείας και δεν είχε τη δυνατότητα 
να επικοινωνήσει μαζί μας όπως γινό-
ταν παλιά. Ο Νίκος ήταν ένας αγαπητός 
και αξιόλογος συνάδελφος, ο οποίος 
άφησε την σφραγίδα του εργαζόμενος 
στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι τον Φεβρου-
άριο του 1993 που συνταξιοδοτήθηκε 
με την ειδικότητα του Εργοδηγού του 
Ηλεκτρικού Τμήματος. Όλη του η ζωή 
ήταν η προσωποποίηση της αγάπης και 
της καλοσύνης. Ήταν πάντοτε ο άνθρω-
πος για τον άνθρωπο, για τον πλησίον 
του, για τον συνάδελφό του, αγαπούσε 
όλους τους συναδέλφους του εργαζό-

μενους και συνταξιούχους. Υπήρξε σω-
στός και ακέραιος προς την υπηρεσία 
του αλλά και προς τους συναδέλφους 
του. Ο Νίκος και μετά τη συνταξιοδό-
τησή του δεν απομακρύνθηκε από την 
οικογένεια των συναδέλφων του συ-
νταξιούχων, ήταν πάντα δίπλα τους και 
μέχρι που του το επέτρεπε η υγεία του 
συμμετείχε σε όλες τις εκδηλώσεις του 
Σωματείου μας. Οι ευχές όλων μας ας 
συνοδεύουν τον αγαπητό συνάδελφο 
και φίλο Νίκο στο αιώνιο του ταξίδι. Το 
χώμα της Αττικής γης που τον δέχθηκε 
στους κόλπους του, ας είναι ελαφρύ. 
Αγαπητέ Νίκο δεν θα σε ξεχάσουμε πο-
τέ, καθώς για όλους εμάς τους φίλους 
και συναδέλφους θα είσαι μία ζωντανή 
παρουσία όσο ζούμε. Καλό σου ταξίδι 
στην αιώνια ζωή και στη γη του παρα-
δείσου.

ΜΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Εργάτης Γραμμής
1953-2023

Στις 4 Αυγού-
στου 2023 μετά 
από άνιση μάχη 
με την ασθένειά 
του, εγκατέλειψε 
την πρόσκαιρη 
επίγεια ζωή ο 
συνάδελφος Κώ-

στας Μάκος στα 70 του χρόνια. Πάλεψε 
με τον Χάρο στα πέτρινα αλώνια αλλά 
δυστυχώς έχασε, τον νίκησε και πέτα-
ξε προς την αιωνιότητα. Η είδηση του 
θανάτου του μας στενοχώρησε όλους 
και μας γέμισε θλίψεις, παρ’ ότι ήταν 
προδιαγραμμένο ότι θα συμβεί, υπήρχε 
όμως μέσα μας η ελπίδα ότι θα συμβεί 
το θαύμα και θα τον είχαμε για πολλά 
χρόνια κοντά μας. Ο Κώστας ξεκίνησε 
τον εργασιακό του βίο στους ΗΣΑΠ και 
εργάστηκε στη Γραμμή μέχρι την ημέ-
ρα που αποφάσισε να πάρει μετάταξη 
για την ιδιαίτερη πατρίδα του την Άρτα 
όπου εργάστηκε μέχρι τον Δεκέμβριο 
του 2015 που συνταξιοδοτήθηκε. Ο Κώ-
στας και μετά τη συνταξιοδότησή του 
δεν απομακρύνθηκε από την οικογέ-
νεια των συνταξιούχων, έγινε μέλος και 
από εκεί που βρισκόταν, παρακολου-
θούσε τα τεκταινόμενα, όσο βέβαια του 
το επέτρεπε η υγεία του, ήταν κοντά στο 
Σωματείο μας και πάντα ρωτούσε για 
την πορεία του και τις δραστηριότητές 
του. Ευχόμαστε ο πανάγαθος Θεός να 
αναπαύσει τη ψυχή του συναδέλφου 
μας Κώστα και να σκορπίσει βάλσαμο 
παρηγορίας στα προσφιλή και αγαπη-
μένα του πρόσωπα. Αιωνία η μνήμη σου 
αγαπημένε συνάδελφε θα σε θυμόμα-
στε με αγάπη.

KOINΩNIKA

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούμενη Εφη-

μερίδα μας μέχρι σήμερα 9 συ-
νάδελφοι και συναδέλφισσες 
έφυγαν για πάντα από κοντά 
μας, υποκύπτοντας στην κοινή 
ανθρώπινη μοίρα:

ΓΑΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ: 
Τμηματάρχης Α’ ετών 72  

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: 
Εργοδηγός Εργοστασίου 
ετών 86

ΚΑΚΙΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ: 
Προϊστάμενος  
Αμαξοστοιχίας ετών 93

ΚΑΤΣΙΛΙΕΡΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  
(εργαζόμενος): ετών 56

ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΙΑΚΩΒΟΣ:  
Οδηγός Πράσινων 
Λεωφορείων ετών 73

ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ: 
Νυχτοφύλακας ετών 97

ΜΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ:  
Εργάτης Γραμμής ετών 70

ΤΣΑΛΛΑ ΑΣΗΜΙΝΑ: 
Χήρα Νικολάου ετών 98

ΠΑΤΡΩΝΗ ΣΤΑΜΑΤΙΑ:  
Χήρα Κωνσταντίνου ετών 90

Στους συγγενείς τους εκ-
φράζουμε τα ειλικρινή μας 
συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

Δ ω ρ ε έ ς  γ ι α  τ ο  Σ ω μ α τ ε ί οΔ ω ρ ε έ ς  γ ι α  τ ο  Σ ω μ α τ ε ί ο
Ιούλιος - Αύγουστος 2023

•  Βαμβακερής Κώστας	 20 Ευρώ
• � Παπαντωνοπούλου Δήμητρα	 20 Ευρώ
• � Ζαχαράκη Αγγελική (θυγατέρα Σίμου)	 20 Ευρώ

Δωρεές 
για το Σωματείο και
για την Εφημερίδα

Δωρεές 
για το Σωματείο και
για την Εφημερίδα

•  Μιζηκάκης Χρήστος	 70 Ευρώ

Π Ε Ν Θ Η Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν

Δωρεά εις ΜνήμηνΔωρεά εις Μνήμην
• Η κυρία Δήμητρα Παπαντωνο-
πούλου κατέθεσε στη μνήμη του 
συζύγου της και συναδέλφου μας 
Κωνσταντίνου Παπαντωνόπουλου, 
το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των 
σκοπών του Σωματείου.
• Ο συνάδελφος Χρήστος Μιζηκά-
κης κατέθεσε στη μνήμη του παπ-
πού του Χρήστου Μιζηκάκη, του 
πατέρα του Γιώργου Μιζηκάκη και 
του θείου του Δημήτρη Μιζηκάκη, 
το ποσό των 70 ευρώ, υπέρ των 
σκοπών του Σωματείου.

O HΛEKTPIKOΣ 
ΣIΔHPOΔPOMOΣ

KΩΔIKOΣ 01-3164
ENHMEPΩTIKO ΔEΛTIO

TOY ΣΩMATEIOY ΣYNTAΞIOYXΩN HΣAΠ

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1994
ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2023

AP. ΦYΛΛOY 168
TIMH: 50 Λεπτά
IΔIOKTHΣIA

ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
Έδρα ΠΕΙΡΑΙΑΣ 185-31, 

Γραφεία: Πλατεία Λουδοβίκου 1
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Τηλέφωνα: 210-5228.664, 210-5233.865, 210-4190.755,
210-4221.488 email: info@ssisap.gr
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ΔIEYΘYNTHΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ

ΣYNTAKTIKH EΠITPOΠH
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΑΠΑΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΣΙΑΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΛΑΣ

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
NOMIKOΣ ΣYMBOYΛOΣ
ΛΟΥΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ

TEXNIKH EΠIMEΛEIA
NIKOΣ ΘEOΔΩPAKHΣ

Δημοσιογράφος
6932 212755 

E-mail: nikosth2004@yahoo.gr
https://www.thrapsaniotis.gr

ΠAPAΓΩΓH
ANAΓΡΑΦΗ Δ. Γαβαλάς

Θίσβης 7 - Περιστέρι • Tηλ.: 210 5722902 
E-mail: anagrafigavalas@gmail.com

www.anagrafi.gr
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ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
Νυχτοφύλακας
1926-2023

Πλήρης ημε-

ρών εγκατέλειψε 

τον μάταιο τούτο 

κόσμο ο αγαπη-

τός συνάδελφος 

Γιάννης στις 5 

Αυγούστου 2023, 

σκορπώντας τη 

θλίψη στους συγγενείς και στους φί-

λους του. Ο Γιάννης είχε μία συνετή 

και αξιοπρεπή διαδρομή σε όλη του τη 

ζωή από τη ημέρα που εγκατέλειψε το 

άγονο χωριό του στην άγονη Ήπειρο 

αναζητώντας μία καλύτερη τύχη στην 

Αθήνα μέχρι την ημέρα που έφυγε 

για πάντα από κοντά μας. Εργάστηκε 

πολλά χρόνια στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ με την 

ειδικότητα του Νυχτοφύλακα μέχρι 

τον Μάιο του 1984 που συνταξιοδοτή-

θηκε. Ήταν ένας ξεχωριστός άνθρω-

πος γεμάτος καλοσύνη και ανθρωπιά, 

αγαπούσε όλους τους συναδέλφους 

του και όλοι τον αγαπούσαν και έτσι 

παρέμεινε σε όλη του τη ζωή, καλός 

και στοργικός σύζυγος και πατέρας, 

φρόντιζε για να μην τους λείψει τί-

ποτα. Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε 

μπορεί να έφυγες από κοντά μας, έ-

χεις όμως αφήσει το αποτύπωμά σου 

σε όλους εμάς που σε γνωρίσαμε και 

συνεργαστήκαμε μαζί σου για να σε 

θυμόμαστε με αγάπη και σεβασμό. Με 

σεβασμό και αγάπη σε αποχαιρετούμε 

και σ’ ευχαριστούμε για τον τρόπο που 

συμπεριφέρθηκες στην επίγεια ζωή 

σου σε όλους τους συγγενείς, φίλους 

και συναδέλφους. Ευχόμαστε να ‘ναι 

ελαφρύ το χώμα της Αττικής γης που 

σε κρατά πλέον στην αγκαλιά της και 

να είναι αιωνία η μνήμη σου.

ΚΑΤΣΙΛΙΕΡΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
Εργαζόμενος
1967-2023

Στις 30 Ιουνί-
ου το Εργοστάσιο 
των ΗΣΑΠ έχασε 
το χαμόγελό του 
γιατί το γελαστό 
και καλοσυνάτο 
παιδί ο Ανδρέας 
Κατσιλιέρης στα 

56 του χρόνια έφυγε για πάντα από 
κοντά μας. Ο Ανδρέας ήταν ο καλός 
και αγαπητός συνάδελφος που ξε-
χώριζε για το χαμόγελό του, το οποίο 
ήταν μόνιμα χαραγμένο στο πρόσωπό 
του. Αυτό το χαμόγελο, το αστείρευ-
το χιούμορ του, η καλοσύνη μα πάνω 
από όλα αυτή η τεράστια γεμάτη αγά-
πη καρδιά του, που τον πρόδωσε, τον 
έκαναν σαν άνθρωπο και σαν συνά-
δελφο αγαπητό σε όλους. Ο Ανδρέας 
προσελήφθηκε στους ΗΣΑΠ το 1989 
στο Εργοστάσιο με την ειδικότητα του 
Ψυκτικού, όμως το 1991 απολύθηκε 
με απόφαση της Διοίκησης της Ε-
ταιρείας σε εφαρμογή κυβερνητικής 
αποφάσεως, ως πλεονάζων, επανα-
προσλήφθηκε το 1993 και εργάστη-
κε μέχρι τη ημέρα που έφυγε από τη 
ζωή στο Τμήμα Ψυκτικών. Έφυγε από 
τη ζωή στα 56 του χρόνια προδομέ-
νος από την καρδιά του, όμως όλοι 
γνωρίζουν ότι οι άνθρωποι πεθαίνουν 
όταν οι εναπομείναντες σταματούν να 
τους θυμούνται και αυτό ασφαλώς δεν 
ισχύει γιατί κανείς δεν μπορεί να ξε-
χάσει την καλοσύνη και το χαμόγελο 
του Ανδρέα. Τελευταία και παντοτι-
νή κατοικία είναι πλέον η ιδιαίτερη 
πατρίδα τα Γρανιτσαίϊκα Ηλείας για 
τον Ανδρέα. Κουράγιο στους συγγε-
νείς του. Δυστυχώς δεν υπάρχουν 
ανθρωπίνως δυνατόν λόγια να τους 
παρηγορήσουν. Ταξιδευτής τώρα στη 
γειτονιά των αγγέλων τώρα ο Ανδρέας 

θα μείνει για πάντα στις καρδιές μας 
και θα τον αποζητάμε στις συντροφιές 
μας, θα ακούμε τη φωνή του, το βημα-
τισμό του και θα νιώθουμε την ανάσα 
του. Μη μπορώντας κάτι άλλο να κά-
νουμε αγαπητέ Ανδρέα παρακαλούμε 
τον Κύριο να σε αναπαύσει. Αιωνία η 
μνήμη σου.

ΓΑΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
Τμηματάρχης Α΄-
Προϊστάμενος Τμήματος
1951-2023

Είναι στ’ αλή-
θεια δύσκολο να 
βρεις και να α-
ποτυπώσεις στο 
χαρτί τα κατάλ-
ληλα λόγια για 
να αποχαιρετή-
σεις έναν σπάνιο 

άνθρωπο, φίλο και συνάδελφο, έναν 
ανυποχώρητο αγωνιστή της ζωής, έ-
ναν άνθρωπο που ήταν φτιαγμένος 
από μία άλλη πάστα ανθρώπου. Ο άν-
θρωπος αυτός είναι ο Βαγγέλης Γαζής 
ο ξεχωριστός άνθρωπος με το σπάνιο 
ήθος που έφυγε για πάντα από κο-
ντά μας την 1η Ιουλίου 2023 μετά από 
μακροχρόνια μάχη που έδωσε με τον 
καρκίνο και που στο τέλος νικήθηκε. 
Όλη η ζωή του αγαπητού συναδέλφου 
και συνεργάτη Βαγγέλη ήταν ένας α-
γώνας ανθρωπιάς, υπερηφάνειας και 
αξιοπρέπειας για πολλά χρόνια υπέ-
μενε και αγωνιζόταν καρτερικά όμως 
μετά τον θάνατό του παιδιού του δεν 
άντεξε και κατέρρευσε. Αγαπητέ φίλε 
και συνάδελφε Βαγγέλη όλοι εμείς 
που σε γνωρίσαμε και συνεργαστή-
καμε μαζί σου, ευχόμαστε το πνεύμα 
σου και η ψυχή σου να πλαγιάσουν 
και να ξαποστάσουν σε φωτεινή θέση 
που να έχει απανεμιά και δροσιά την 
οποία είχες στερηθεί στα τελευταία 
χρόνια του επίγειου βίου σου. Ο Βαγ-

γέλης στο διάβα της ζωής του υπήρξε 
μία καταξιωμένη προσωπικότητα στην 
κοινωνία, άνθρωπος συνετός, πράος, 
αγαπητός με κύρος και αξιοπρέπεια, 
έντιμος, εργατικός, καλός και προ-
κομμένος οικογενειάρχης. Διετέλε-
σε και υπηρέτησε ως υπάλληλος των 
ΕΗΣ-ΗΣΑΠ πολλά χρόνια φτάνοντας 
με την αξία του στον βαθμό του Προ-
ϊσταμένου Τμήματος με την άριστη 
υπηρεσιακή κατάρτιση και απόδοση 
μέχρι τον Μάρτη του 2008 που συντα-
ξιοδοτήθηκε και εντάχθηκε στη μεγά-
λη οικογένεια του Σωματείου Συντα-
ξιούχων ΗΣΑΠ στο οποίο ήταν ενεργό 
μέλος παρά τα μεγάλα προβλήματα 
που αντιμετώπιζε με την υγεία του για 
πάνω από 10 χρόνια. Αγαπητέ φίλε και 
συνάδελφε Βαγγέλη όλοι εμείς που 
σε γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε 
μαζί σου δεν θα ξεχάσουμε όσο ζού-
με την ακεραιότητα του χαρακτήρα 
σου και τη ζεστασιά της ψυχής σου. 
Έχουμε τις καλύτερες θύμισες και με 
αυτές σε αποχαιρετούμε ευχόμενοι 
να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο σου 
ταξίδι και να είναι ελαφρύ το χώμα 
της ιδιαίτερης πατρίδας σου που σε 
σκέπασε για πάντα. Καλό σου ταξίδι 
αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Βαγγέ-
λη, μπορεί να έφυγες από κοντά μας, 
όμως από εκεί ψηλά όπου βρίσκεσαι 
θα μας έχεις όλους συγγενείς, φίλους 
και συναδέλφους υπό τη σκέπη σου. 
Σε ευχαριστούμε για την προσφορά 
σου προς όλους μας και να γνωρίζεις 
ότι όσο ζούμε θα σε έχουμε στη θύ-
μησή μας και θα προσευχόμεθα για 
την ανάπαυση και τη σωτηρία της ψυ-
χής σου και ο πανάγαθος Θεός να δί-
νει βάλσαμο παρηγορίας στην οικογέ-
νειά σου για να σε θυμάται με αγάπη. 
Καλό σου ταξίδι και αιωνία η μνήμη 
σου αγαπημένε συνάδελφε και φίλε 
Βαγγέλη.

ΣυλλυπητήριαΣυλλυπητήρια ΣυλλυπητήριαΣυλλυπητήρια

• Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εκφράζει τα 
ειλικρινή και θερμά του συλλυπητήρια στον αγαπητό φίλο και 
συνάδελφο Θρασύβουλο Καλαμάρα για τον θάνατο της αγαπη-
μένης του συζύγου Πουλχερίας. 
Αγαπητέ συνάδελφε Θρασύβουλε όλοι εμείς οι συνάδελφοί σου 
συμπαραστεκόμαστε στο βαρύ και αβάστακτο πένθος σου και 
ευχόμαστε να έχεις τη δύναμη και το κουράγιο για να το αντέ-
ξεις, γιατί ασφαλώς είναι μεγάλη υπόθεση να αντέξει κανείς τον 
αποχωρισμό του με τον άνθρωπό του με τον οποίο πέρασε μαζί 
του πολλά χρόνια με όσες χαρές, λύπες και πόνους τους επεφύ-
λαξε η ζωή. Όμως δυστυχώς αγαπητέ Θρασύβουλε αυτή είναι 
η ζωή, ο καθένας μόνος έρχεται και μόνος φεύγει όταν κλείσει 
τον επίγειο βίο του. Ασφαλώς για τίποτε άλλο δεν είμαστε πιο 
σίγουροι στη ζωή μας από το ότι κάποια στιγμή θα φύγουμε από 
τον μάταιο τούτο κόσμο με αβέβαιη όμως την ώρα του καθενός 
μας. Αυτό όμως που μένει είναι το αποτύπωμα που θα αφήσει 
κανείς όταν φύγει από τη ζωή για να τον έχουν στη θύμησή τους 
οι εναπομείναντες συγγενείς και φίλοι. 
Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Θρασύβουλε είσαι υποχρεωμένος 
από σήμερα που δεν είναι μαζί σου η αγαπημένη σου σύζυγος 
Πουλχερία να ζεις με τις αναμνήσεις μέχρι την ώρα εκείνη που 
θα πετάξεις για να την συναντήσεις και πάλι όμως μέχρι τότε 
είσαι υποχρεωμένος οπλισμένος με δύναμη και υπομονή να πο-
ρευτείς το υπόλοιπο της ζωής σου.                                Η Διοίκηση

• Κουράγιο Βαγγέλη.
Αυτά τα λόγια που είναι λόγια αγάπης και συμπόνιας απευθύνει 
το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας στον αγαπητό συνά-
δελφο Βαγγέλη Ντούλο που πρόσφατα έχασε την αγαπημένη του 
σύζυγο Αλεξάνδρα. 
Ο Βαγγέλης και η Αλεξάνδρα ήταν ένα αγαπημένο ανδρόγυνο με 
πολλά όμως υπαρξιακά προβλήματα και που ο ένας συμπλήρωνε 
τον άλλο και προχωρούσαν τη ζωή τους, όμως με τον θάνατο της 
Αλεξάνδρας αρχίζουν πιο έντονα τα προβλήματα για τον εναπο-
μείναντα Βαγγέλη που έχει ανάγκη άμεσης φροντίδας. 
Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Βαγγέλη όλοι εμείς οι συνάδελφοί 
σου συμπαραστεκόμαστε στο μεγάλο σου πένθος και σου ευχό-
μαστε να σταθείς δυνατός, όσο βέβαια σου το επιτρέπουν οι δυ-
νάμεις σου, και να πενθήσεις την αγαπημένη σου Αλεξάνδρα που 
από τις 5 Αυγούστου δεν είναι πλέον στο πλευρό σου. Δυστυχώς 
αγαπητέ συνάδελφε Βαγγέλη έτσι είναι η ζωή, ο καθένας από εμάς 
έρχεται μόνος στη ζωή, έτσι και μόνος φεύγει χωρίς να μπορούμε 
να κάνουμε κάτι άλλο παρά μόνο υπομονή και καρτερία, μέχρι να 
έρθει η ώρα που θα κλείσουμε τον επίγειο βίο μας. 
Αγαπητέ συνάδελφε Βαγγέλη από σήμερα που η Αλεξάνδρα δεν 
είναι πλέον μαζί σου θα πρέπει να πορευθείς στο υπόλοιπο της 
ζωής σου με δύναμη και κουράγιο μέχρι την ώρα που θα συναντή-
σεις και πάλι την Αλεξάνδρα.                                                Η Διοίκηση
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ

Επανυπολογισμός των Συντάξεών μαςΕπανυπολογισμός των Συντάξεών μας
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Ο επανυπολογισμός των συντάξεών μας έγινε με 

την εφαρμογή των ενιαίων κανόνων του e-ΕΦΚΑ και 
σύμφωνα με τους νόμους 4387/2016 και 4670/2020 
υπολογίζοντας τις συντάξιμες αποδοχές του καθενός 
για ολόκληρο τον εργασιακό βίο, τα χρόνια ασφάλισης 
και το ύψος του ασφαλίστρου και με αυτά τα δεδομένα 
έγινε ο επανυπολογισμός της σύνταξης του καθενός 
από εμάς.

Ασφαλώς και υπήρξαν παραλείψεις και πρόβλη-
μα στον υπολογισμό των δεδομένων σε ελάχιστους 
συναδέλφους. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου μας προσπάθησε και έδωσε λύσεις στις 
εμπλοκές που υπήρξαν ως προς τον επανυπολογι-
σμό της σύνταξης στους συναδέλφους μας που μας 

ανέφεραν το πρόβλημά τους. Ίσως να υπάρχουν 
και άλλοι συνάδελφοι που αντιμετωπίζουν κάποιο 
πρόβλημα ως προς τον τρόπο και το ύψος της κα-
ταβαλλόμενης σύνταξης μετά τον επανυπολογισμό, 
για τον λόγο αυτό καλούμε τον κάθε συνάδελφο 
– συναδέλφισσα που δεν συμφωνεί με το ύψος 
της καταβαλλόμενης σύνταξης να έρθει άμεσα στα 
γραφεία του Σωματείου μας, έχοντας μαζί του και 
την απόφαση συνταξιοδότησης για να εξετάσουμε 
το θέμα.

Για δε τον χρόνο των αναδρομικών δεν υπάρχει 
κάτι το νεότερο καθώς ο Αύγουστος ήταν ο μήνας των 
διακοπών εκτός από αυτά που μας ανέφερε η Διευ-
θύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων 
κα. Ελένη Νιαρχάκου στην τελευταία συνάντηση που 

είχαμε μαζί της στις 16 Ιουλίου και όπου μας διαβε-
βαίωσε ότι τα αναδρομικά θα καταβληθούν εντός του 
Σεπτεμβρίου. Για κάθε νεότερο που θα υπάρξει θα 
έχετε άμεση ενημέρωση.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, γνωρίζουμε ότι πέ-
ρα από τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας ο 
οποίος έχει υλοποιηθεί στο μεγαλύτερο μέρος του, 
τα προβλήματα που απασχολούν σήμερα τον συντα-
ξιούχο είναι πολλά. Εμείς το Διοικητικό Συμβούλιο 
τα αξιολογούμε και καταβάλουμε προσπάθειες για να 
δώσουμε λύσεις, όμως χρειαζόμαστε και τη δική σας 
βοήθεια και συμπαράσταση, σας καλούμε να έχουμε 
συναντήσεις μαζί σας στα γραφεία του Σωματείου για 
να εξετάσουμε από κοινού τα όποια προβλήματα αντι-
μετωπίζει καθένας από εσάς.                         Η Διοίκηση

Εγγραφή
Νέων Μελών

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, το πόσο α-
ποτελεσματικό είναι στις διεκδικήσεις του ένα 
Σωματείο εξαρτάται από πολλούς παράγο-
ντες. Όμως κυριότερο ρόλο παίζει η ενότητα 
των μελών του καθώς και η συμμετοχή αυ-
τών στις όποιες εκδηλώσεις προγραμματίζει 
η εκάστοτε Διοίκηση του Σωματείου οι οποίες 
μπορεί να είναι διεκδικητικές ή πολιτιστικές 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ζωής.

Σήμερα εμείς οι συνταξιούχοι με τα αλλε-
πάλληλα πλήγματα που έχουμε δεχθεί από τη 
μεγάλη οικονομική κρίση με τα αλλεπάλληλα 
μνημόνια, την ενεργειακή κρίση, την κρίση 
τιμών των αγαθών πρώτης ανάγκης και τη 
μεγάλη υγειονομική κρίση, επιβάλλεται και 
πρέπει να είμαστε όλοι ενωμένοι σαν μία γρο-
θιά για να είμαστε σε θέση να αντιμετωπίσου-
με όλες αυτές τις δύσκολες καταστάσεις που 
βιώνουμε καθώς και τις δυσκολότερες που 
έρχονται. Θα πρέπει να είμαστε όλοι, παλιοί 
και νέοι συνάδελφοι συνταξιούχοι, ενωμένοι 
στον χώρο αυτό που λέγεται Σωματείο Συντα-
ξιούχων ΗΣΑΠ. 

Αγαπητοί νέοι συνάδελφοι συνταξιούχοι 
μην μας απορρίπτετε προτού μας γνωρίσετε. 
Σας προσκαλούμε να αποδεχθείτε την πρότα-
σή μας και να γίνετε τα νέα μέλη του Σωματεί-
ου μας. Κάντε μία επίσκεψη γνωριμίας μαζί 
μας στα γραφεία του Σωματείου στον Πειραιά 
για να γνωριστούμε καλύτερα και να ακού-
σουμε και τις δικές σας προτάσεις και ιδέες 
για τον τρόπο διοίκησης, να συζητήσουμε για 
ό,τι μας απασχολεί, να συμφωνήσουμε ή να 
διαφωνήσουμε, όμως θα έχουμε τη χαρά ότι 
σας είδαμε και μας είδατε και ακούσαμε τους 
λόγους για τους οποίους δεν έχετε γίνει ακό-
μα μέλη του Σωματείου μας, του δικού μας 
Σωματείου που είναι κτήμα όλων μας. 

Μέσα από αυτή τη στήλη καλούμε όλους 
τους νέους συναδέλφους που ακόμα δεν 
έχουν γίνει μέλη του Σωματείου μας, να ε-
πικοινωνήσουν μαζί μας, να επισκεφτούν 
τα γραφεία του Σωματείου μας για να α-
νταλλάξουμε απόψεις και σκέψεις και τότε 
είμαστε βέβαιοι, ότι όλοι, θα γίνουν μέλη 
του Σωματείου μας που είναι ένα μεγάλο 
Σωματείο με παρελθόν – παρόν και μέλλον.

Η Διοίκηση

Αποζημιώσεις
Ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμματέας της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. στη συνάντηση που είχαν στις 2 Αυγούστου με τον Υπουργό Εργα-

σίας κ. Άδωνη Γεωργιάδη και τον Υφυπουργό κ. Βασίλη-Πέτρο Σπανάκη τους ενημέρωσαν για την επιστολή του Σωματείου 
μας προς τον Πρωθυπουργό κ. Κυριάκο Μητσοτάκη σχετικά με το θέμα της αποζημίωσης των 86 συναδέλφων μας που 
συνταξιοδοτήθηκαν από τον Ιανουάριο μέχρι τον Αύγουστο του 2011. Συζητήθηκε το θέμα και Υφυπουργός 

κ. Σπανάκης ζήτησε το έγγραφο με το σχετικό θέμα να σταλεί στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Νικόλαο Μηλαπίδη. Το έγγραφο αυτό εστάλη την επομένη ημέρα 3 Αυγούστου και αναμέ-
νουμε τις ενέργειες των αρμοδίων παραγόντων. 

Είναι επιτέλους η ώρα για να σταματήσει αυτός ο διασυρμός των συναδέλφων μας που για πάνω από 10 χρόνια σύρο-
νται στα δικαστήρια ως κοινοί ληστές. Λύση υπάρχει δεν γνωρίζουμε όμως αν υπάρχει και βούληση.                     Η Διοίκηση

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Συχνά παρατηρείται το φαινόμενο να 

επικοινωνείτε μαζί μας τηλεφωνικά και 
να παραπονείστε ότι δεν λαμβάνετε την 
εφημερίδα του Σωματείου καθώς και 
ότι δεν έχετε ενημέρωση μέσω μηνυ-
μάτων από το τηλέφωνο. 

Σας ενημερώνουμε όμως ότι η ευθύ-
νη είναι κατά κύριο λόγο δική σας, κα-
θώς έχετε ξεχάσει να μας ενημερώσετε 
ότι έχετε αλλάξει διεύθυνση κατοικίας 
και επίσης και αριθμό τηλεφώνου.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Για να υπάρχει άμεση ενημέρωση, 

για να μπορούμε να επικοινωνούμε 
μαζί σας όταν υπάρχει λόγος και για 
να λαμβάνετε την εφημερίδα μας και 
ό,τι άλλο έγγραφο σας αποστέλλει το 
Σωματείο μας, θα πρέπει να μας ενη-
μερώνετε έγκαιρα:

α) �Όταν αλλάζετε διεύθυνση κα-
τοικίας.

β) �Όταν αλλάζετε αριθμό τηλεφώ-
νου σταθερού και κινητού.

Επίσης θα θέλαμε να ενημερώνετε 
το Σωματείο όταν επέρχεται η οποιαδή-
ποτε μεταβολή στην οικογενειακή σας 
κατάσταση π.χ. θάνατος άμεσου ή έμ-
μεσου ασφαλισμένου, γάμος και γεν-
νήσεις παιδιών, πρόοδος και επιτυχίες 
παιδιών και εγγονιών και επαγγελμα-

τικές δραστηριότητες προκειμένου να 
είμαστε ενήμεροι και να τα ανακοινώ-
νουμε από τις στήλες της εφημερίδας 
μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ».

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Μην ξεχνάς να επισκέπτεσαι τα γρα-

φεία του Σωματείου μας στον Πειραιά 
όπου πίνοντας τον καφέ σου θα έχεις 
άμεση και αντικειμενική ενημέρωση για 
τα θέματα που απασχολούν εσένα, καθώς 
και όλους τους συναδέλφους συνταξιού-
χους. Εκεί στις ανακαινισμένες, καθαρές, 
ευπρεπισμένες και φιλόξενες αίθουσες 
του Σωματείου σου, θα έρθεις σε επαφή 
με τους συναδέλφους σου, θα ανταλ-
λάξεις απόψεις, ιδέες και προβληματι-
σμούς που έχεις, πίνοντας τον καφέ σου 
ή το αναψυκτικό σου, θα αναπολήσεις τα 
χρόνια που πέρασες ως εργαζόμενος με 
όλους αυτούς που θα συναντήσεις.

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Να μην ξεχνάς εσύ καθώς και οι 

ελάχιστοι συνάδελφοι που δεν έχουν 
αποφασίσει την εγγραφή τους στο Σω-
ματείο μας ότι οι πόρτες του Σωματείου 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ στον Πειραιά είναι 
ανοικτές για όλες και για όλους χωρίς 
καμία διάκριση και περιορισμό. Είστε 
όλοι και όλες καλοδεχούμενοι και είναι 
ιδιαίτερη χαρά για εμάς να σας έχουμε 
κοντά μας και να σας προσφέρουμε α-
πλόχερα την αγάπη μας. Τέλος δεν θα 

πρέπει να ξεχνάτε ότι η εφημερίδα του 
Σωματείου μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» ανή-
κει σε όλους και για όλους θα υπάρχει 
διαθέσιμη στήλη για να εκφράζετε α-
πόψεις, ιδέες, σχόλια, παρατηρήσεις. 
Τολμήστε το.                              Η Διοίκηση

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ
Π ρ ο ς  ό λ α  τ α  μ έ λ η  τ ο υ  Σ ω μ α τ ε ί ο υ

Συνεχίζεται η Δίωξη
του Σωματείου μας από 
την κα. Ελένη Λιάπη

Η πρώην Διευθύντρια του Εντασ-
σόμενου Ταμείου Συντάξεων Προσω-
πικού ΗΣΑΠ δεν μας ξεχνά. Έτσι μετά 
την απορριπτική αγωγή της που εκδό-
θηκε στις 13-5-2021 με την υπ’ αριθμό 
1808/2021 απόφαση του δικαστηρίου, 
ζητά και πάλι επί πίνακι την κεφαλή 
όλων των μελών του Δ.Σ. του Σωμα-
τείου και με την αγωγή που κατέθεσε 
στο Εφετείο Αθηνών και η οποία θα 
εκδικαστεί στις 11 Απριλίου 2024. Α-
σφαλώς η εν ονόματι κυρία δεν αντιμε-
τωπίζει οικονομικό πρόβλημα καθώς 
έχει δικηγόρο τον σύζυγό της για να 
την εκπροσωπεί χωρίς αποζημίωση 
καθώς ζητά από εμάς πέρα από την 
καταδίκη μας για προσβολή της προ-
σωπικότητάς της να καταδικαστούμε, 
να καταβάλλουμε και την αμοιβή του 
συζύγου και δικηγόρου της Γεωργίου 
Πήτα.                                    Η Διοίκηση
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ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

ΕΚΛΟΓΈΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΟΤΙΚΉ
ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΉ ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗ
Σ τις 8 και 15 Οκτωβρίου έχουμε εκλογές για να εκλέξου-

με στους Δήμους και την Περιφέρεια. Η θητεία αυτών 
που θα εκλεγούν θα είναι 5ετής μετά την αλλαγή του 

εκλογικού νόμου. 
Το Σωματείο μας με χαρά μαθαίνει  πως αρκετοί συνάδελ-

φοί μας θα ζητήσουμε την ψήφο μας, καλό θα είναι να μην τους 
την αρνηθούμε καθώς είναι άτομα μέσα από την οικογένεια του 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ και οι οποίοι για πολλά χρόνια 
προσέφεραν τις υπηρεσίες τους για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
του επιβατικού κοινού, έτσι και τώρα έχοντας πείρα και γνώση 
έκριναν ότι έχουν όλα αυτά τα προσόντα και τις ικανότητες για 
να προσφέρουν στο κοινωνικό σύνολο μέσα από τους Δήμους 
και τις Περιφέρειες.

Επίσης με ιδιαίτερη χαρά σας ανακοινώνουμε ότι ο επί σειρά πολλών ετών 
νομικός παραστάτης του Σωματείου μας που ήταν και είναι στο πλευρό των με-
λών του Σωματείου για όποιο πρόβλημα είχε και έχει προκύψει μέχρι σήμερα 
και αυτός είναι ο ΛΟΥΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ που στις επόμενες εκλογές θα είναι 
υποψήφιος Περιφερειάρχης στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας με τον Συνδυ-
ασμό «Πατρίδα μας η Στερεά». Καλή επιτυχία αγαπητέ Λουκά.        Η Διοίκηση

Γεννήθηκε στη Νεάπολη Λακωνίας, διαμένει και δραστηριοποιείται στον Πειραιά. Εργά-
στηκε ως τεχνικός στον ΗΣΑΠ. Υπήρξε, Πρόεδρος των Εργαζομένων και εκπρόσωπός τους 
στο ΔΣ της εταιρείας, Αντιπρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Πειραιά Αναπληρωτής Πρόεδρος 
της ΓΣΕΕ και Αντιπρόεδρος του Ινστιτούτου Εργασίας. Έχει διατελέσει μέλος της ΠΓ του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και υπεύθυνος κοινωνικής και εργατικής πολιτικής. Παράλληλα με τη συνδικαλιστική 
και πολιτική του δράση ανέπτυξε πλούσια κοινωνική δράση εκπροσωπώντας τους πολίτες 
του Πειραιά από πολλές θέσεις ευθύνης. Την περίοδο 2014-2019 ήταν Αντιπεριφερειάρχης 
Πειραιά μια αυτοδιοικητική θητεία πλούσια σε έργα υποδομών, περιβάλλοντος, δημιουργίας 
νέων χώρων, αθλητικών εγκαταστάσεων, δομών υγείας κ.ά.

Είχε ισχυρή παρουσία και δραστηριότητα σ’ όλα τα επίπεδα οργάνωσης και λειτουργίας 
της πόλης αυτή η θητεία αναγνωρίστηκε από το σύνολο των φορέων της πόλης ως η πιο 
δημιουργική και επιτυχημένη στην τοπική αυτοδιοίκηση. 

ΓΑΒΡΙΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
Υποψήφιος Δήμαρχος Πειραιά

ΚΟΥΤΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ
Υποψήφιος για την 
Περιφέρεια Αττικής

ΓΑΖΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ
Υποψήφια για τον 
Δήμο Πειραιά

ΚΟΣΜΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ
Υποψήφιος για τον 
Δήμο Κορυδαλλού

ΚΟΥΖΟΓΛΟΥ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Υποψήφιος για τον
Δήμο Περάματος

ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΣ
Υποψήφιος για την 
Περιφέρεια
Δυτικής Ελλάδας

ΓΕΝΝΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
ΣΠΥΡΟΣ
Υποψήφιος για τον 
Δήμο Κερατσινίου

ΚΟΥΡΟΥΜΑΛΟΣ 
ΤΑΣΟΣ
Υποψήφιος για τον 
Δήμο Ζακύνθου

ΚΑΡΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
Υποψήφιος για την 
Περιφέρεια
Κεντρικής Ελλάδας

ΧΕΙΜΩΝΑΣ
ΒΑΓΓΕΛΗΣ
Υποψήφιος για τον 
Δήμο Μεταμόρφωσης

ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
Υποψήφιος για τον 
Δήμο Γορτυνίας

ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ 
ΛΟΥΚΑΣ
Υποψήφιος
Περιφερειάρχης
Στερεάς Ελλάδος

Το Σωματείο μας εύχεται σε όλους τους αξιόλογους συναδέλφους μας καλή επιτυχία και να ξέρουν ότι και μόνο η συμμε-
τοχή τους μας κάνει όλους υπερήφανους.

Αποζημιώσεις και προνόμια 
των βουλευτών μας

Ο κάθε βουλευτής του Ελληνικού Κοινοβουλίου δικαιούται αποζημί-
ωση 7.000 ευρώ τον μήνα, που αν συνδυαστεί με τις άλλες παροχές 
αγγίζει μέχρι και τις 20.000, καθώς έχουν αφορολόγητο έως και 

το 45% των εσόδων, έχουν κάλυψη των αναγκών για στέγαση, έχουν δωρεάν 
αυτοκίνητα, έχουν δωρεάν αεροπορικά εισιτήρια για όσους κατάγονται από 
περιοχές που έχουν αεροδρόμιο, έχουν δωρεάν εξοπλισμένα γραφεία, έχουν 
οκτώ τηλεφωνικές συνδέσεις, έχουν δωρεάν μετακλητούς υπαλλήλους καθώς 

και αποσπασμένους από το δημόσιο, έχουν δωρεάν κινητό τηλέφωνο, έχουν 
και προσωπικό αστυνομικό για την προστασία τους, έχουν τη δυνατότητα να 
πάρουν άτοκα δάνεια μέχρι του ποσού των 15.000 ευρώ και τέλος έχουν το 
προνόμιο μετά από δύο θητείες στη βουλή να εισπράξουν μία παχυλή σύντα-
ξη. Με τέτοιες παροχές ποιος δεν θα ήθελε να είναι μέλος του κοινοβουλίου.
Σας παραθέτουμε τον πίνακα με τις παροχές των βουλευτών μας.        

Η Διοίκηση

Άξιος ο μισθός τους!Άξιος ο μισθός τους!
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ

Νέοι ΣυνταξιούχοιΝέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της Εφη-

μερίδας μας μέχρι σήμερα 1 συνάδελφος 
αποχώρησε από την εργασία του και συ-
νταξιοδοτήθηκε από το Ταμείο Συντάξεων 
Προσωπικού ΗΣΑΠ:
ΜΙΖΗΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ:

Τεχνίτης Τηλεπικοινωνιών
Καλωσορίζουμε τον νέο συνάδελφο στη 

μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους 
Η.Σ.Α.Π. και του ευχόμαστε με υγεία να χα-
ρεί τη σύνταξή του.                                                         

Η Διοίκηση

Ο κορωνοϊός δεν έφυγε για διακοπές

Απεδείχθη ότ ι  ο  κορωνοϊ-
ός SARS – COV 2 είναι πολύ 
σκληρός για να πεθάνει κα-

θώς έπειτα από πολλούς μήνες απο-
κλιμάκωσης επιστρέφει αλλαγμένος 
και απειλητικότερος και όπως λένε οι 
ειδικοί, οι οποίοι κρούουν τον κώδω-
να του κινδύνου, η αύξηση των κρου-
σμάτων τις επόμενες εβδομάδες και 
στη χώρα μας θεωρείται δεδομένη 
εξαιτίας της έντονης, όπως φαίνεται, 
κυκλοφορίας της Έρις που ίσως πρό-

κειται για τον πρώτο ιό στην ιστορία 
που μεταλλάσσεται με τόσο ταχείς 
ρυθμούς όπως ενημερώνει ο καθηγη-
τής Πνευμονολογίας Νίκος Τζανάκης 
ότι το επόμενο διάστημα θα υπάρξει 
έκρηξη κρουσμάτων ανά την επικρά-
τεια εξαιτίας της παραλλαγής Έρις 
που προέκυψε από τις συνεχείς με-
ταλλάξεις και βρίσκεται στο επίκεντρο 
της προσοχής, καθώς τα κρούσματα 
πολλαπλασιάζονται ταχέως. Υπό τα 
δεδομένα αυτά ο καθηγητής κ. Νίκος 

Τζανάκης επιμένει στην ανάγκη προ-
στασίας των πλέον ευάλωτων ομάδων 
με τη χρήση μάσκας σε κλειστούς χώ-
ρους όπου δεν δύνανται να κρατήσουν 
αποστάσεις, όπως είναι για παράδειγ-
μα τα Μ.Μ.Μ και τα σουπερμάρκετ 
και επιπλέον, με την εκδήλωση του 
παραμικρού συμπτώματος οι ασθενείς 
να επικοινωνούν άμεσα με τον γιατρό 
τους για να τους συνταγογραφεί αμέ-
σως τα αντιικά φάρμακα.

Η Διοίκηση

Πέρασαν 78 χρόνια από τις ημέρες εκείνες του Αυ-
γούστου του 1945 που οι Ηνωμένες Πολιτείες της 
Αμερικής διέπραξαν ένα από τα μεγαλύτερα εγκλή-

ματα κατά της ανθρωπότητας και ακόμα δεν έχει αποδοθεί δι-
καιοσύνη για να αναπαυθούν οι ψυχές τόσων χιλιάδων αθώων 
που πέθαναν άμεσα καθώς και των τόσων χιλιάδων που πέθαι-
ναν συνεχώς έχοντας ως αιτία την ατομική βόμβα. Δυστυχώς 
η ανθρωπότητα ξέχασε και κανείς δεν το αναφέρει ότι η Χιρο-
σίμα καταστράφηκε στις 6 Αυγούστου από τη ρίψη ατομικής 
βόμβας από την Αμερική με αποτέλεσμα να έχει άμεσα 100 
χιλιάδες νεκρούς και 70 χιλιάδες τραυματίες, που ήταν βέβαια 
όλοι από τον άμαχο πληθυσμό, καθώς και ανυπολόγιστες ζη-
μιές. Όμως δεν έφτανε η Χιροσίμα, καθώς ακολούθησε μετά 
τρεις ημέρες και δεύτερη ρίψη 
ατομικής βόμβας στο Ναγκασάκι 
με 66 χιλιάδες νεκρούς, πολλές 
χιλιάδες τραυματίες και τεράστιες 
υλικές ζημιές.

 Όλα αυτά έγιναν σύμφωνα με 
τους ισχυρισμούς των ΗΠΑ για 
να επιταχύνουν το τέλος του Β΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου. Αυτά είναι 
ψέματα, η αλήθεια είναι πως οι 
ΗΠΑ είχαν στόχο την μεταπολεμι-
κή εποχή, την επίδειξη ισχύος ως 
επιβεβαίωση της κυριαρχίας τους 
στον κόσμο μετά τη λήξη του πο-
λέμου και αυτό το επιβεβαιώνει 
και ο Πρωθυπουργός της Μεγά-
λης Βρετανίας Ουίστον Τσόρτσιλ 
γράφοντας στα απομνημονεύμα-
τά του «Θα ήταν λάθος να πιστέ-
ψουμε ότι η τύχη της Ιαπωνίας 
ερρυμίσθη από την ατομική βόμ-
βα. Η ήττα της ήταν βέβαια πριν 
ριφθεί η πρώτη βόμβα». Άλλη 
άποψη όμως είχε ο Πρόεδρος 
των ΗΠΑ Χ. Τρούμαν που την ε-
πομένη της ρίψης της βόμβας στο 
Ναγκασάκι, ακούστηκε να λέει 
στο ραδιόφωνο με απίστευτη κυ-

νικότητα λόγια ανατριχιαστικά όπως «Εχρησιμοποιήσαμεν την 
ατομικήν βόμβαν εναντίον εκείνων οι οποίοι μας επιτέθηκαν 
προδοτικώς στο Περλ Χάρμπορ, οι οποίοι εβασάνισαν του 
Αμερικανούς αιχμαλώτους πολέμου και οι οποίοι παραβί-
ασαν όλους τους νόμους του διεθνούς δικαίους... Εχρησι-
μοποιήσαμεν την ατομικήν βόμβαν δια να συντομεύσομεν 
τον πόλεμον... Θα τη χρησιμοποιήσουμεν και πάλιν. Μόνο 
η συνθηκολόγησις της Ιαπωνίας θα μας σταματήσει. Τους 
ώμους μας βαραίνει τεράστια ευθύνη. Ευχαριστούμεν τον 
θεόν διότι είμεθα εμείς και όχι ο εχθρός που την φέραμεν. 
Και παρακαλούμε τον θεόν να μας φωτίσει εις την χρήσιν του 
οργάνου αυτού συμφώνως προς τα βουλήσεις του».

Όλα αυτά έγιναν λίγο πριν τη λήξη του Β΄ Παγκοσμίου Πο-

λέμου και μάλιστα τη στιγμή που κατέρρεε ο Άξονας και η 
Ιαπωνία διαπραγματευόταν τη συνθηκολόγηση και στο μόνο 
που απέβλεπαν οι ΗΠΑ ήταν να δείξουν σε όλα τα κράτη της 
υφηλίου ότι είναι η μεγαλύτερη υπερδύναμη για να καρπωθούν 
το μεγαλύτερο μερίδιο από τα λάφυρα αυτού του καταστροφι-
κού για την ανθρωπότητα πολέμου. 

Πολλά χρόνια αργότερα, όταν είχε πλέον  ο απολογισμός της 
καταστροφής και είχε διαπιστωθεί ότι πάνω από 200 χιλιάδες 
άνθρωποι σκοτώθηκαν και στις δύο αυτές πόλεις Χιροσίμα και 
Ναγκασάκι και ότι η ραδιενέργεια απειλούσε ακόμη τους ενα-
πομείναντες, ο Άλμπερτ Αϊστάιν, ο ουσιαστικός δημιουργός της 
ατομικής βόμβας είχε εκμυστηρευτεί στους NEW YORK TIMES  
πως δεν μπορούσε να φανταστεί ότι η βόμβα του θα προκαλού-

σε τέτοια τρομερή καταστροφή σε 
ανθρώπινες ζωές. 

Δυστυχώς όμως τα τραγικά 
αυτά εγκλήματα όχι μόνο δεν πα-
ραδειγματίζουν τους ηγέτες της 
υφηλίου αλλά τουναντίον μέχρι 
και σήμερα επιδίδονται σε ενέρ-
γειες υποταγής σε αυτούς των 
αδυνάμων και μικρών κρατών με 
τη βία και το κακό είναι ότι όλα 
αυτά γίνονται με την κάλυψη των 
διεθνών οργανισμών που κύριο 
και αποκλειστικό καθήκον τους 
θα έπρεπε να είναι να επιβάλ-
λουν την ειρήνη και την αγαστή 
συνεργασία μεταξύ των λαών. 
Σήμερα περισσότερο από κάθε 
άλλη φορά που τα σύννεφα μιας 
γενικευμένης σύρραξης πλησιά-
ζουν θα πρέπει όλοι οι ηγέτες να 
καταβάλλουν τεράστιες προσπά-
θειες, για να μην έχουμε νέα Χι-
ροσίμα και νέο Ναγκασάκι, για να 
επικρατήσει η Ειρήνη μεταξύ των 
λαών της γης και αυτό θα πρέπει 
να γίνει σήμερα καθώς το αύριο 
είναι αβέβαιο.

Η Διοίκηση

Χιροσίμα 6 Αυγούστου 1945 - Ναγκασάκι 9 Αυγούστου 1945

Δύο από τα μεγαλύτερα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας
που μέχρι και σήμερα παραμένουν ατιμώρητα

Μία πληγή που δεν αφήνουν να κλείσει
20 Ιουλίου 1974 – 20 Ιουλίου 2023

49 χρόνια συμπληρώθηκαν από την ημέρα εκείνη 
που το δικτατορικό καθεστώς της Αθήνας προκάλεσε το 
αιματηρό πραξικόπημα στην Κύπρο ανατρέποντας τον 
εκλεγμένο από τον Κυπριακό λαό Πρόεδρο Αρχιεπίσκοπο 
Μακάριο και έδωσε την αφορμή στην Τουρκία, ασφα-
λώς και με την άδεια των μεγάλων δυνάμεων, να επέμβει 
στρατιωτικά και να καταλάβει τη μισή σχεδόν Κύπρο, την 
οποία και μέχρι σήμερα κατέχει. Είναι δε βέβαιο ότι η 
επέμβαση αυτή της Τουρκίας έγινε με τη συμπαράσταση 
της τότε ηγεσίας των ΗΠΑ και αυτό το επιβεβαιώνουν όλα 
τα ντοκουμέντα που ήρθαν στο φως της δημοσιότητας 
αργότερα. Έτσι ενώ η Χούντα των Αθηνών εξέδιδε, κατά 
τη διάρκεια της επίθεσης της Τουρκίας, πολεμικά ανακοι-
νωθέντα που μιλούσαν για θριαμβευτικές νίκες των Ελλή-
νων, δεν συνέβαινε τίποτα από αυτά στην πραγματικότητα 
καθώς, οι τουρκικές δυνάμεις προελαύνανε σπέρνοντας 
τον όλεθρο και τον θάνατο στον Κυπριακό λαό. 

Η εισβολή των τουρκικών στρατευμάτων στην ελεύ-
θερη Κύπρο ήταν ένα σχέδιο προμελετημένο σε όλο το 
εύρος του από τους συμμάχους μας στο ΝΑΤΟ. Το πρώτο 
στάδιο ήταν το πραξικόπημα της Χούντας των Αθηνών, 
που έγινε στις 15 Ιουλίου 1974 ανατρέποντας τον νόμιμο 
Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας Αρχιεπίσκοπο Μα-
κάριο, το οποίο πραξικόπημα είχε ως αποτέλεσμα την ο-

λική διάλυση όλου του αμυντικού μηχανισμού του νησιού 
δίνοντας το δικαίωμα στην Τουρκία να εισβάλει από αέρος 
και θαλάσσης για να προστατέψει ως εγγυήτρια δύναμη, 
όπως δήλωσε τα συμφέροντα των Τουρκοκυπρίων του 
νησιού. Η εισβολή έγινε στις 20 Ιουλίου 1974 και παρά την 
ομόφωνη απόφαση του Συμβουλίου του Ο.Η.Ε. για άμεση 
κατάπαυση του πυρός, οι Τούρκοι συνέχισαν να προελαύ-
νουν στο Κυπριακό έδαφος μέχρι τις 22 Ιουλίου. Αλλά και 
όταν επήρθε ανακωχή οι Τουρκικές δυνάμεις παραβίαζαν 
συνεχώς την ανακωχή, έχοντας στόχο να επεκτείνουν τις 
θέσεις τους και να καταλάβουν το αεροδρόμιο της Λευ-
κωσίας, για να δημιουργήσουν αερογέφυρα με την Τουρ-
κία. Ακολούθησε και δεύτερη στρατιωτική επέμβαση στις 
14 Αυγούστου 1974, μία επέμβαση που έχει μείνει στην 
ιστορία με το όνομα «Αττίλας 2» όπου με την ολοκλήρωση 
της επιχείρησης αυτής πέρασε στα χέρια των Τούρκων το 
μισό σχεδόν έδαφος της Κύπρου και το οποίο δυστυχώς 
μετά από 49 χρόνια εξακολουθούν να κατέχουν. 

Έτσι το νησί διχοτομήθηκε, έπαψε να είναι ενιαίο κρά-
τος, σχηματίστηκαν δύο κράτη με δύο κυβερνήσεις και 
καθώς φαίνεται δεν υπάρχει διάθεση από τις μεγάλες 
δυνάμεις και τους διεθνείς οργανισμούς για να κλείσουν 
αυτή τη μεγάλη και ανοιχτή πληγή που αιμορραγεί για 49 
χρόνια.                                                                     Η Διοίκηση

Βάπτισεις

◗ Ο Νίκος Μέγκουλας υιός του συναδέλφου μας Δημητρίου Μέγκουλα και η σύ-
ζυγός του Ευαγγελία βάπτισαν το αγοράκι τους που είναι το τρίτο παιδί της οικογε-
νείας των, ο ανάδοχος Δημήτρης Κυρκίτσος χάρισε στον νεοφώτιστο το διπλό όνομα 
Δημήτριος-Βασίλειος. Ευχή όλων μας είναι ο νεοφώτιστος Δημήτριος-Βασίλειος να 
μεγαλώνει και να ανδρειώνεται με τη φροντίδα, τη στοργή και την αγάπη των γονιών 
του, ο δε πνευματικός του πατέρας έχει υποχρέωση, όπως επιβάλλουν οι κανόνες της 
εκκλησίας μας, να έχει υπό τη σκιά του τον Δημήτρη-Βασίλη και να παρακολουθεί τα 
πρώτα του βήματα στη ζωή. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου εύχεται στους παππούδες και γιαγιάδες 
να χαίρονται και να καμαρώνουν τον μικρό Δημήτρη-Βασίλειο την ώρα μάλιστα που 
έχει ολοκληρωθεί η οικογενειακή ευτυχία των παιδιών τους.

◗ Στις 29 Ιουλίου στον ναό της Ιεράς Μονής Πεντέλης ο Ευθύμης Φίλος υιός του 
συναδέλφου μας Κώστα Φίλου και η σύζυγός του Χρύσα Φλώρου βάπτισαν το δευ-
τερότοκο παιδί τους στο οποίο ο ανάδοχος Γιώργος Φίλος χάρισε το όνομα Άγγελος. 
Ήταν μία ιδιαίτερη στιγμή για όλους τους καλεσμένους στο μυστήριο αυτό και ιδιαί-
τερα για τους γονείς, τον ανάδοχο και τους παππούδες και γιαγιάδες του νεοφώτιστου 
Άγγελου. 

Ευχή όλων μας είναι ο νεοφώτιστος Άγγελος να μεγαλώνει και να ανδρειώνεται με 
την αγάπη των γονιών του. Στους δε παππούδες και γιαγιάδες να χαίρονται τον μικρό 
άγγελο, να τον καμαρώνουν και γαμπρό να τον δουν.

Η Διοίκηση
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ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

1. 4 Οκτωβρίου ημερήσια εκδρομή-γιορτή του Σω-
ματείου μας που θα γίνει στην Ιερά Μονή Μαλεβής στον 
Άγιο Πέτρο Κυνουρίας.

Εκδρομές στο εξωτερικό
2. Α΄ Πρόταση
10ήμερη 10-19 Οκτωβρίου 2023 εκδρομή Πάρμα – 

Μονακό – Νίκαια – Μασσαλία – Βαρκελώνη (με προαι-
ρετική την Ανδόρα)

Β΄ Πρόταση
7ήμερη 10-16 Οκτωβρίου 2023 Νότια Ιταλία – Σικελία 

– Απούλια
Γ΄ Πρόταση στην περίπτωση που δεν θα πραγματοποι-

ηθεί εκδρομή για το εξωτερικό, θα πραγματοποιήσουμε 

7ήμερη εκδρομή τον γύρο της Λέσβου
3. 4ήμερη εκδρομή 1-4 Νοεμβρίου 2023
 Ξάνθη – Σμίνθη (όπου θα γίνει η βράβευση των α-

ριστούχων μαθητριών –  μαθητών) – Λουτρά Πόζαρ – 
Παναγία Σουμελά

4. 26 Νοεμβρίου 2023 ημερήσια εκδρομή στον Γορ-
γοπόταμο όπου θα συμμετέχουμε στις εκδηλώσεις της 
Εθνικής Αντίστασης 1941-1945 με την ανατίναξη της 
γέφυρας του Γοργοποτάμου στις 25 Νοεμβρίου 1942

Όσοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες θέλουν να συμ-
μετάσχουν σε όποιες από τις προγραμματισμένες εκδρο-
μές του Σωματείου μας θα πρέπει να κάνουν έγκαιρα την 
εγγραφή τους για να έχουμε τον χρόνο και τη δυνατότητα 

για τον καλύτερο προγραμματισμό. Η προεγγραφή συμμε-
τοχής διευκολύνει και Σωματείο αλλά και όσους θέλουν 
να συμμετέχουν σ’ αυτές. Η προεγγραφή δεν σημαίνει 
αναγκαστικά και συμμετοχή καθώς η συμμετοχή οριστικο-
ποιείται 15 ημέρες πριν την πραγματοποίηση της εκδρομής 
και αφού καταβληθεί το αντίτιμο του εισιτηρίου. 

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, τώρα που απολαμβάνετε 
τον αέρα του βουνού ή τη δροσερή αύρα της θάλασσας 
σκεφτείτε και αποφασίστε για την επόμενη απόδρασή σας 
στην Ελλάδα ή το εξωτερικό και από 4 Σεπτεμβρίου σας 
περιμένουμε για να μας γνωστοποιήσετε τις αποφάσεις 
που πήρατε. Καλό καλοκαίρι αντάμα με αυτούς που αγα-
πάτε και σας αγαπάνε.                 Η Διοίκηση

Εκδρομές που είναι προγραμματισμένες να γίνουν μέχρι το τέλος του έτους 2023

Ήρθε η ώρα έστω και με καθυστέρη-
ση τεσσάρων ετών να δώσει και πάλι 
το παρών το συνδικαλιστικό όργανο 

που λέγεται Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συ-
νταξιούχων Ελλάδας μετά το 5ο Συνέδριο και 
την εκλογή του νέου Διοικητικού Συμβουλίου το 
οποίο συνεδρίασε στην ολομέλειά του στις 4 Ιου-
λίου 2023 και εξήγγειλε το πρόγραμμά του για τη 
νέα τετραετία. Ήρθε επιτέλους η ώρα που το νέο 
Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε να κάνει ένα 
γενικό κάλεσμα σε όλους τους συνταξιούχους 
της χώρας μας και όλοι μαζί να προσδιορίσουμε 
τον ρόλο του συνταξιούχου σήμερα στην κοινω-
νία και να αναδείξουμε την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. σε ενεργό, 
κοινωνικό εταίρο, να φύγει από το περιθώριο 
που ηθελημένα ή όχι την είχαν θέσει τελευταία.

 Ήδη από την πρώτη του συνεδρίαση το Δι-
οικητικό Συμβούλιο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. αποφάσισε να 
απευθύνει επιστολές στον Πρωθυπουργό της 
χώρας και τους αρμοδίους υπουργούς και στα 
πολιτικά κόμματα ζητώντας να έχει άμεση επα-
φή μαζί τους για να τους εκθέσει τη δεινή και 
όχι μόνο οικονομική κατάσταση που βρίσκεται 
σήμερα ο συνταξιούχος της χώρας μας μετά τα 
αλλεπάλληλα μνημόνια από το 2010 και μέχρι 

σήμερα καθώς και από την ενεργειακή κρίση 
και κρίση τιμών στα αγαθά πρώτης ανάγκης για 
την επιβίωσή του. Ήδη το πρώτο βήμα έγινε με 
την πραγματοποίηση της συνάντησης του Προε-
δρείου της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. με τον Υπουργό Εργασίας 
κ. Άδωνη Γεωργιάδη, τον Υφυπουργό κ. Βασί-
λη-Πέτρο Σπανάκη και τον Γ. Γραμματέα Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων κ. Νίκο Μηλαπίδη στους 
οποίους πέρα από όσα προφορικά θέματα έθε-
σαν τους επέδωσαν και υπόμνημα με αιτήματα 
των συνταξιούχων που χρειάζεται να επιλυθούν 
άμεσα μεταξύ των αιτημάτων ήταν και το θέμα 
της αποζημίωσης των μελών του Σωματείου μας. 

Μετά δε τις καλοκαιρινές διακοπές περιμέ-
νουμε να ανταποκριθούν και οι άλλοι υπουργοί 
καθώς και τα άλλα πολιτικά κόμματα και να έ-
χουν συνάντηση με την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. Επίσης η Διοί-
κηση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. κατά τη συνεδρίαση της 4ης 
Ιουλίου αποφάσισε να έχει η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. δυναμικό 
παρών στα εγκαίνια της ΔΕΘ στις 9 Σεπτεμβρίου 
στην Θεσσαλονίκη. Περιμένουμε περισσότερη 
Α.Γ.Σ.Σ.Ε. την έχουμε ανάγκη όλοι μας.

Η Διοίκηση

Μ
πορεί η χώρα μας να έχει 13.676 χιλιόμετρα ακτογραμμής 
και να έχει ως χώρα άρρηκτη σχέση με τη θάλασσα, ωστόσο 
οι ειδικοί προειδοποιούν πως οι Έλληνες δεν ξέρουν να κο-

λυμπούν αλλά και ούτε τηρούν τους κανόνες ασφαλούς κολύμβησης. 
Εκτιμάται, μάλιστα, πως ένα ποσοστό πολιτών που είναι πάνω από το 
60%, μεταξύ αυτών παιδιά και έφηβοι, δεν γνωρίζει πώς να κολυμπά και 
πώς να τηρεί τους βασικούς κανόνες ασφαλείας με στόχο την αποφυγή 
των πνιγμών. 

Σοκάρει ο αριθμός των ανθρώπων που έχασαν τη ζωή τους το πρώτο 
δεκαήμερο του Ιουλίου που φτάνει στον αριθμό 45 στις παραλίες της 
χώρας μας. Έτσι ενώ τον Ιούνιο 67 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους 
από πνιγμό, στις Ελληνικές θάλασσες κρίνεται επιτακτική η ανάγκη 
η πολιτεία να λάβει μέτρα για να σταματήσει αυτό το φαινόμενο της 
απώλειας τόσων ατόμων κάθε χρόνο από πνιγμό, επιβάλλεται να μπουν 
στο πρόγραμμα μαθήματα κολύμβησης τόσο για τα παιδιά όσο και τις 
μεγάλες ηλικίες. Δυστυχώς εάν ο ρυθμός αυτός συνεχιστεί και το 
υπόλοιπο καλοκαίρι, θα μιλάμε για τεράστιο αριθμό θυμάτων που πνί-
γηκαν και όπως μαρτυρούν τα στατιστικά του Λιμενικού, η συντριπτική 
πλειονότητα όσων αφήνουν την τελευταία τους πνοή στο νερό είναι 
άτομα άνω των 60 ετών. 

Η Ελλάδα βρίσκεται στην 11η θέση παγκοσμίως στη λίστα με τις 
χώρες που έχουν τη μεγαλύτερη ακτογραμμή παρ’ όλα αυτά έχουμε 
μία θλιβερή πρωτιά θανάτου στο υδάτινο στοιχείο, καθώς κάθε χρόνο 
περίπου 400 άτομα χάνουν τη ζωή τους από πνιγμό και αυτό είναι ένα 
μεγάλο και σοβαρό κοινωνικό ζήτημα και χρήζει άμεσης αντιμετώπι-
σης από την πολιτεία.                                                                  Η Διοίκηση

Δυσοίωνο το μέλλον με καύσωνες,
ξηρασίες, πυρκαγιές, πλημμύρες

Ο καύσωνας και οι πυρκαγιές των τελευταίων ε-
βδομάδων έφεραν και πάλι στο προσκήνιο τη 
συζήτηση για την κλιματική κρίση, μία απειλή 

για την ανθρωπότητα. Με ελάχιστες εξαιρέσεις οι πο-
λιτικοί μας απλώς υπογραμμίζουν μόνο ότι η κλιματική 
κρίση είναι εδώ, χωρίς να λαμβάνουν κανένα μέτρο για να 
την αποτρέψουν. Στα τηλεοπτικά πάνελ επιστήμονες και 
μετεωρολόγοι τονίζουν τους κινδύνους που ελλοχεύουν 
παγκοσμίως.

 Η ανθρωπογενής κλιματική αλλαγή παρατηρείται στη 
γη από το 1830, όταν με τη μεγάλη βιομηχανική επανά-
σταση αρχίζει η μαζική παραγωγή ενέργειας από ορυκτά 
καύσιμα. Ήδη από τα μέσα του 20ου αιώνα παρατηρείται 
αύξηση της μέσης θερμοκρασίας και αύξηση των αερίων 
του θερμοκηπίου στην ατμόσφαιρα, με αποτέλεσμα να 
υπάρχει όλο και πιο συχνή εκδήλωση ακραίων καιρικών 
φαινομένων τα τελευταία χρόνια. Η καταστροφή πλέον 
είναι δυστυχώς πραγματικότητα που δεν αντιστρέφεται. 
Αυτό που μπορεί και πρέπει να γίνει είναι ένας σοβαρός 

απολογισμός, μία σκληρή αυτοκριτική και γενναίες απο-
φάσεις, από τους πολιτικούς μας ταγούς. Πάνω στις στά-
χτες και στ’ αποκαΐδια, μπροστά στην καταστροφή και στο 
ζοφερό μέλλον των κατοίκων, θα πρέπει να αποφασίσουν, 
να προνοούν, να ομονοούν, να γρηγορούν, να πράττουν.

 Ένα αμείλικτο ερώτημα πλανάται, που βγαίνει αβίαστα 
από μία σύντομη αναδρομή στο παρελθόν. Τότε, προ του 
1950 και λίγο μετά, που τα δάση της πατρίδας μας ήταν 
τριπλάσια σε έκταση και πενταπλάσια σε πυκνότητα από 
τα σημερινά και ούτε εκτεταμένες φωτιές είχαμε, ούτε 
εμπρησμούς, ούτε δασικά ολοκαυτώματα. Πώς και γιατί, 
εξαιτίας τίνων λόγων και ποιοι τα τελευταία χρόνια καίνε 
τα δάση μας χωρίς έλεος;

Μήπως οι «άγνωστοι» εμπρηστές είναι τόσο άγνωστοι 
όσο οι «άγνωστοι» κουκουλοφόροι της Αθήνας; Αναμέ-
νουμε, βεβαίως, στην ώρα της την υπεύθυνη κυβερνητική 
απάντηση και απορρίπτουμε τα κροκοδείλια δάκρυα των 
κομμάτων της αντιπολίτευσης. Δεν συγχωρούμε αφετέ-
ρου την αποποίηση ή την επίρριψη ευθυνών ενίων πολι-

τικών μας από τα ασφαλή στούντιο των καναλιών, ούτε τις 
θεατρινίστικες επισκέψεις με τη συνοδεία της κάμερας 
και του φωτογραφικού φακού  στον τόπο του ολοκαυτώ-
ματος, ούτε τις προκατασκευασμένες στερεότυπες δη-
λώσεις τους. Δεν θα πρέπει να συμφωνήσουμε με την 
απαισιόδοξη άποψη ότι το μέλλον μας είναι στάχτες και 
αποκαΐδια. Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε το μεγάλο προτέρη-
μα που έχουμε ως έθνος ότι στους κινδύνους αφήνουμε 
κατά μέρος τις προσωπικές μας διαφορές και ενωνόμα-
στε. Γι’ αυτό πάνω στις ήττες μας χτίζουμε την τελική νίκη. 
Το περιβάλλον πρέπει άμεσα να καταστεί κεντρικό θέμα 
μιας ουσιαστικής πολιτικής συζήτησης και ο κοινός τόπος 
να αποτελέσει ένα εθνικό σχέδιο που θα εφαρμοστεί κατά 
κεραία από όλες τις κυβερνήσεις. Εμείς δε οι πολίτες να 
αναλάβουμε τις ευθύνες που μας αναλογούν.

Η Διοίκηση

Κλιματική κρίση

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ Α.Γ.Σ.Σ.ΕΔεν γνωρίζουμε κολύμπι
 και δεν σεβόμαστε τη θάλασσα
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ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Ζητούμε να αποδωθεί δικαιοσύνη
οι οποίοι αδίκως διώκονται
Πειραιάς, 17.07.2023

ΑΙΤΗΣΗ  - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

ΠΡΟΣ

Τον Αξιότιμο Πρωθυπουργό της Ελλάδας,  

κ. Κυριάκο Μητσοτάκη.

-----------------------------------------------------
Υπόψιν,       

Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού
Μέγαρο Μαξίμου
Ηρώδου Αττικού 19
10674 Αθήνα

Θέμα : Εξεύρεση λύσης προς όφελος μιας μερίδας 

συνταξιούχων που αποχώρησαν κατά το χρονικό 

διάστημα από 01.01.2011 έως 31.07.2011 από την 

ΣΤΑΣΥ Α.Ε, προερχόμενοι από τη τ. ΗΣΑΠ Α.Ε, ανα-

φορικά με την επιστροφή του ποσού των 18.330,12€ 

ως μέρους της αποζημίωσης λόγω συνταξιοδότη-

σης, την οποία έλαβαν κατά την αποχώρησή τους 

από την εταιρεία, την οποία αξιώνει η εταιρεία της 

ΣΤΑΣΥ Α.Ε, κατά τρόπο επιεικώς  απαράδεκτο και 

σε παραβίαση θεμελιωδών διατάξεων του Συντάγ-

ματος. 

-----------------------------------------------------

Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ, 

Κατ΄ αρχήν σας εκφράζουμε συγχαρητήρια για την 

επανεκλογή σας και σας ευχόμαστε ολόψυχα δημι-

ουργική και επιτυχημένη θητεία για το καλό της Πα-

τρίδας μας και των πολιτών της. 

Με τη παρούσα και στα πλαίσια του καταστατικού 

σκοπού του Σωματείου μας,  θα θέλαμε να σας εκ-

θέσουμε ένα μείζον πρόβλημα που έχει προκύψει 

και ταλανίζει επί σειρά ετών μια μεγάλη μερίδα συ-

ναδέλφων μας, συνταξιούχων πλέον και μελών του 

Σωματείου μας, ήτοι εκείνων που αποχώρησαν από 

την εταιρεία της ΣΤΑΣΥ Α.Ε, προερχόμενοι από την 

ΗΣΑΠ Α.Ε, κατά το χρονικό διάστημα από 01.01.2011 

έως 31.07.2011.

Συγκεκριμένα, το έτος 2014 δημοσιεύεται ο ν. 

4256/2014, στο άρθρο 49 του οποίου ορίζεται ό-

τι «Καταβολές αποζημιώσεων πέραν των ορίων του 

άρθρου 2 του α.ν. 173/1967, οι οποίες έγιναν μέχρι 

τις 31.12.2010 και βασίζονταν είτε σε ισχύουσες Συλ-

λογικές Συμβάσεις Εργασίας είτε σε αποφάσεις των 

Διοικητικών Συμβουλίων Ν.Π.Δ.Δ. ή ΔΕΚΟ ή πάσης 

φύσεως Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας είτε σε ατο-

μικές συμβάσεις εργασίας, θεωρούνται νόμιμες και 

τα επιπλέον καταβληθέντα ποσά δεν αναζητούνται».

Με το εν λόγω νομοθέτημα, αναγνωρίστηκε και 

μάλιστα με αναδρομική ισχύ ότι οι καταβολές αποζη-

μιώσεων που έλαβαν χώρα μέχρι τις 31.12.2010, πέραν 

των ορίων του άρθρου 2 του α.ν. 173/1967, είναι νόμι-

μες. Οι μόνοι που εξαιρέθηκαν από την εφαρμογή της 

άνω διάταξης, αποτελούν οι εργαζόμενο της τ. ΗΣΑΠ 

και έπειτα ΣΤΑΣΥ Α.Ε, οι οποίοι αποχώρησαν από την 

υπηρεσία τους από 01.01.2011 έως 31.07.2011.   

Στο χώρο της τέως ΗΣΑΠ Α.Ε, επί πολλά έτη χορη-

γούνταν αποζημίωση λόγω συνταξιοδότησης, η οποία 

διαμορφωνόταν με επιχειρησιακές συλλογικές συμ-

βάσεις (ΕΣΣΕ). Κατά τα έτος 2011, η εν λόγω αποζη-

μίωση ανερχόταν στο ποσό των 33.330,12€. Τούτη την 

αποζημίωση έλαβαν κανονικά και οι συνάδελφοί μας 

και πλέον συνταξιούχοι, οι οποίοι αποχώρησαν από 

την εταιρεία της ΣΤΑΣΥ Α.Ε, η οποία εντωμεταξύ είχε 

απορροφήσει την εταιρεία της ΗΣΑΠ Α.Ε, έχοντας 

υπεισέλθει σε όλα τα δικαιώματα και υποχρεώσεις 

αυτής, κατά το χρονικό διάστημα από 01.01.2011 έως 

31.07.2011.

Σημειώνουμε ότι η εν λόγω αποζημίωση αποτελεί 

προϊόν διαδοχικών συλλογικών συμφωνιών με την 

εργοδότρια τ. «ΗΣΑΠ Α.Ε» , το ύψος της οποίας με 

την τελευταία αναπροσαρμογή της ΕΣΣΕ 2008-2009 

ανερχόταν  στο ανωτέρω ποσό των 33.330,12€. Το 

κόστος αυτής της επιμέρους ρύθμισης, αποτιμήθηκε, 

- όπως γινόταν κάθε φορά - , σαν ποσοστιαία αύξηση 

και εντάχτηκε στο σύνολο του ποσοστού αύξησης της 

ΕΣΣΕ 2008-2009 , το οποίο εγκρίθηκε από το αρμόδιο 

Υπουργείο Οικονομικών.

Επίσης να ληφθεί υπόψη ότι για την σταδιακή αύ-

ξηση του ποσού της αποζημίωσης στα επίπεδα του 

2011 , οι εργαζόμενοι στον ΗΣΑΠ έχουν συμβάλει με 

κοστολογημένα ποσά μέσω των Συλλογικών Συμβά-

σεων, παραμερίζοντας  την αύξηση είτε των μισθών , 

είτε άλλων επιμέρους παροχών ή επιδομάτων. 

Η καταβολή της αποζημίωσης αυτής, ουδέποτε 

αμφισβητήθηκε από τις είκοσι και πλέον διαφορε-

τικές διοικήσεις της εταιρείας «ΗΣΑΠ Α.Ε» επί σειρά 

δεκαετιών (1974-2011) και υπό το κράτος κυβερνήσε-

ων διαφορετικής προέλευσης , αλλά ούτε και από τη 

διοίκηση της ΣΤΑΣΥ Α.Ε, η οποία απορρόφησε από το 

έτος 2011 την τ. «ΗΣΑΠ Α.Ε». 

Παρ΄ όλα αυτά η ΣΤΑΣΥ Α.Ε, τον Μαΐο του 2015 

αποστέλλει σε ογδόντα και πλέον πρώην εργαζόμε-

νους της ΣΤΑΣΥ Α.Ε, προερχόμενοι από την ΗΣΑΠ 

Α.Ε, εξώδικη δήλωση με την οποία τους καλούσε 

να επιστρέψουν οικειοθελώς το επιπλέον ποσό των 

18.330,12€, για το λόγο ότι όπως ισχυρίζεται «με το 

υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΣΕΕΔΔ/Φ.1/20183/15.12.2014 πόρι-

σμα, ο Επιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης έκρινε ότι 

οι αποζημιώσεις, οι οποίες κατεβάλλοντο στους απο-

χωρούντες λόγω συνταξιοδότησης υπαλλήλους της τ. 

ΗΣΑΠ, ήσαν επιπλέον του ορίου που ορίζεται από το 

νόμο (15.000€) και ως εκ τούτου υπέδειξε προς την 

εταιρεία να αναζητηθεί σαν αχρεωστήτως καταβληθέν 

το ποσό των 18.330,12€

Παράλληλα και μετά την άρνησή των εν λόγω συ-

νταξιούχων, να επιστρέψουν το εν λόγω ποσό, το ο-

ποίο σημειωτέον μετά τα τόσα χρόνια από τη λήψη 

του (τέσσερα και πλέον έτη), το έχουν δαπανήσει προ-

κειμένου να καλύψουνε με αυτό  ζωτικές ανάγκες 

δικές τους και των οικογενειών τους και μάλιστα σε 

δύσκολες εποχές, κατά τις οποίες η καταβαλλόμενη 

σύνταξή τους, είχε συρρικνωθεί κατά πολύ λόγω των 

μνημονιακών περικοπών, η εταιρεία της ΣΤΑΣΥ Α.Ε 

άσκησε ατομικές αγωγές κατά των εν λόγω συνταξι-

ούχων, με τις οποίες ζητούσε τη καταβολή εντόκως 

του ποσού των 18.330,12€, ποσό το οποίο η ίδια είχε 

καταβάλλει, αποδεχόμενη την ομοιόμορφη πρακτική 

που είχε δημιουργηθεί επί σειρά ετών, χωρίς ουδέ-

ποτε, ως αναφέραμε και ανωτέρω, να αμφισβητηθεί 

η λήψη του εν λόγω ποσού.    

Έτσι οι εν λόγω συνταξιούχοι, βρέθηκαν στη δύσκο-

λη θέση να πρέπει να αντικρούσουν τις αγωγές που 

άσκησε η εταιρεία εις βάρος τους, δαπανώντας έξοδα 

για την νομική εκπροσώπησή τους και μπαίνοντας σε 

μια άκρως ψυχοφθόρα για εκείνους διαδικασία, όταν 
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για τους 86 συναδέλφους μας
από το 2011 μέχρι σήμερα

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ κ. ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

μάλιστα η εταιρεία με τη συμπεριφορά της μέχρι τότε 

τους είχε δημιουργήσει καλόπιστα την πεποίθηση ότι 

ουδέποτε θα αναζητούσε το εν λόγω χρηματικό ποσό.

Ο δικαστικός αγώνας ο οποίος ξεκίνησε το έτος 

2015 ακόμα εκκρεμεί, ενώ σε επίπεδο αμετάκλητων 

αποφάσεων, έχουν εκδοθεί μόνο δύο αποφάσεις του 

Αρείου Πάγου, οι οποίες έχουν κρίνουν μόνο την διά-

ταξη της 281ΑΚ σχετικά με το αν η εταιρεία επέδειξε 

καταχρηστική συμπεριφορά ως προς την αναζήτηση 

του εν λόγω ποσού, χωρίς όμως να εξετάζουν τους 

λοιπούς κρίσιμους ισχυρισμούς των συνταξιούχων 

επί των εν λόγω υποθέσεων. Υπό το πρίσμα αυτό ναι 

μεν οι δύο αποφάσεις του Α1 Τμήματος του Αρείου 

Πάγου είναι θετικές για την εταιρεία της ΣΤΑΣΥ, χωρίς 

όμως να εξετάσουν, όπως αναφέραμε και ανωτέρω, 

κρίσιμους και ουσιώδεις νομικούς ισχυρισμούς των 

συνταξιούχων επί της εν λόγω υπόθεσης. Για τούτο 

το λόγο και επειδή ο Άρειος Πάγος για δικονομικούς 

λόγους, εξέτασε μόνο το κατά πόσο η εταιρεία επέ-

δειξε καταχρηστική συμπεριφορά με το να αναζητήσει 

κατά το έτος 2015 ποσά αποζημιώσεων που χορήγησε 

στους συνταξιούχους το έτος 2011, στα Δικαστήρια ου-

σίας (Ειρηνοδικείο & Πρωτοδικείο) η νομολογία είναι 

κυμαινόμενη, αφού έχουν εκδοθεί και αποφάσεις 

θετικές για τους συνταξιούχους.    

Στο σημείο αυτό σας σημειώνουμε ότι η ποινική 

δίωξη που είχε ασκηθεί εις βάρος των μελών της Δι-

οίκησης της ΣΤΑΣΥ Α.Ε κατά το έτος 2011 για το αδίκη-

μα της απιστίας, τέθηκε στο αρχείο κατόπιν σχετικού 

απαλλακτικού βουλεύματος του Συμβουλίου Εφετών 

Αθηνών. Στην απαλλακτική πρότασή του η οποία έ-

γινε δεκτή από το Συμβούλιο Εφετών, ο Εισαγγελέα 

Εφετών Αθηνών, αναφέρει τα κάτωθι: «Ανεξάρτητα 

από την τελευταία γνωμοδότηση, η οποία σε κάθε 

περίπτωση εκδόθηκε μετά την 12.8.2011 και έκτοτε 

δεν χορηγήθηκε αποζημίωση ύψους μεγαλύτερου 

των 15.000 ευρώ, είναι γεγονός ότι, βάσει των οριζό-

μενων από τις Ειδικές –Επιχειρησιακές Συλλογικές 

Συμβάσεις Εργασίας, είχε διαμορφωθεί για πολλά 

χρόνια μια ομοιόμορφη πρακτική χορήγησης απο-

ζημίωσης μεγαλύτερης από το προβλεπόμενο από 

την ισχύουσα νομοθεσία ανώτατο όριο. Ουσιαστι-

κά, σύμφωνα και με την από 29.5.2003 γνωμοδότηση 

της Νομικής Υπηρεσίας της ΗΣΑΠ ΑΕ, εφαρμόσθηκε 

στην πράξη μια ευνοϊκότερη για τα συμφέροντα των 

εργαζομένων της ΗΣΑΠ ΑΕ ρύθμιση (ΕΣΣΕ), αντί μιας 

δυσμενέστερης που όμως προερχόταν από ανώτε-

ρο ιεραρχικά κανόνα δικαίου (νόμος). Όμως, τελικά 

αυτή η χρόνια πρακτική επικυρώθηκε και δια νό-

μου, αφού με το άρθρο 49 Ν. 4256/2014 ορίσθηκε 

ότι καταβολές αποζημιώσεων πέραν των ορίων του 

άρθρου 2 του α.ν. 173/1967, οι οποίες έγιναν μέχρι 

την 31.12.2010 και βασίζονταν είτε σε ισχύουσες συλ-

λογικές συμβάσεις εργασίας είτε σε αποφάσεις των 

διοικητικών συμβουλίων ΝΠΔΔ ή ΔΕΚΟ ή πάσης φύ-

σεως οργανισμών κοινής ωφέλειας είτε σε ατομικές 

συμβάσεις εργασίας, θεωρούνται νόμιμες και τα επι-

πλέον καταβληθέντα ποσά δεν αναζητούνται. Βέβαια 

με την εν λόγω ρύθμιση δεν καλύπτεται το επίμαχο 

χρονικό διάστημα από 1.1.2011 έως 12.8.2011,αλλά 

είναι προφανές ότι για το διάστημα αυτό δεν  είναι 

δυνατό να ευθύνονται ποινικά οι νυν κατηγορούμε-

νοι, οι οποίοι, όταν εφάρμοζαν τα οριζόμενα από τις 

ΕΣΣΕ, πίστευαν ότι έπρατταν τα νόμιμα, σύμφωνα με 

τα ισχύοντα για πολλά έτη, ενώ δεν γνώριζαν ούτε 

ήθελαν την βλάβη της περιουσίας της ΗΣΑΠ ΑΕ.».

Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ, 

Ο ν. 4256/2014, αναγνώρισε σαφώς και ρητά τη 

νομιμότητα των εν λόγω αποζημιώσεων και ναι μεν 

έθεσε χρονικό όριο μέχρι 31.12.2010 για τη μη ανα-

ζήτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, αλλά 

τούτο δεν σημαίνει ότι έθεσε όριο για τη νομιμότητα 

της εν λόγω παροχής μέχρι την 31.12.2010. 	

Τούτο άλλωστε θα ήταν άτοπο αλλά και θα ερχόταν 

σε ευθεία αντίθεση με τη Συνταγματική αρχή της ίσης 

μεταχείρισης μεταξύ των πολιτών. 

Πάντως και σε κάθε περίπτωση θεωρούμε αδια-

νόητο να σύρονται μέχρι σήμερα οι συνταξιούχοι στα 

Δικαστήρια, δαπανώντας υπέρογκα δικαστικά έξοδα 

για την υποχρεωτική νομική εκπροσώπησή τους, όταν 

μάλιστα ουδόλως ευθύνονται για την είσπραξη του εν 

λόγω ποσού, το οποίο καλόπιστα εισέπραξαν από την 

εταιρεία αλλά και όταν σύσσωμο το τότε ΔΣ της εται-

ρείας έχει απαλλαγεί από οποιαδήποτε ποινική ευθύ-

νη για τη καταβολή της εν λόγω αποζημίωσης. Σας υ-

πενθυμίζουμε ότι η μόνη κατηγορία συναδέλφων μας, 

στους οποίους αναζητείται το εν λόγω ποσό είναι εκεί-

νοι που αποχώρησαν κατά το έτος 2011, ενώ αντίθετα 

για τους πρώην εργαζόμενους μέχρι την 31.12.2010, οι 

οποίοι έλαβαν και εκείνοι το ίδιο χρηματικό ποσό με 

τους άνω συναδέλφους τους, ουδένα ποσό κλήθηκαν 

να επιστρέψουν. Για όλους τους παραπάνω λόγους ζη-

τάμε ισότιμη μεταχείριση για τα μέλη του σωματείου 

μας, αποχωρήσαντες από τη ΣΤΑΣΥ Α.Ε το έτος 2011, 

οι οποίοι μέχρι σήμερα βρίσκονται σε εκκρεμοδικία 

με την εταιρεία της ΣΤΑΣΥ Α.Ε.

Το ζήτημα που έχει ανακύψει είναι μείζον και α-

φορά 80 και πλέον πρώην εργαζόμενους της ΗΣΑΠ 

Α.Ε και ήδη ΣΤΑΣΥ Α.Ε, ενώ η αγωνία των εν λόγω 

συνταξιούχων έχει φθάσει πλέον κυριολεκτικά στο 

«κόκκινο», αφού κινδυνεύουν ανά πάση στιγμή να 

βρεθούν στην άκρως δυσχερή θέση να επιστρέψουν 

ένα χρηματικό ποσό το οποίο αφενός δεν το έχουν και 

αφετέρου η ίδια η εταιρεία τους το χορήγησε, όπως 

έπραττε επί πολλά έτη και στους λοιπούς συναδέλ-

φους της. 

Θεωρούμε ότι είναι ανεπίτρεπτο, να κινδυνεύουν 

σήμερα δεκάδες συνταξιούχοι, πρώην εργαζόμενοι 

της τ. ΗΣΑΠ Α.Ε, να υποχρεωθούν να καταβάλλουν το 

υπέρογκο ποσό των 18.330,12€, το οποίο καλόπιστα 

είχαν εισπράξει όπως και οι λοιποί συνάδελφοί τους, 

οι οποίοι αποχώρησαν από την εταιρεία προ του έτους 

2011 και στους οποίους ουδέποτε αναζήτησε η εται-

ρεία τα εν λόγω χρηματικά ποσά.  

Για λόγους αποκατάστασης της αρχής της ίσης 

μεταχείρισής και του Κράτους δικαίου, αιτούμαστε 

με την παρούσα να ασκήσετε κάθε αρμοδιότητά σας, 

προκειμένου να λυθεί προς όφελος των συνταξιούχων 

η εν λόγω ανακύψασα διαφορά, για την οποία ουδό-

λως ευθύνονται εκείνοι. Γνωρίζοντας την ευαισθησία 

που σας διακρίνει σε μείζονος σημασίας κοινωνικά 

θέματα, όπως εν προκειμένω είναι και το εν λόγω 

ζήτημα αλλά και το πνεύμα διαλόγου το οποίο σας 

διακατέχει, ευελπιστούμε να επιδείξετε για μια ακόμη 

φορά την ευαισθησία σας σε ένα τόσο καίριο ζήτημα 

που αφορά δεκάδες συνταξιούχους της τ. ΗΣΑΠ Α.Ε.    

Θα επιθυμούσαμε δε μια συνάντηση του Προεδρεί-

ου του Σωματείου από κοινού με τον νομικό παραστά-

τη του μαζί σας ή με όποιον εσείς ορίσετε, προκειμέ-

νου να σας θέσουμε και επί τάπητος τους ισχυρισμούς 

μας επί του εν λόγω θέματος. Είμαστε στη διάθεσή 

σας, για οποιαδήποτε υλικό θελήσετε αναφορικά με 

την εν λόγω υπόθεση

Πειραιάς την 17η Ιουλίου 2023

Μετά τιμής,

ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

ΔΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ	� ΔΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

ΡΟΥΣΙΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ	 ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,

Δια της παρούσης μας επιστολής ζητάμε απονομή 

δικαιοσύνης για τους 86 συναδέλφους μας μέλη του 

Σωματείου μας και να σταματήσει ο ανηλεής διωγμός 

που υφίστανται οι συνάδελφοί μας για μια δεκαετία 

χωρίς βέβαια να ευθύνονται έστω και στο ελάχιστο. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας είναι 

στη διάθεσή σας για να συμβάλλει στην επίλυση του 

προβλήματος αυτού από κοινού με τους συνεργάτες 

σας και τον νομικό παραστάτη του Σωματείου μας.

Η Διοίκηση
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Έκθεση για τον Ταμειακό Απολογισμό του Σωματείου Συνταξιούχου ΗΣΑΠ

για το χρονικό διάστημα από 1/1-30/6/2023

O υπογεγραμμένος Αθανάσιος Κ. Μανάσκος, Λογιστής Α’ τάξεως με Αρ. Αδείας 
17865 Ο.Ε.Ε., παρουσιάζω τον Ταμειακό Απολογισμό ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ 1ου εξα-
μήνου έτους 2023 του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ,  όπως παρακάτω :

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ
ΕΣΟΔΑ

Τα ΕΣΟΔΑ του σωματείου προέρχονται από :
α. Τις εισφορές των συνταξιούχων ΗΣΑΠ ως κράτηση επί της σύνταξης, η οποία 

αποδίδεται μηνιαίως στο σωματείο, από το ταμείο συντάξεων (ΕΦΚΑ). Το ύψος των 
εισφορών ανήλθε κατά την περίοδο 1/1-30/6/2023 σε 56.322,00 ευρώ. Από το ποσό 
αυτό καταβλήθηκε κατά μήνα (υπό μορφή συμψηφισμού) στο Μουσείο του Σωματείου 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, ποσό 9.387,00 Ευρώ  η καταβολή του οποίου προβλέπεται στο 
καταστατικό του Σωματείου. Καθαρό ποσό εισφορών 56.322,00 – 9.387,00 =  46.935,00 
Ευρώ. Αναλυτικά τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται στον παρακάτω πίνακα :

Ημερομηνία Περίοδος

Εσοδα από 
ΕΦΚΑ (εισφορά 
συνταξιούχων 

ΗΣΑΠ)

Δικαίωμα 
Μουσείου 

σύμφωνα με 
καταστατικό

Υπόλοιπο για 
διάθεση

23/01/2023 ΕΦΚΑ 2023-1-1 8.598,00 1.433,00 7.165,00

25/01/2023 ΕΦΚΑ 2023-1-2 792,00 132,00 660,00

07/02/2023 ΕΦΚΑ 2023-2-1 8.544,00 1.424,00 7.120,00

15/02/2023 ΕΦΚΑ 2023-2-2 792,00 132,00 660,00

03/03/2023 ΕΦΚΑ 2023-3-1 8.496,00 1.416,00 7.080,00

20/03/2023 ΕΦΚΑ 2023-3-2 792,00 132,00 660,00

05/04/2023 ΕΦΚΑ 2023-4-1 8.454,00 1.409,00 7.045,00

18/04/2023 ΕΦΚΑ 2023-4-2 792,00 132,00 660,00

08/05/2023 ΕΦΚΑ 2023-5-1 8.442,00 1.407,00 7.035,00

18/05/2023 ΕΦΚΑ 2023-5-2 1.110,00 185,00 925,00

06/06/2023 ΕΦΚΑ 2023-6-1 8.406,00 1.401,00 7.005,00

12/06/2023 ΕΦΚΑ 2023-6-2 1.104,00 184,00 920,00

ΣΥΝΟΛΟ 56.322,00 9.387,00 46.935,00

β. Τις εισφορές των συνταξιούχων που αποδίδονται μια φορά το χρόνο ως 
μετρητά στο ταμείο του σωματείου. Κατέθεσαν οι:

• Κάζη Ελένη (συνδρομή έτους 2023) ποσό 60,00 ευρώ
γ. Τις δωρεές των μελών του σωματείου που καταβάλλονται στο ταμείο (με-

τρητά), έναντι ισόποσης απόδειξης καθώς και εκείνων που κατατίθενται στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Σωματείου. Το ύψος των εν λόγω δωρεών ανήλθε κατά 
την περίοδο 1-1/1-30/6/2023 σε 4.245,00 ευρώ και 197,00 ευρώ αντίστοιχα, ήτοι 
σύνολο 4.442,00 ευρώ, όπως αναλυτικά φαίνεται στους παρακάτω Πίνακες.

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

31/01/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 1-2023 1.340,00

28/02/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2-2023 785,00

31/03/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 3-2023 630,00

30/04/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 4-2023 525,00

31/05/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 5-2023 535,00

30/06/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 6-2023 430,00

ΣΥΝΟΛΟ 4.245,00

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

04/01/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΤΣΟΛΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ) 27,00

27/01/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΜΑΝΤΟΥΚΑΣ ΝΙΚ) 70,00

24/02/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΣΤΑΘΟΥΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ) 50,00

30/05/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΚΡΥΟΝΕΡΙΤΗΣ Γ) 50,00

ΣΥΝΟΛΟ  197,00

γ. Επειτα από την λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης αποφασίστηκε η μη ανα-
νέωση αυτής  η μεταφορά της στον κοινό λογαριασμό καθώς και η μεταφορά του 
υπολοίπου του λογαρισμού  5182-035793-762 ποσού 3.358,05 επίσης στον κοινό 
κοινό λογαριασμό.  

Υπόλοιπο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-827  με 30-
6-2023,  73.604,23.

Το Σωματείο - με δεδομένο ότι το Μουσείο δεν διατηρεί τραπεζικό λογαριασμό 
- πληρώνει από τον τραπεζικό του λογαριασμό τις δαπάνες – έξοδα  μισθοδοσίας, 
ΙΚΑ, παρακρατούμενους φόρους του Μουσείου ή οτιδήποτε έκτακτο έξοδο του 
Μουσείου προκύψει και δεν επαρκούν τα ταμειακά του διαθέσιμα. 

Τα έξοδα αυτά συμψηφίζονται με τα μηνιαία δικαιώματα του Μουσείου στο τέλος 
κάθε μήνα όπως αναφέρθηκε και στην παράγραφο (α) της παρούσας. Το υπόλοιπο 
οφειλόμενο ποσό του Μουσείου προς το Σωματείο ανέρχεται με 30-6-2023 στο 
ποσό των 6.338,88 ευρώ. Τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται αναλυτικά στον 
πίνακα που ακολουθεί.

Μήνας

Δικαιώματα 
Μουσείου 

σύμφωνα με 
Καταστατικό

Πληρωμές μέσω 
τραπεζικού 

λογαριασμού 
Σωματείου για 

ανάγκες Μουσείου

Υπόλοιπο 
οφειλής 

Μουσείου 
προς 

Σωματείο

Από μεταφορά 
31-12-2022

-4.680,35

ΕΦΚΑ 2023-1-1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.433,00 0,00 -3.247,35

ΕΦΚΑ 2023-1-2 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 132,00 1.763,63 -4.878,98

ΕΦΚΑ 2023-2-1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.424,00 0,00 -3.454,98

ΕΦΚΑ 2023-2-2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 132,00 1.998,32 -5.321,30

ΕΦΚΑ 2023-3-1 ΜΑΡΤΙΟΣ 1.416,00 0,00 -3.905,30

ΕΦΚΑ 2023-3-2 ΜΑΡΤΙΟΣ 132,00 1.464,99 -5.238,29

ΕΦΚΑ 2023-4-1 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1.409,00 0,00 -3.829,29

ΕΦΚΑ 2023-4-2 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 132,00 2.014,69 -5.711,98

ΕΦΚΑ 2023-5-1 ΜΑΙΟΣ 1.407,00 0,00 -4.304,98

ΕΦΚΑ 2023-5-2 ΜΑΙΟΣ 185,00 1.783,60 -5.903,58

ΕΦΚΑ 2023-6-1 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.401,00 0,00 -4.502,58

ΕΦΚΑ 2023-6-2 ΙΟΥΝΙΟΣ 184,00 2.020,30 -6.338,88

ΣΥΝΟΛΟ 9.387,00 11.045,53
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Το Σύνολο των Εσόδων για το 1ο εξάμηνο έτους 2023 ανήλθε στο ποσό των 
60.824,00  ευρώ .

ΕΞΟΔΑ

Η σκοπιμότητα των εξόδων υπόκεινται σε έγκριση του ΔΣ του Σωματείου, και 
η πληρωμή τους δικαιολογείται με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος (ΧΕ).

Τα ΧΕ βασίζονται σε νόμιμα παραστατικά (Τιμολόγια – Δελτια Αποστολής ή 
μικροέξοδα από ταμειακή μηχανή), τηρούνται κατά σειρά σε ιδιαίτερο φάκελο 
κλασέρ και η καταχώρισή τους γίνεται κατ’ αύξοντα αριθμό στο βιβλίο ΕΣΟΔΩΝ  
-  ΕΞΟΔΩΝ  του Σωματείου συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Τα έξοδα ομαδοποιήθηκαν σε Λειτουργικά και Μισθοδοσίας όπως φαίνεται 
παρακάτω:

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

61-00-06-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΠΑ 24% 3.000,00

61-90-09-0000 ΑΜΟΙΒΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 2.400,00

61-90-09-1025 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΦΠΑ 6% 7.395,00

62-03-00-0087 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΦΠΑ 24% 930,93

62-03-02-0000 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 2.606,99

62-98-00-0025
ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ) 
ΦΠΑ 6%

28,75

63-04-00-0000 ΤΕΛΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤ.& ΦΩΤΙΣΜΟΥ 400,53

63-98-02-0000 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ - ΕΝΦΙΑ 611,10

63-98-08-0000 ΦΠΑ ΜΗ ΕΚΠΙΠΤ.(ΕΚΠΙΠΤ.ΣΤΗ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔΗΜ) 6.229,15

64-05-01-0000 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ-ΕΙΣΦΟΡ.ΣΕ ΕΠΑΓΓ.ΟΡΓΑΝ. 1.156,00

64-07-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 24% 200,80

64-07-03-0087 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ & ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΦΠΑ 24% 970,43

64-07-04-0025 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΦΠΑ 6% 311,32

64-08-10-0036 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 1.621,57

64-08-10-0087 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 24% 174,11

64-98-05-0000 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 1.970,00

64-98-05-0025 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 6% 16,51

64-98-05-0036 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 13% 42,19

64-98-05-0087 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 24% 17.839,53

64-98-05-0500 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΑΜΟΙΒΗ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑΣ 110,00

64-98-05-0600 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΑΜΟΥ 100,00

65-98-99-0000 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 177,18

ΣΥΝΟΛΟ 48.292,09

ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ

Περιγραφή Λογαριασμού Λογαριασμός Χρέωση Πίστωση

Τακτικές αποδοχές Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-00-0000 7.454,58 0,00

Δώρα εορτών (Χριστουγέννων και Πάσχα) 
Έμμισθου Εργαζομένου   

60-00-03-0000 647,09 0,00

Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ Έμμισθου 
Εργαζομένου  

60-03-00-0000 1.805,88 0,00

Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες    53-00-00-0000 0,00 6.379,01

Φόρος μισθωτών υπηρεσιών    54-03-00-0000 0,00 598,93

ΙΚΑ Λογαριασμός τρέχουσας κινήσεως    55-00-00-0000 0,00 2.929,61

ΣΥΝΟΛΟ   9.907,55 9.907,55

Η δαπάνη μισθοδοσίας για το 1ο εξάμηνο 2023  στην οποία περιλαμβάνονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές και  οι αναλογούντες φόροι, ανήλθε στο ποσό των 9.907,55  
ευρώ.

Σύνολο Εξόδων 58.199,64 ευρώ

Υπόλοιπο ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ: 2.624,36 ευρώ

Ενδεικτικά των εξόδων αναφέρονται :

•	� Η δαπάνη για την έκδοση και εκτύπωση της εφημερίδας (Νο 164, 165, 166), 
ανήλθε  σε  7.838,7 ευρώ .  Επίσης προκαταβλήθηκε ποσό 9.612,90 ευρώ 
στον προμηθευτή ΓΑΒΑΛΑ Δ έναντι λογαριασμού (εκτύπωση ημερολογίων). 

•	� Τα ταχυδρομικά έξοδα για την αποστολή των ημερολογίων, της εφημερίδας 
καθώς και της αγοράς γραμματοσήμων για την αποστολή αλληλογραφίας, 
ανήλθαν στο ποσό των  2.606,99 ευρώ. 

•	� Η δαπάνη του δημοσιογράφου Νίκου Θεοδωράκη για την έκδοση και επι-
μέλεια  της εφημερίδας, ανήλθε σε 4.800,00 ευρώ .

•	� Η δαπάνη για την λογιστική υποστήριξη του Σωματείου καθώς και του Μου-
σείου ανήλθε στο ποσό των 3.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ). 

•	 Η δαπάνη νομικών υπηρεσιών ανήλθε στο ποσό των 372,00 ευρώ  

•	� Καταβλήθηκε το υπόλοιπο του ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους 2022 καθώς και ο ΕΝ.Φ.Ι.Α 
έτους  2023 ποσού 611,10.  

•	� Η δαπάνη για την αμοιβή της καθαρίστριας  για έκτακτο καθαρισμό ανήλθε 
στο ποσό των 110,00 ευρώ.

•	� Η δαπάνη για τα «βοηθήματα Γάμου» και «αντί στεφάνου»  ανήλθε στο ποσό 
των 100,00 ευρώ και 0,00  ευρώ αντίστοιχα.

•	 Εξοφλήθηκε η  οφειλή στην Compuland ποσού 355,80 ευρώ

Στοιχεία λειτουργίας του Σωματείου όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των οι-
κονομικών – φορολογικών – ασφαλιστικών υποχρεώσεών του.

•	� Αποδόθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές της μισθοδοσίας στο ΙΚΑ για όλη 
την περίοδο

•	� Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά οι ανά μήνα Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις 
(ΑΠΔ) στο ΙΚΑ.

•	� Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά στο Υπ. Οικονομικών (taxis) οι ανά μήνα προ-
σωρινές δηλώσεις  για τους  φόρους μισθωτών υπηρεσιών και ελευθέρων 
επαγγελματιών και πιστοποιήθηκαν έπειτα από διασταύρωση με την αντί-
στοιχη πληρωμή αυτών. 

•	� Υποβλήθηκε η φορολογική δήλωση έτους 2022 του Σωματείου

ΠΡΟΤΑΣΗ

Έπειτα από τα παραπάνω υποβάλλεται ο Ταμειακός Απολογισμός 1ου εξαμήνου 
έτους 2023 του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για έγκριση.

Ο
Λογιστής

Αθανάσιος Κ. Μανάσκος

	 Ο	 Ο	 Ο
	 ΠΡΟΕΔΡΟΣ	 ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	 ΤΑΜΙΑΣ
	 ΕΥΘΥΜΙΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΜΙΧΑΗΛ
	 ΡΟΥΣΙΑΣ	 ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ	 ΜΑΝΤΑΣ
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ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ

Σημάδια – αποτελέσματα παγκοσμιοποίησης

Δ
εν ξέρω αν με το λεγόμενο “Milleni-
um” όπως ονόμασαν τη νέα χιλιετία 
οι ξενομανείς, συνεπικουρούμενοι 

από κάποιους θρησκομανείς, ήλθε ή 
θα φέρει το τέλος της Ιστορίας ή η συ-
ντέλεια τού κόσμου!… Ασφαλώς όμως 
βρισκόμαστε σε μια εποχή που πραγ-
ματοποιούνται “τεκτονικές αλλαγές” 
που διαμορφώνουν μια νέα πορεία στην 
ανθρώπινη ιστορία και παρουσία πάνω 
στη Γη. Ο Έμφρων άνθρωπος αποδει-
κνύεται παράφρων δημιουργώντας τις 
αιτίες της αυτοκαταστροφής του. Είναι 
φανερό πως οι πόλεμοι με τα τουφέκια 
έχουν εξελιχθεί σε ηλεκτρονικούς που 
προδιαγράφουν ένα ζοφερό μέλλον που 
ελέγχει όλους τους αρμούς της κοινωνι-
κοπολιτικής ζωής. 

Η επικράτηση τού καπιταλισμού φαί-
νεται πως δεν βοήθησε στην πρόοδο και 
την “απελευθέρωση των λαών”, αλλά 
αντίθετα κατατρώει ιδανικά, αξίες και 

κάθε πολιτική και ηθική αρχή. Η όποια 
αισιοδοξία για πρόοδο συγκρούεται με 
μια πορεία προς τον θάνατο· είτε βίαιος 
είναι αυτός, είτε προωθείται μέσω της 
διαφθοράς και του διαρκούς τρομοκρα-
τικού φόβου ή του φόβου ενός επικεί-
μενου πολέμου. Φαίνεται λοιπόν πως ο 
φόβος και η διαφθορά συνεργάζονται 
βαδίζοντας στον ίδιο δρόμο, αυτόν της 
παγκοσμιοποίησης… Αμφιβάλει κανείς, 
αν αυτό είναι δείγμα ακμής ή παρακμής; 
πάντως εγώ δεν αμφιβάλλω πως είναι το 
δεύτερο! Φαίνεται λοιπόν, πως τα νήμα-
τα τα κινούν “οι άρχοντες του σκότους” 
μέσω μιας εκμεταλλευτικής λογικής με 
σκοπό τον έλεγχο των λαών ακόμα και 

στη σκέψη! Κάποιοι λοιπόν ελέγχουν ή 
μάλλον “κατασκευάζουν” ακόμα και ε-
πιβάλλουν την “κοινή γνώμη” μέσω της 
επιρροής της εξουσίας. Και επειδή η 
σκέψη έχει προεκτάσεις και “βλέπει” 
προοπτικά, μπορεί να συλλάβει ιδέες 
ακόμα και να τις δημιουργήσει. Όπως 
ακριβώς η εξουσία δημιουργεί πλασμα-
τικές ανάγκες που αργά ή γρήγορα θα 
μας οδηγήσουν στη δυστυχία. Αρκεί να 
το αντιληφθούμε και να αντισταθούμε 
να μη συμβιβαστούμε και να μην αλλο-
τριωθούμε σε μια ψυχαναγκαστική επι-
βολή, ασκώντας κριτική σε “δεδομένα”, 
και, τουλάχιστον προς το παρόν, έτσι να 
δηλώνουμε συμμετοχή στο ιστορικό γί-
γνεσθαι.

Η πορεία της Ιστορίας φαντάζει σκο-
τεινή και η “προφητεία” του Όργουελ 
φαίνεται να πραγματοποιείται(!) καθώς η 
εξουσία και η οικονομία συγκεντρώνεται 
όλο και σε λιγότερα χέρια, η κερδοσκο-

πία ανθίζει ο παρασιτισμός οργιάζει και 
η “μέση τάξη” προλεταριοποιείται. Δεν 
χρειάζεται να αποδείξουμε πως όλος ο 
κόσμος ζη μέσα στην ανασφάλεια και 
τον πόνο και η ελευθερία είναι υπό αμ-
φισβήτηση ακόμα και με τα όπλα αν αυ-
τή δεν συμφωνεί με τις επιδιώξεις των 
ισχυρών. Το τοπικό έχει γίνει υπερτοπικό 
και η διευθέτηση των όποιων διαφορών 
γίνεται με βάση “διεθνείς κανόνες” που 
επιβάλλονται από τους ισχυρούς και ε-
φαρμόζονται από τους ανίσχυρους ή 
τους υπάκοους...  

Και να “τελειώσω” το τεράστιο αυτό 
θέμα / πρόβλημα τής παγκοσμιοποίησης, 
και να πω, πως, αμφιβάλλω αν οι λαοί εί-
ναι συνειδητοί διαμορφωτές της Ιστορίας 
ή οι ηγέτες συνειδητοί ή όχι (αδιάφορο!) 
υπηρέτες ευρύτερων συμφερόντων ή και 
προσωπικών φιλοδοξιών κάποιων που 
γνωρίζουν να βιάζουν ακόμα και την ε-
λευθερία της σκέψης.

Μου είναι αδύνατο να πιστέψω 
ότι ένα άγουρο μικρό κορίτσι 
έγινε «πεδίο βολής» για ανώ-

μαλους «σκοπευτές» από επιλογή του! 
Ευτυχώς που λόγω καλοκαιριού τα 

κανάλια σώπασαν όπως όλα τα σήριαλ, 
διότι κι αυτή η θλιβερή ιστορία, προβάλ-
λεται σαν σήριαλ!

 Κάθε μέρα μετράγαμε νούμερα α-
νώμαλων «σκοπευτών»…Δεν το χωράει 
ανθρώπου νους αυτό το επαναλαμβανό-
μενο σκηνικό να το ζει ένα παιδί !

Κάθε σωστή μάνα δεν ησυχάζει όταν 
κάποιο βράδυ ένα ανήλικο παιδί της εί-
ναι εκτός σπιτιού.

Αυτό το συγκεκριμένο παιδί, ήταν 
εκτός πολύ συχνά και κανείς δεν το έ-
ψαχνε!

Ήταν αδεσποτακι, ξεγραμμένο…Σαν 
τι μέτραγε σ αυτήν την οικογένεια ?

 Και αυτό το ίδιο πως πάλευε αυτά 
τα γεγονότα και πως διαχειριζόταν τις 
«βολές» που στόχευαν ξανά και ξανά το 
κορμάκι του και την ψυχούλα του…

Το ανάγκαζε κάποιος με απειλές, το 
τρομοκρατούσε, το έπειθε ότι ήταν αυτό 
και μόνο υπεύθυνο  για την ανοχή του? 

Δεν υπάρχει απάντηση στα ερωτήμα-
τα μου!

 Θα ήθελα να μπορούσα να ψυχογρα-
φήσω αυτό το πλάσμα για τις αντοχές 
του! Σε φυσιολογικές συνθήκες ίσως 
κάποιο άλλο παιδί με την πρώτη φορά 
θα είχε βάλει «ταφόπλακα» στην απάν-
θρωπη «σκοποβολή».

 Θα έτρεχε στην αγκαλιά της μάνας 
του ή και του πρώτου ανθρώπου που θα 

βρισκόταν στο δρόμο του. Θα έκλαιγε, 
θα ούρλιαζε και θα διαλαλούσε το όνομα 
του «εγκληματία»!

Υπήρχε όμως μάνα, υπήρχαν άλλα 
μέλη στην οικογένεια να το πάρουν α-
γκαλιά και να ακούσουν τα αναφιλητά 
του? 

Οι συνεχόμενες «βολές» που δέχτηκε 
αυτό το παιδί αποδεικνύουν ότι αυτό το 
πλάσμα «φύτρωσε» μέσα σε κοτρόνες 
και βράχια. Ποιος το είχε τρομάξει? 

Ποιος του είχε πει ότι ο δρόμος αυτός 
είναι ο κανόνας της ζωής? 

Όσα χρόνια και να περάσουν αυτό το 
γεγονός θα μείνει ανεξήγητο…αίνιγμα!

Ένα ανήλικο παιδί να γίνεται «πεδίο 
βολής» με τη θέληση του…

Δε μας τιμά ως χώρα να συμβαίνουν 
τέτοια γεγονότα και να τα παίρνουμε χα-
μπάρι όταν πια ένα παιδί έχει ξεματώσει 
…

Σήμερα απ ότι λένε το παιδί  έχει α-
παγκιάσει σε κάποια σπιτική φωλιά, αλ-
λά το σήμερα θα μπορέσει να σβήσει το 
χθες?

Θέλει πολύ δύναμη από όλες τις πλευ-
ρές και υπεράνθρωπες προσπάθειες…

Ντρέπομαι και θλίβομαι συγχρόνως 
που συμβαίνουν τέτοια γεγονότα στην 
Ελλάδα, που έχει γράψει ιστορίες με 
σπουδαία και ηρωικά γεγονότα!

Ας ελπίσουμε  το θέμα να περιορι-
στεί στους κόλπους της δικαιοσύνης και 
του νόμου! Να σταματήσουν στα κανάλια 
να μετράνε «σκοπευτές» και να μπορέ-
σουμε να επουλώσουμε την πληγή όλοι 
εμείς που λατρεύουμε τα παιδιά!

όταν απέναντι εδώλια είναι τόσο 
ένοχα; Ποιος απεμπολεί τα δικαι-
ώματα που απορρέουν από την ι-
διότητά του ως θεματοφύλακα της 
καρέκλας του ελληνικού καφενεί-
ου; Και ποιος από εμάς δεν χρη-
σιμοποιεί την ιδιότητα του πολίτη 
προκειμένου να κατοχυρώσει το 
δικαίωμα στην κριτική; Και παρα-
μένουμε οι Έλληνες κριτές εκ του 
ασφαλούς και απαθείς θεατές στα 
δρώμενα του τόπου, της πατρίδας 
μας. Και η κριτική αυτή εκτονωτι-
κή, βερμπαλιστική, θεαματική, δεν 
προσφέρει τίποτα, διότι ο πολίτης 
θεατής είναι ευκολότερα χειραγω-
γούμενος από τον ενεργό πολίτη. Η 
από καθέδρας κριτική είναι εντελώς 
ανώδυνη, από την παρέμβασή μας 
δι’ έργων στα δρώμενα. Η συνείδη-
ση του ανενεργούς κριτού πιο βο-
λική από την κοινωνική συνείδηση, 
αλλά εκατομμύρια ατομικές, όσοι 
και οι Έλληνες, προσαρμοζόμενες 
κατά την περίσταση συνειδήσεις. Γι’ 
αυτό και τρεφόμαστε με απάτες που 
καλλιεργεί έντεχνα η εισαγγελική 
μας έδρα, είναι και ένα άλλοθι, για 
να μην προχωρήσουμε ποτέ ο κα-
θένας προσωπικά στην αυτοκριτική 
μας ως πολίτες αυτής της χώρας.

Στην πολυπράγμονα και απο-
προσανατολισμένη εποχή 
μας, όπου η κριτική, συν-

δυασμένη με ποικίλες δολιότητες, 
γίνεται μάστιγα και κινείται όπως η 
χιονοστιβάδα, βρίσκουμε ενδιαφέ-
ρον και επισημαίνουμε την αξία της 
αυτοκριτικής. Μπορούμε, βέβαια, 
να ασκούμε καλοπροαίρετη και ε-
ποικοδομητική κριτική με γνώμονα 
το γενικότερο συμφέρον. Είναι απλό 
και εύκολο να κάνουμε κρίσεις πα-
ρά να είμεθα άψογοι και είναι ευκο-
λότερο να ελεεινολογούμε, παρά να 
μιμούμεθα. Μετατραπήκαμε δυστυ-
χώς σε ανώδυνους και φλύαρους 
τιμητές, που θέλουμε να αρχίσουν η 
επανάσταση και η ανακαίνιση χωρίς 
εμάς. Και παραμένει η στάση μας 
το ίδιο πλαστική με τις σημαιούλες 
που κρατάμε, για να μη μάθουμε 
ποτέ ότι το μέλλον του τόπου μας 
είναι στα χέρια μας, στα χέρια του 
ελληνικού λαού. 

Ποιος από εμάς αρνείται τη σα-
γήνη της εισαγγελικής αγόρευσης, 

Του Κ. Α. Ναυπλιώτη 
Συνταξιούχου ΗΣΑΠ

Πολλά γιατί δίχως διότι!

Κριτές των πάντων
χωρίς αυτοκριτική

Αφιερωμένο σε αυτούς τους ελάχιστους που έδειξαν 
τον πραγματικό εαυτό τους μετά την ολοκλήρωση του 

επανυπολογισμού των συντάξεών μας.

Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Του Ευθυμίου Ρουσιά 
προέδρου του Σωματείου
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Α
γαπητοί συνάδελφοι, μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ανωτάτης 
Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξι-

ούχων Ελλάδας.
Η Α.Γ.Σ.Σ.Ε από την ημέρα της ιδρύσεώς 

της και πριν που λειτουργούσε ως συντονι-
στική επιτροπή και που απαρτιζόταν από τα 
Προεδρεία πολλών Σωματείων των Συντα-
ξιούχων, είχε στόχο και φιλοδοξία να συ-
σπειρώσει όλους τους συνταξιούχους και 
τους ηλικιωμένους της πατρίδας μας, έξω 
και μακριά από την οιαδήποτε κομματική 
ή παραταξιακή επιρροή και κατεύθυνση 
σε ένα τριτοβάθμιο συνδικαλιστικό όργα-
νο, πιστεύοντας ότι με τη δύναμη του και 
την αγωνιστική του διάθεση θα συμβάλλει 
στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των 
συνταξιούχων της χώρας μας. Η ίδρυση 
της Α.Γ.Σ.Σ.Ε είχε επίσης σκοπό να διεκ-
δικήσει τη διασφάλιση και την εμβάθυνση 
του κοινωνικού διαλόγου. Να διεκδικήσει 
το δικαίωμα της ενεργητικής συμμετοχής 
των συνταξιούχων με την αναγνώριση από 
την Πολιτεία και τα πολιτικά κόμματα του 
δικού της ρόλου, στα πεδία των αποφάσε-
ων που την αφορούν. Η θέση του συντα-
ξιούχου στην κοινωνία που ζούμε έδωσε 
το έναυσμα σε μία ομάδα συνταξιούχων, 
τη λεγόμενη συντονιστική επιτροπή τη δε-
καετία του 1990 να σταθεί αρωγός στα τε-
ράστια προβλήματα που αντιμετώπιζαν οι 
συνταξιούχοι καθώς η πολιτεία τους είχε 
θέσει στο περιθώριο. Μετά δε από ατέρ-
μονες συνεδριάσεις – διαβουλεύσεις και 
αποφάσεις φθάσαμε στις 24 Νοεμβρίου 

2006 να έχουμε το Ιδρυτικό Συνέδριο της 
Α.Γ.Σ.Σ.Ε. στο ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετά-
νια» παρουσία του Προέδρου της Δημο-
κρατίας Καρόλου Παπούλια της πολιτικής 
ηγεσίας της πατρίδας μας και πολλών με-
λών της κοινωνίας. 

Όμως μέχρι εκεί καθώς ακόμα και σή-
μερα οι συνταξιούχοι είναι με την πλάτη 
στον τοίχο και τους δέρνουν όλοι οι άνεμοι. 
Ζουν μία δύσκολη οικονομική και όχι μόνο 
κατάσταση η οποία τα τελευταία χρόνια ε-
πιδεινώθηκε με τα αλλεπάλληλα μνημόνια, 
την ενεργειακή κρίση και την κατακόρυφη 
άνοδο των τιμών στα αγαθά πρώτης ανά-
γκης που είναι απαραίτητα της επιβίωσής 
τους. Σήμερα οι συνταξιούχοι της χώρας 
μας ζουν ανάμεσα σε συμπληγάδες πέ-
τρες, που είναι από τη μία μεριά οι συνε-
χείς μειώσεις των συντάξεων και από την 
άλλη το κόστος ζωής που με τις συνεχείς 
ανατιμήσεις των ειδών πρώτης ανάγκης 
που είναι απαραίτητα για την επιβίωσή 
τους καθώς και με την ενεργειακή κρίση 
έχουν σαν αποτέλεσμα την πτώχευση του 
συνόλου των συνταξιούχων. Τα πράγματα 
για τον συνταξιούχο γίνονται καθημερινά 
όλο και πιο δύσκολα.

 Σήμερα οι συνταξιούχοι που επιβαρύ-
νονται περισσότερο από τις άλλες κοινω-
νικές τάξεις από την οικονομική κρίση, 
αλλάζουν καταναλωτικές συνήθειες, ψω-
νίζουν τα απολύτως απαραίτητα, ιεραρ-
χούν τις καθημερινές τους ανάγκες και 
περιορίζουν τις κοινωνικές τους δραστη-
ριότητες. Αλλάζουν συμπεριφορά στην 
θέρμανση, εγκαταλείπουν τα αυτοκίνητά 
τους και χρησιμοποιούν μόνο τα Μαζικά 
Μέσα Μεταφοράς. Έτσι όσο το εισόδημα 
των συνταξιούχων θα περιορίζεται θα είναι 
υποχρεωμένοι να προσαρμόζουν και τη 
συμπεριφορά τους σε χαμηλότερα βιοτικά 
επίπεδα. Αλλά όλα αυτά έως ενός σημείου, 
γιατί όσο η φτώχεια θα συσσωρεύεται, η 
αγανάκτηση και η οργή του λαού θα γίνεται 
ανεξέλεγκτη και η κοινωνική έκρηξη με 
απρόβλεπτες συνέπειες θα είναι αναπό-
τρεπτη.

 Όλοι εμείς που συμμετείχαμε στη Δι-
οίκηση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. κάναμε πολλά λάθη 
όλα αυτά τα χρόνια θες από απειρία, θες 
από υπερβολική αυτοπροβολή, θες από 
αδιαφορία. Σήμερα όμως ξημέρωσε μία 
άλλη μέρα και βρισκόμαστε σε ένα μεγάλο 
σταυροδρόμι και θα πρέπει να επιλέξουμε 
πιο δρόμο θα ακολουθήσουμε, τον δρόμο 
της συναδελφικής αλληλεγγύης και της 
συμπόρευσης ή τον δρόμο της αντιπαρά-
θεσης για το ποιος είναι ο καθένας από 
εμάς;

Στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε όλοι μαζί οι συνταξιούχοι 
θα πρέπει να πορευτούμε στο αύριο με ε-
ξωστρέφεια και με όραμα, για μία κοινωνία 

αλληλεγγύης, για την αποκατάσταση των 
αδικιών και των εισοδημάτων μας μακριά 
από τις κακοδαιμονίες του χθες, για να 
ζήσουμε το υπόλοιπο του εναπομείναντος 
επίγειου βίου μας με αξιοπρέπεια. Για να 
γίνει όμως αυτό θα πρέπει όλοι εμείς που 
αποτελούμε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. να έχουμε πιστεύω μας ότι ο 
συνδικαλισμός είναι ένα ομαδικό άθλημα 
και όλοι μαζί καλούμαστε να το υπηρετή-
σουμε. Οι αποφάσεις που θα λαμβάνονται 
θα πρέπει να είναι συλλογικές και όχι ατο-
μικές εις βάρος του συνόλου καθώς σε ένα 
ομαδικό άθλημα η νίκη και η ήττα ανήκει 
σε όλους. Εμείς θα πρέπει να είμαστε μία 
ομάδα που χωρίς κανένα προσωπικό όφε-
λος θα αποφασίσουμε να υπηρετήσουμε 
τον συνάδελφό μας με τις όποιες δυνάμεις 
και γνώσεις διαθέτει ο κάθε ένας από εμάς 
γιατί εδώ δεν γίνεται διαγωνισμός για το 
ποιος κατέχει πιο πολύ το άθλημα, μετράει 
μόνο η βούληση και η θέληση του καθενός 
μας για προσφορά προς τον συνάνθρωπό 
του και οι αποφάσεις που θα πρέπει να 
παίρνονται για υλοποίηση αυτών που θέ-
λουμε ως σύνολο να πράξουμε θα πρέπει 
να είναι συλλογικές και όχι ατομικές και 
προσωπικές για την προβολή την προσω-
πική μας και όχι του συνόλου. Αν θέλουμε 
η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. να καταλάβει τη θέση που της 
ανήκει στο συνδικαλιστικό στερέωμα της 
χώρας μας θα πρέπει όλοι εμείς τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου να διαφυλά-
ξουμε την ενότητά της.

ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ
Ποιος θα πρέπει να είναι ο ρόλος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε
για να είναι σε θέση να δώσει ανάσα αναπνοής 

στον συνταξιούχο που από παντού βάλλεται

Του Ευθυμίου Ρουσιά 
προέδρου του Σωματείου

Σύμμαχός μας η Αισιοδοξία

Ο ι συνεχείς κρίσεις έχουν πυκνώσει τον πολιτικό 
και ιστορικό χρόνο. Μέσα σε λίγα χρόνια έχουν 
συμβεί ιστορικά γεγονότα όπως αλλεπάλληλα 

μνημόνια, πανδημίες, πόλεμοι, ενεργειακή κρίση, κρίση 
τιμών και αξιών, που υπό σχετικά κανονικές συνθήκες 
θα χρειαζόταν δεκαετίες να συμβούν. Αυτή η ένταση και 
η πυκνότητα του πολιτικού χρόνου έχουν μειώσει την 
προβλεπτική μας ικανότητα και έχουν επιβάλλει μία κα-
τά κάποιον τρόπο αναπόφευκτη πολιτική και κοινωνική 
μυωπία, όπου όλα περιστρέφονται γύρω από τον βραχύ 
χρόνο των γεγονότων της επικαιρότητας και της σκόνης 
των ημερών. 

Ο μέσος και μακρύς χρόνος των μεταρρυθμίσε-
ων στους θεσμούς και της αλλαγής στις δομές και στο 
πνεύμα της εποχής, είναι στην πραγματικότητα εκτός 
συζήτησης, ή στην καλύτερη περίπτωση έχει κρυφτεί 
στο τεχνικοοικονομικό πρόγραμμα Ελλάδα 20 Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που είναι πιο 
κοντά στους μυημένους σχεδιαστές πολιτικής, χωρίς 
να έχει μετασχηματιστεί σε εθνική στρατηγική και κοι-
νωνικό στόχο. Θα είχε ενδιαφέρον να διατυπωθεί ένα 
ανοιχτό δημοσκοπικό ερώτημα για το ποιος είναι σήμερα 
ο εθνικός στόχος και να διερευνηθεί αν υπάρχει κάποια 
συναίνεση που να αποτυπώνεται σε μία σχετική πλειο-
ψηφία των αυθόρμητων απαντήσεων της κοινής γνώμης. 

Σε προηγούμενες ιστορικές φάσεις, οι στόχοι και η 
κοινωνική συναίνεση για την επίτευξή τους ήταν περισ-

σότερο προφανείς, όπως για παράδειγμα οι αυτόβουλες 
εθνικές πρωτοβουλίες για τη συμμετοχή στην ευρωπα-
ϊκή ολοκλήρωση ή πιο πρόσφατα η εθνική αναγκαιότη-
τα αποκατάστασης της οικονομικής κυριαρχίας με τον 
τερματισμό των μνημονίων και των έκτακτων θεσμών 
επιτήρησης. Σήμερα, δεν είναι αρκετά προφανές τι θέ-
λουμε να επιτύχουμε και γιατί, που θέλουμε να πάμε και 
πως, ποιες είναι οι μεγάλες εθνικές προτεραιότητες και 
με ποια στρατηγική θα υλοποιηθούν εις βάρος άλλων 
πιθανών επιλογών. Η επίμονα διογκωμένη επικαιρότητα 
των επιδομάτων, των τουρκικών απειλών, της διαφθο-
ράς και των εγκλημάτων, διαμορφώνουν την εικόνα μιας 
κοινωνίας της ανάγκης και του φόβου, που επιδιώκει την 
ασφάλεια στο χαμηλότερο δυνατό επίπεδο προσδοκιών, 
που συνήθως κοιτά προς τα πίσω εξιδανικεύοντας το 
παρελθόν των προηγούμενων γενεών, που δεν μπορεί 
να δει λιγάκι πιο μπροστά από την επανάληψη και τη 
μονοτονία του σήμερα, που μοιάζει να μην έχει ξεκάθα-
ρο σκοπό και μέλλον. Αυτό δεν σημαίνει ότι πάσχουμε 
αναγκαστικά από ένα σύνδρομο εθνικής κατάθλιψης, 
ότι δεν έχουν συμβεί βήματα προόδου συγκριτικά με 
τα χρόνια της επίπονης οικονομικής προσαρμογής, ότι 
δεν μπορεί να υπάρξει αισιοδοξία για καλύτερες μέρες, 
αλλά κυρίως ότι βρισκόμαστε σε μία ιδιότυπη κατάσταση, 
όπου η όποια βελτίωση έχει συμβεί μπορεί να συμβιώσει 
με στασιμότητα και παρακμή. 

Οι πολίτες έχουν ανάγκη από μία πολιτική χειραφέτηση 

που θα τους επιτρέψει να απαλλαγούν από τη μυωπία του 
σήμερα και να δουν καθαρά τους στόχους και τις επιλογές 
του αύριο. Το 2023 ήταν έτος εθνικών εκλογών με μεγάλες 
προσδοκίες για τον λαό. Ήταν μία προεκλογική περίοδος 
από την οποία ο λαός ήθελε να ακούσει εξαγγελίες για 
την πορεία του που όμως δεν τις άκουσε, καθώς ήταν μία 
προεκλογική σύγκρουση μεταξύ των πολλών πολιτικών 
σχηματισμών που συμμετείχαν με φασόν και ρηχά συνθή-
ματα και μία μάχη για το ποιος είναι λιγότερο χειρότερος, 
ήταν δηλαδή οι περισσότεροι πολιτικοί σχηματισμοί στην 
πραγματικότητα εκτός τόπου και χρόνου. Η επικαιρότη-
τα διατυπώνει τα μεγάλα ζητήματα της εποχής που είναι 
θεσμοί και δημοκρατία, διακυβέρνηση και διαφάνεια, δι-
καιώματα, κοινωνία και μετανάστευση, τεχνολογική εξέ-
λιξη και ασυμμετρίες ισχύος, δημόσια αγαθά, ανισότητες, 
κλιματική αλλαγή, εθνική ασφάλεια, εργασία και υγεία τα 
οποία απαιτούν μία διαφορετική ματιά, περισσότερο πε-
ριεκτική και ουσιαστική, την οποία βέβαια δεν την είδαμε 
και δεν την ακούσαμε. 

Ευχή όλων μας είναι οι πολιτικοί μας να αντιπαρατε-
θούν στον δημόσιο διάλογο και να καταστρώσουν εθνικά 
σχέδια που θα έχουν στόχο να κάνουν τον πολίτη αυτής 
της χώρας περισσότερο συμμέτοχο και ενεργό, με πε-
ρισσότερη αισιοδοξία για το μέλλον και λιγότερο φόβο.

Του Ευθυμίου Ρουσιά 
προέδρου του Σωματείου
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ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ
16 Ιουνίου 1955 - 16 Ιουνίου 2023 68 ΧΡΟΝΙΑ ΠΑΡΩΝ
Εκ των οποίων 35 χρόνια Εργαζόμενος και 33 χρόνια Συνταξιούχος
Η ζωή μου όλη είναι ένα τσιγάρο λέει σε ένα α-

πό τα εκατοντάδες τραγούδια του ο ΜΕΓΑΛΟΣ 
ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΑΖΑΝΤΖΙΔΗΣ.

Και η δική μου η ζωή έχει ταυτιστεί από τα παιδι-
κά μου χρόνια, πολύ πριν προσληφθώ στην Εταιρία, 
στις 16 Ιουνίου 1955, με τον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο.

Και αυτό γιατί στον ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟ 
εργάστηκαν, ο παππούς μου, είχε προσληφθεί στην 
Εταιρία στις 10 Απριλίου 1910, ο θείος μου (αδελφός 
του πατέρα μου) είχε προσληφθεί στις 12 Φεβρουα-
ρίου 1929 και ο πατέρας μου είχε προσληφθεί στις 25 
Σεπτεμβρίου 1935. 

Τη μυρωδιά του Ηλεκτρικού Σιδηρόδρομου την 
ένιωσα από τότε που γεννήθηκα, στις 23 Απριλίου 
1938, στις αγκαλιές του πατέρα μου, του παππού μου, 
αλλά και του θείου μου.

Θυμάμαι την πρώτη ημέρα της πρόσληψής μου 
στην Εταιρία, όταν παρουσιαστήκαμε στον τότε Γενικό 
Διευθυντή Νίκο Βλάγκαλη εγώ και οι συνάδελφοι 
Γιώργος Γουναρόπουλος, Ανδρέας Διονυσίου, Δη-
μήτρης Κολοκούρης και Στέφανος Βασιλειάδης, ο 
οποίος αφού μας καλωσόρισε και μας χαιρέτησε δια 
χειραψίας μας είπε: «Να είστε εργατικοί, να προ-
σέχετε την δουλειά σας, αλλά και τους καταδότες, 
γιατί στην Εταιρία εργάζονται 1.000 Εργαζόμενοι και 
υπάρχουν 2.000 ρουφιάνοι».

Δεν είχε άδικο, γιατί η Δικτατορία Μεταξά, αλλά 
και ο Εμφύλιος είχαν αφήσει το στίγμα τους, μέσα 
στους χώρους της Εταιρίας και είχαν διαιρέσει τους 
Εργαζόμενους σε Εθνικόφρονες, Δεξιούς, Αριστε-
ρούς και Κεντρώους.

Την επόμενη ημέρα της πρόσληψής μου επήγα 
στα Γραφεία του Σωματείου στο Νέο Φάληρο, τότε 
ήταν στο Ισόγειο του Μεγάρου, που στεγαζότανε πα-
λαιότερα το σπίτι του Αλέξανδρου Βλάγκαλη.

Έκανα την αίτηση εγγραφής στο Σωματείο και στη 
συνέχεια επήγα και γράφτηκα και στον Συνεταιρισμό, 
που βρισκόταν ακριβώς δίπλα από τα Γραφεία του 
Σωματείου.

Πρόεδρος του Σωματείου ήταν ο Πέτρος Ψαρό-
γιαννης, Γενικός Γραμματέας  ο Τάκης Τασούλης και 
Ειδικός Γραμματέας (έμμισθος υπάλληλος του Σωμα-
τείου) ο Πέτρος Πετρακάκος.

Η πρώτη μου επαφή με τους χώρους του Εργο-
στασίου έγινε στο Μηχανουργείο, γιατί ο τότε Διευθυ-
ντής Έλξεως Γεώργιος Μαρκαντώνης, ήθελε όλοι οι 
Τεχνίτες να γνωρίζουν όπως έλεγε να χρησιμοποιούν 
την Λίμα το Σιδηροπρίονο, τον Τροχό, τα Ηλεκτρικά 
Τρυπάνια και άλλα εργαλεία.

Στον χώρο αυτό έμεινα λίγες ημέρες, γιατί όπως 
είχε διαπιστώσει ο Τεχνίτης που με είχε αναλάβει ο 
Βασίλης Δημητρόπουλος, τις βασικές αυτές εργασίες 
τις γνώριζα, γιατί πριν προσληφθώ στην Εταιρία πή-
γαινα στην Σιβιτανίδειο Σχολή και στη συνέχεια στην 
Τεχνική Σχολή του Πειραϊκού Συνδέσμου.

Σχολές που είχαν δικά τους Εργαστήρια και είχα 
εκπαιδευτεί κατάλληλα.

Πριν καταλήξω στο Εργαστήριο του Αποκλεισμού 
στο οποίο εργάστηκα περισσότερο από 30 χρόνια 
είχα εργαστεί: Στην Συντήρηση των Τραμ του Περά-
ματος και Παραλίας με Μαστόρους τον Νίκο Νίκα 
και Νίκο Δρυμαλίτη, στα Τηλέφωνα, στα Ρολόγια των 
Σταθμών και τις Αντλίες Όμβριων Υδάτων με μάστορα 
τον Στάθη Μπογδάνο.

Στην βάρδια του Αποκλεισμού (Σηματοδότηση) με 
μαστόρους τον Απόστολο Χούσο, τον Γρηγόρη Που-
λιόπουλο, τον Γιάννη Παναγιωτόπουλο, τον Νικόδημο 
Πουλιόπουλο και τον Γιώργο Συμεωνίδη.

Στο Εργαστήριο του Αποκλεισμού εργάστηκα με 
τον Μάρκο Παπαδάκη, τον Γιάννη Κουμπή, τον Σάββα 
Ζαμούτ, τον Παναγιώτη Μπαρμπούνη και τον Γιάννη 
Καπότση αλλά και στην Συντήρηση των Υποσταθμών 
Αγίου Γεωργίου και Περάματος, μέχρι την ημέρα της 
κατάργησης των Τραμ στις 24 Μαρτίου 1977.

Τα περισσότερα χρόνια τα πέρασα με τον Μάρκο 
Παπαδάκη, ο άνθρωπος που σημάδεψε τη ζωή μου, 
ένας δεύτερος πατέρας.

Μου έμαθε την δουλειά, με πάντρεψε και μου 
βάπτισε τον γιο μου τον Βαγγέλη.

Τον αντικατάστησα όταν αποχώρησε από το Τμή-

μα για να ασχοληθεί με τα Εκδοτικά Μηχανήματα των 
Σταθμών, μέχρι που συνταξιοδοτήθηκε.

Ο Μάρκος Παπαδάκης είχε προσληφθεί στην 
Εταιρία το έτος 1954, αρχικά ως Τεχνίτης στο Ηλε-
κτρικό Τμήμα, το οποίο βρισκότανε στους χώρους 
της Επισκευής.

Εξαναγκάστηκε όμως να τα παρατήσει και να 
φύγει, γιατί όταν πρωτοπήγε στο Τμήμα αυτό, προ-
φανώς για να τον εκθέσουν, γιατί δεν γνώριζαν τις 
γνώσεις και  την εμπειρία του, του έδωσαν να κάνει 
μια περιέλιξη σε έναν κινητήρα Ξύλινων Οχημάτων 
Σιδηροδρόμου, έξω από το Ηλεκτρικό Τμήμα, στους 
χώρους της Επισκευής.

Όταν είδαν το πώς δούλευε, πήγαιναν και τον 
χάζευαν, δεν έμειναν όμως εκεί, γιατί την επόμενη 
ημέρα το πρωί όταν ο Μάρκος επήγε για να συνεχίσει 
την δουλειά του, διαπίστωσε ότι κάποια καλά παιδιά!!! 
είχαν κόψει τα σύρματα της περιέλιξης.

Τότε σε πολλά Τμήματα του Εργοστασίου όπως το 
Ηλεκτρικό Τμήμα και την Επισκευή, υπήρχαν πολλά 
«καλά παιδιά» με ακραίες αρχές και πιστεύω, κα-
τάλοιπα του Εμφυλίου και της Δικτατορίας Μεταξά.

Τότε που κάποιοι συνάδελφοι!!! πήγαιναν στα 
Δικαστήρια ως μάρτυρες κατηγορίας εναντίον των 
Συναδέλφων τους, επειδή είχαν διαφορετικές Πο-
λιτικές Απόψεις.

Το αμάρτημα του Μάρκου Παπαδάκη ήταν ότι ο α-
δελφός του ήταν Διευθυντής του Πολιτικού Γραφείου 
του Γέρου της Δημοκρατίας, του Γεωργίου Παπαν-
δρέου και μέσω του αδελφού του και του Ανδρεάδη, 
ο οποίος ήταν φιλικά προσκείμενος προς τον Γεώρ-
γιο Παπανδρέου, είχε προσληφθεί στον Ηλεκτρικό 
Σιδηρόδρομο.

Αφού δημιουργήθηκε σάλος από την ενέργεια αυ-
τή των αγνώστων!!! ο Μάρκος Παπαδάκης άρχισε να 
ξανακάνει την περιέλιξη του Κινητήρα από την αρχή.

Την άλλη ημέρα το πρωί, πάλι τα ίδια οι «γνω-
στοί-άγνωστοι» ξαναέκοψαν τα σύρματα της περιέ-
λιξης του Κινητήρα.

Η αντίδραση του Μάρκου Παπαδάκη ήταν ακαρι-
αία, επήγε έβγαλε την φόρμα εργασίας, ντύθηκε, πή-
ρε τα προσωπικά του είδη, τους χαιρέτησε και έφυγε.

Ειδοποίησε τον αδελφό του και εκείνος τον Αν-
δρεάδη, ο οποίος του είπε να ξαναγυρίσει στην δου-
λειά του, αυτή την φορά στο Τμήμα του Αποκλεισμού.

Οι «γνωστοί» «άγνωστοι» Εθνικόφρονες της ε-
ποχής εκείνης δεν βρέθηκαν ποτέ, αφού είχαν την 
προστασία του τότε Διευθυντή Έλξεως Γεωργίου 
Μαρκαντώνη.

Γνωστός για τα Ακροδεξιά και φιλογερμανικά του 
αισθήματα. Αγάπη που δεν είχε κρύψει ποτέ του.

Με τον Μάρκο Παπαδάκη δύο φορές είχαμε πάει 
στο Καστρί, στο σπίτι του Γέρου της Δημοκρατίας, για 
να επισκευάσουμε τα Ηλεκτρικά, όπως και στο σπίτι 
του Βλάγκαλη στην Ρηγίλλης.

Ο Μάρκος Παπαδάκης ήταν γνωστός σε όλους στο 
Καστρί λόγω του αδελφού του, γι’ αυτό και τον κα-
λούσαν, άλλωστε ήταν και πάρα πολύ καλός Τεχνίτης.

Την εποχή εκείνη εγώ δεν είχα ασχοληθεί καθό-
λου με τα Πολιτικά.

Τις ελεύθερες ώρες μου τα απογεύματα, τα περ-
νούσα στο Γυμναστήριο του Πειραϊκού Συνδέσμου, 
ήμουν αθλητής των 400 μέτρων.

Η πρώτη μου επαφή με την Πολιτική ήταν όταν 
δολοφονήθηκε ο Γρηγόρης Λαμπράκης, τον οποίο 
γνώριζα ως Γιατρό, μέσω του θείου μου, ο οποίος 
είχε μεσολαβήσει να κάνω εγχείρηση αμυγδαλών 
στην Κλινική του, αλλά και ως παλαιό Αθλητή του 
Πειραϊκού Συνδέσμου και της Εθνικής Ελλάδος στο 
άλμα εις μήκος.

Θυμάμαι όταν έγινε το Δικαστήριο των Κοτζα-
μάνιδων που τον δολοφόνησαν στην Θεσσαλονίκη 
και ο Ευάγγελος Δελαπόρτας είχε πει: «Την ημέρα 
εκείνη στην Θεσσαλονίκη επικρατούσε Ζούγκλα, 

Χάος, Έρεβος»
Ρώτησα γιατί δεν ήξερα και ήθελα να μάθω τι πάει 

να πει η λέξη Έρεβος, τον Ελεγκτή Τροχιοδρόμου 
Δημήτρη Καράφλα ο οποίος μου είπε: «Είναι κάτι 
σχετικό με το σκοτάδι».

Δεν καλύφθηκα και ρώτησα τον επίσης Ελεγκτή 
Τροχιοδρόμου Νίκο Μπουζαλά ο οποίος μου είπε: 
«Ότι είναι το άπειρο του σκότους».

Και πάλι δεν καλύφθηκα και έτσι αποφάσισα να 
αγοράσω την Εγκυκλοπαίδεια του Δημητράκου στην 
οποία γράφει ότι  Έρεβος είναι: «Ο υπό την γη σκοτει-
νός χώρος διού εισειρχόντο οι νεκροί μεταβαίνοντας 
εις τον Άδη». «Το Άπειρον του Σκότους».

Με τον Μάρκο Παπαδάκη πρωτοπήγα σε Πολιτική 
Συγκέντρωση στην Πλατεία Κλαυθμώνος στην ομιλία 
του Γεωργίου Παπανδρέου.

Είχα τόσο πολύ εντυπωσιαστεί που από τότε δεν 
άφησα ομιλία του Γεωργίου Παπανδρέου που να μην 
πάω να την ακούσω.

Όπως θυμάμαι τότε που πήγαμε με τα πόδια από 
την Κηφισιά στο Καστρί, μαζί με άλλου Συναδέλφους, 
από το Εργοστάσιο, την Εκμετάλλευση και τη Γενι-
κή Διεύθυνση που τυχαία είχαμε συναντηθεί στην 
Κηφισιά. 

Ήταν η εποχή της Αποστασίας. 
Είχα ταυτιστεί τόσο πολύ με τον Γεώργιο Παπαν-

δρέου που είχα βρει και άλλους συναδέλφους που 
είχαν τις ίδιες ιδέες με εμένα.

Όπως ο Γιώργος Φωτάκης, ο Κώστας Βασιλείου, ο 
Βασίλης Γεωργίου, ο Γιάννης Τσιρόγιαννος και ο Πα-
παδάκης φυσικά και όποτε βρισκόμαστε τα συζητού-
σαμε και αργότερα με τον Ανδρέα Αντωνακόπουλο, 
τον Κώστα Ζωγράφο και τον Οδυσσέα Χαραλαμπό-
πουλο ο οποίος μου είχε μάθει και το πολύπλοκο 
Μισθολόγιο των Μεταλλικών Δραχμών.

Επί εποχής Χούντας συνεχίστηκαν οι μυστικές 
συζητήσεις και ιδιαίτερα με τον Βασίλη Γεωργίου και 
τον Γιώργο Φωτάκη, με τους οποίους συζητούσαμε 
ότι ακούγαμε από τους Σταθμούς της «Φωνής της 
Αλήθειας», την «Ντόιτσε Βέλε» και το «Παρίσι».

Η σύλληψη του Γιάννη Παναγιωτόπουλου εν ώρα 
εργασίας στον Σταθμό της Ομόνοιας και η Εξορία 
του στην Γυάρο με είχε συγκλονίσει όπως και πάρα 
πολλούς συναδέλφους όχι μόνο στον Αποκλεισμό, 
αλλά και σε όλη την Εταιρία.

Όπως επίσης και οι απολύσεις και άλλων Συνα-
δέλφων, οι οποίοι είχαν κριθεί ως μη Νομιμόφρονες 
από τις Επιτροπές Νομιμοφροσύνης Προσωπικού 
ΕΗΣ.

Με τα Συνδικαλιστικά δρώμενα του Χώρου άρχι-
σα να ασχολούμαι μετά την Μεταπολίτευση, αρχικά 
με παρεμβάσεις μέσα στις Συνελεύσεις, αλλά και 
στους χώρους Εργασίας στο Εργοστάσιο, την Γραμμή 
και την Εκμετάλλευση από την παλαιά φουρνιά των 
Συνδικαλιστών οι μόνοι που άρχισαν να ξαναδραστη-
ριοποιούνται ήταν ο Τάκης Τασούλης και ο Γιάννης 
Παναγιωτόπουλος όταν επανήλθε στην Εταιρία μετά 
την αποφυλάκισή του.

Οι υπόλοιποι δεν ξανασχολήθηκαν.
Μετά την Μεταπολίτευση και ενόψει των υπο-

χρεωτικών Εκλογών που έπρεπε να γίνουν σύμφωνα 
με τον Νόμο 6/1975 σε όλα τα Σωματεία, ο Τάκης 
Τασούλης είχε καλέσει στο σπίτι του στην Βικτώρια, 
αρκετούς συναδέλφους για να συζητήσουν το πώς  
και ποιοι θα ξαναβάλουν υποψηφιότητα.

Με είχε καλέσει και εμένα, δεν θέλω και δεν το 
κρίνω σκόπιμο να γράψω το ποιοι άλλοι παραβρέθη-
καν στις συναντήσεις αυτές, γιατί δεν έγινε μια φορά, 
αλλά και άλλες.

Αυτό όμως που θέλω να περιγράψω είναι η ορ-
γισμένη αντίδραση του Γιάννη Παναγιωτόπουλου, 
ο οποίος σε έξαλλη κατάσταση καταφέρθηκε προς 
όλους τους παλαιούς Συνδικαλιστές, γιατί δεν είχαν 
φροντίσει να επανασυστήσουν το Σωματείο, όπως 
προέβλεπε ο Νόμος και το άφησαν με την ίδρυση του 
1967, δηλαδή με τον Νόμο της Χούντας.

Είχε επικρίνει ακόμα τον Τασούλη γιατί μέσω του 
Χατζηβασιλείου, που είχε διοριστεί Πρόεδρος της 
Γ.Σ.Ε.Ε., είχαν στείλει στα Συνέδρια της Γ.Σ..Ε.Ε. και 
του Εργατικού Κέντρου της Αθήνας άτομα που δεν 

είχαν ασχοληθεί ποτέ με τα Συνδικαλιστικά Δρώμενα 
του χώρου.

Απλά ήταν Κομματικοί Φίλοι του Χατζηβασιλείου 
και του Τασούλη, ανήκαν στον ίδιο πολιτικό χώρο.

Τους άκουγα και δεν μίλησα καθόλου.
Την επομένη ημέρα μέσα στο Εργαστήριο του Α-

ποκλεισμού ρώτησα τον Γιάννη.
«Γιάννη γιατί τσακώνεστε; Κομμουνιστής εσύ, 

Κομμουνιστές και εκείνοι γιατί τσακώνεστε;»
Τότε ο αείμνηστος Γιάννης σε έντονο τόνο της 

φωνής του μου είπε:
«Παλικαράκι, έτσι με αποκαλούσε, αυτοί δεν έ-

χουν καμία σχέση με εμένα, τα πιστεύω μου και τους 
αγώνες μου. Ό,τι και να σου πω τώρα, δεν πρόκειται 
να το καταλάβεις, θα το διαπιστώσεις μόνος σου αρ-
γότερα.».

Όπως και έγινε.
Στις Εκλογές που έγιναν στο Σωματείο υπήρχαν 

τρία Ψηφοδέλτια, το ένα του Γιώργου Σοφιανού με 
την Επωνυμία : ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΟΦΙΑΝΟΥ, 
το δεύτερο με την Επωνυμία: ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΑΝΕΞΑΡ-
ΤΗΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ στο οποίο συμμετείχα και εγώ 
και στο τρίτο του Γιάννη Παναγιωτόπουλου με την 
Επωνυμία: ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ ΜΕΜΟΝΟΜΕΝΩΝ ΥΠΟ-
ΨΗΦΙΩΝ.

Ήταν οι πρώτες Εκλογές μετά την Μεταπολίτευ-
ση, (σε επόμενο «Ηλεκτρικό» θα αναφερθώ για τις 
Εκλογές αυτές).

Στη συνέχεια ακολούθησα τον δικό μου δρόμο, 
έξω και μακριά από κόμματα και παρατάξεις, όσα 
χρόνια ασχολήθηκα με τα Συνδικαλιστικά Δρώμενα 
του χώρου, αλλά και ως Εκπρόσωπος των Εργαζο-
μένων στα Διοικητικά Συμβούλια των ΗΣΑΠ, του Τα-
μείου Συντάξεων και του Ταμείου Αλληλοβοήθειας.

Θυμάμαι ακόμα, ότι μετά τα αποτελέσματα των 
Βουλευτικών Εκλογών το 1980 και με Κυβέρνηση 
ΠΑΣΟΚ, με πληροφόρησαν από το Ταμείο Συντάξεων 
ότι είχα διοριστεί μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
ως Εκπρόσωπος των Εργαζομένων και ο Δημήτρης 
Καράφλας, ως Εκπρόσωπος των Συνταξιούχων.

Δεν αποδέχτηκα τον διορισμό αυτό λέγοντας ότι 
χωρίς την πρόταση και συναίνεση των Σωματείων δεν 
αποδέχομαι τον διορισμό.

Την επόμενη ημέρα διόρισαν άλλο συνάδελφο 
από τον χώρο των Ηλεκτροδηγών.

Στη συνέχεια μαζί με άλλους συναδέλφους που 
είχαν την ίδια άποψη με εμένα από το Σωματείο της 
Ένωσης Προσωπικού ΗΣΑΠ, του Σωματείου Εσωτε-
ρικών Υπηρεσιών και του Σωματείου των Λεωφο-
ρείων, απαιτήσαμε και πετύχαμε οι διορισμοί των 
Εκπροσώπων των Εργαζομένων στα Διοικητικά Συμ-
βούλια των Ταμείων Συντάξεων και Αλληλοβοήθειας 
να γίνονται ύστερα από προτάσεις των Σωματείων.

Τον ίδιο δρόμο, δηλαδή του Ανένταχτου Συνδικα-
λισμού, ακολούθησα στα 18 χρόνια που ασχολήθηκα 
ως Πρόεδρος του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ 
(από 16-3-1994 έως 27-3-2012).

Στην Συντονιστική Επιτροπή Συνταξιουχικών Ορ-
γανώσεων.

Στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε. όπου είχα εκλεχτεί Οργανωτικός 
Γραμματέας.

Και στο Μουσείο μας.
Τελειώνοντας θέλω να ευχαριστήσω όλες και ό-

λους τους Συναδέλφους και Συναδέλφισσες που με 
πίστεψαν, με βοήθησαν και με στήριζαν στα 49 χρό-
νια της Συνδικαλιστικής μου Δράσης στον Ηλεκτρικό 
Σιδηρόδρομο και να τους ζητήσω: Να βοηθήσουν, να 
στηρίξουν και να προστατέψουν το Μουσείο μας, που 
το θεωρώ ως μία από τις μεγαλύτερες κατακτήσεις 
των Συνταξιούχων των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
και όχι μόνο.

Όπως επίσης να υπερασπιστούν την αυτονομία 
του Σωματείου μας.

Του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ.
Γιατί η Ιστορία μας, η Ιστορία των Ηλεκτρικών 

Σιδηροδρόμων και του Συνδικαλιστικού Κινήματος 
τόσο των Εργαζομένων, όσο και των Συνταξιούχων 
δεν τεμαχίζεται, δεν μοιράζεται, δεν απεμπολείται.

Ιούνιος 2023

Του Μανώλη Φωτόπουλου 
Προέδρου του Μουσείου
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
1η Ιουλίου	 Η Γαλλία φλέγεται καθώς συνεχίζονται οι εχθρο-

πραξίες μεταξύ διαδηλωτών και αστυνομίας 
στην Γαλλία μετά τη δολοφονία 17χρονου από 
αστυνομικό. Υπάρχουν 2 νεκροί, πολλοί τραυ-
ματίες και χιλιάδες συλλήψεις.

1η Ιουλίου	 Στις εργασίες της Συνόδου Κορυφής της Ε.Ε. 
παρευρέθηκε ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης όπου Πολωνία και Ουγγαρία τορπίλι-
σαν τις διαπραγματεύσεις.

1η Ιουλίου	 Στην Ουκρανία μετέβη ο Πρωθυπουργός της 
Ισπανίας Πέδρο Σάντσεθ μόλις ανέλαβε την 
προεδρεία της Ε.Ε.

1η Ιουλίου	 Ηλεκτροπληξία έπαθε ένας 11χρονος όταν 
ακούμπησε το χέρι του στα γυμνά καλώδια σε 
κολώνα παιδικής χαράς.

2 Ιουλίου	 Μακελειό με δύο νεκρούς και 30 τραυματίες σε 
εκδήλωση στην Βαλτιμόρη των Η.Π.Α.

2 Ιουλίου	 Ελεύθερος μετά την απολογία του αφέθηκε ο 
Πατήρ Αντώνιος με περιοριστικούς όρους.

2 Ιουλίου	 Φίλιππος Φούφας ο πρώτος των πρώτων. Πήρε 
σε όλα τα μαθήματα στις Πανελλαδικές εξετά-
σεις το απόλυτο 20.

3 Ιουλίου	 Έγινε η ορκωμοσία των βουλευτών στη Βουλή.
3 Ιουλίου	 Τραγωδία στην Ίο. Έχασαν τη ζωή τους δύο 

νεαρά παιδιά από την Ιρλανδία που βρίσκονταν 
σε διακοπές μετά την αποφοίτησή τους από 
σχολείο της πατρίδας τους.

3 Ιουλίου	 Είναι η θερμότερη ημέρα παγκοσμίως.
4 Ιουλίου	 Η Βουλή εξέλεξε τον Πρόεδρο και τους Αντι-

προέδρους της.
4 Ιουλίου	 Στην Κύπρο η πρώτη επίσκεψη του νέου Υπουργού 

Εξωτερικών κ. Γεωργίου Γεροπετρίτη.
5 Ιουλίου	 Συνεδριάζει η Βουλή για την ψήφο εμπιστοσύ-

νης και της προγραμματικές δηλώσεις της νέας 
Κυβέρνησης.

5 Ιουλίου	 Παράταση της θητείας για ένα χρόνο δόθηκε 
στον Γ.Γ. του ΝΑΤΟ Γενς Στόλτενμπέργκ.

8 Ιουλίου	 Έλαβε ψήφο εμπιστοσύνης η Κυβέρνηση με 
158 υπέρ 142 κατά.	

9 Ιουλίου	 Πενθήμερη περιοδεία του Τζο Μπάιντεν από 
σήμερα στην Ευρώπη.

9 Ιουλίου	 Διάσωση 110 προσφύγων από ναυάγιο στον 
Κάβο Μαλιά όταν το σκάφος τους προσέκρουσε 
σε βραχώδη ακτή.

10 Ιουλίου	 Παραιτήθηκε η κυβέρνηση συνασπισμού της 
Ολλανδίας και ο Πρωθυπουργός Μάρκ Ρούτε 
δήλωσε ότι θα αποσυρθεί από την πολιτική.

10 Ιουλίου	 Στην Ρίγα της Λετονίας βρίσκεται ο Πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

10 Ιουλίου	 Συναντήθηκαν στο Κρεμλίνο ο Πρόεδρος Βλα-
ντιμίρ Πούτιν με τον αρχηγό των μισθοφόρων 
της Βάγκνερ Γεβγκένι Πριγκόζιν.

11 Ιουλίου	 Οι Πρόεδροι Αμερικής και Τουρκίας συμφώ-
νησαν για την είσοδο της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ. 
Άγνωστα ακόμη τα ανταλλάγματα.

12 Ιουλίου	 Συνάντηση του Έλληνα Πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη με τον Τούρκο Πρόεδρο Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν στο Βίλνιους της Λιθουανίας 
στη Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ.

12 Ιουλίου	 Ο κάυσωνας «Κλέων» πλήττει τη χώρα μας με 
θερμοκρασίες πάνω από 40 βαθμούς Κελσίου 
και έχει μεγάλη διάρκεια.

12 Ιουλίου	 Σε άθλια κατάσταση βρέθηκε δομή ηλικιω-
μένων στο Ηράκλειο Κρήτης, συνελήφθη ο 
60χρονος ιδιοκτήτης της δομής.

12 Ιουλίου	 Απόφαση για τη δολοφονία του Άλκη Καμπανού 
από το Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο της Θεσσαλο-
νίκης για τους 12 κατηγορούμενους. Ισόβια σε 7, 
πολυετής φυλάκιση για τους άλλους 5.

12 Ιουλίου	 Η Έφη Αχτσιόγλου κατέθεσε την υποψηφιότητά 
της για την Προεδρεία του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.

15 Ιουλίου	 Καταρρακτώδεις βροχές με κατολισθήσεις 
έπληξαν την Νότια Κορέα υπάρχουν 30 νεκροί 
και 20 αγνοούμενοι.

16 Ιουλίου	 Τρεις νέες υποψηφιότητες στον ΣΥΡΙΖΑ. Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος – Νίκος Παππάς και Στέ-
φανος Τζουμάκης. Αποφασίστηκε Συνέδριο 
στις 3 Σεπτεμβρίου και εκλογή ηγεσίας 10 Σε-
πτεμβρίου  πρώτος γύρος  και 16 Σεπτεμβρίου 
δεύτερος γύρος.

17 Ιουλίου	 Στις Βρυξέλλες θα βρίσκεται 17 και 18 Ιουλίου 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης για τη Διάσκεψη Κο-
ρυφής των ηγετών της Ε.Ε.

19-25 Ιουλίου	 Μεγάλες πυρκαγιές κατέκαψαν χιλιάδες στρέμ-
ματα δάσους και πολλές κατοικίες σε ολόκληρη 
τη χώρα.

19-27 Ιουλίου	 Επί 12 ημέρες καιγόταν η Ρόδος τεράστιες οι 
ζημιές.

21 Ιουλίου	 Εκδηλώθηκε στρατιωτική εξέγερση στον Νίγηρα 
με ανατροπή του εκλεγέντος Προέδρου.

21 Ιουλίου	 Τουλάχιστον 30 οι νεκροί και πολλοί οι αγνοού-
μενοι από κατολισθήσεις στην Ινδία λόγω των 
μεγάλων βροχοπτώσεων.

23 Ιουλίου	 Κατέρρευσε γέφυρα στην Πάτρα με δύο νε-
κρούς και 12 τραυματίες.

23 Ιουλίου	 Ξεκίνησε στην Ρώμη η διεθνής συνδιάσκεψη 
για το μεταναστευτικό.

24 Ιουλίου	 Η δεξίωση για την αποκατάσταση της Δημοκρα-
τίας το 1974 αναβλήθηκε λόγω των πυρκαγιών.

25 Ιουλίου	 Δύσκολος ο σχηματισμός Κυβέρνησης στην 
Ισπανία μετά τα αποτελέσματα των εκλογών της 
23ης Ιουλίου.

25 Ιουλίου	 Καρατομήσεις κορυφής στο Πεκίνο καθώς 
απομακρύνθηκαν ο Υπουργός Εξωτερικών Τσιν 
Γκάνγκ και ο Διοικητής της Κεντρικής Τράπε-
ζας Γι Γκάνγκ.

25 Ιουλίου	 Σεισμός 5,5 Ρίχτερ σημειώθηκε στα Άδανα της 
Τουρκίας.

25 Ιουλίου	 Νεκρός ανασύρθηκε ένας άνδρας που έπεσε στις 
γραμμές του ΜΕΤΡΟ στον σταθμό της Καλλιθέας.

25 Ιουλίου	 Αεροπλάνο τύπου καναντέρ που συμμετείχε στο 
σβήσιμο των πυρκαγιών στην περιοχή της Καρύ-
στου κατέπεσε, νεκροί και οι δύο πιλότοι.

25 Ιουλίου	 Δεκάδες είναι οι νεκροί λόγω των μεγάλων 
πυρκαγιών στην Αλγερία.

26 Ιουλίου	 Εξαρθρώθηκε δίκτυο διακίνησης μεταναστών, 
συνελήφθησαν 62 άτομα.

27 Ιουλίου	 Με 208 ψήφους έγινε νόμος του κράτους να 
ψηφίζουν οι απόδημοι Έλληνες στον τόπο κα-
τοικίας τους.

27 Ιουλίου	 Γιορτάστηκε στην Βόρεια Κορέα η 70η επέτειος 
από το τέλος του πολέμου της Κορέας στις 27 
Ιουλίου 1953 με την παρουσία αντιπροσώπων 
της Ρωσίας και της Κίνας.

27 Ιουλίου	 Δυσφορία στην Ν.Δ. για τον ζεϊμπέκικο του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής. Δεν θα είναι υποψήφιος 
στις εκλογές τον Οκτώβριο με απόφαση του 
Πρωθυπουργού.

27 Ιουλίου	 Στην ιδιαίτερη πατρίδα του στο Κιλκίς τελέστηκε 
η κηδεία του Ανθυποσμηναγού Περικλή Στεφα-
νίδη παρουσία του Πρωθυπουργού.

27 Ιουλίου	 Το Βρετανικό Δικαστήριο αθώωσε τον ηθοποιό 
Κέβιν Σπέισι από εννέα κατηγορίες για σεξου-
αλικά αδικήματα.

28 Ιουλίου	 Στο Γαβαλοχώρι Χανίων τελέστηκε η κηδεία του 
Σμηναγού Χρήστου Μουλά που έχασε τη ζωή 
του στην Εύβοια όταν έπεσε το αεροπλάνο, πα-
ρουσία της Προέδρου της Δημοκρατίας.

28 Ιουλίου	  Σε τροχιά διάσπασης βρίσκεται το κόμμα των 
«Σπαρτιατών».

28 Ιουλίου	 Αποπομπή του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Νότη Μηταράκη ο οποίος εν μέσω φο-
νικών πυρκαγιών απολάμβανε τις διακοπές του 
στην Πάτμο.

30 Ιουλίου	 Μακελειό στο Πακιστάν από καμικάζι που 
σκόρπισε το θάνατο σε πολιτική συγκέντρωση 
54 οι νεκροί, πάνω από 200 οι τραυματίες.

31 Ιουλίου	 Τυφώνας πλήττει την Κίνα με πολλούς νεκρούς 
και τεράστιες υλικές ζημιές. Είναι οι χειρότε-
ρες βροχές των τελευταίων 140 ετών.

31 Ιουλίου	 Ο Ιούλιος ήταν ο πιο ζεστός μήνας μετά το 1940.
31 Ιουλίου	 Στην Κύπρο για συνομιλίες βρίσκεται ο Πρωθυ-

πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.
3 Αυγούστου	 Στην Αίγυπτο για συνομιλίες με τον Πρόεδρο 

της χώρας μετέβη ο Πρωθυπουργός.
3 Αυγούστου	 Στα δικαστήρια για σωρεία ιδιαίτερα σοβαρών 

αδικημάτων παραπέμπεται ο πρώην Πρόεδρος 
των Η.Π.Α. Ντόναλντ Τραμπ.

4 Αυγούστου	 Σε φυλάκιση 19 ετών καταδικάστηκε ο Ρώσος 
πολιτικός της Αντιπολίτευσης Αλεξέι Ναβόλνιν.

6 Αυγούστου	 Σε διακοπές στην Ελλάδα βρίσκεται ο Καγκε-
λάριος της Αυστρίας Καρλ Νεχάμερ.

7 Αυγούστου	 Στην Νάξο για ολιγοήμερες διακοπές η Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαρο-
πούλου.

7 Αυγούστου	 Στο Ισραήλ για συνομιλίες με τον ομόλογό του 

βρίσκεται ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος 
Δένδιας.

7 Αυγούστου	 Μεγάλες πλημμύρες έπληξαν Κίνα και Σλοβενί-
α υπάρχουν πολλοί νεκροί και τεράστιες υλικές 
ζημιές.

7 Αυγούστου	 Αιματηρές συγκρούσεις Ελλήνων και Κροατών 
φιλάθλων στην Νέα Ιωνία υπάρχει ένας νεκρός 
και 10 τραυματίες έγιναν συλλήψεις 105 χούλι-
γκαν.

10 Αυγούστου	 Ανακαλύφθηκε κύκλωμα εμπορίας βρεφών στα 
Χανιά.

10 Αυγούστου	 Το κίνημα της πετσέτας της παραλίας εξαπλώ-
θηκε σε όλη τη χώρα.

11 Αυγούστου	 Νεκρός έπεσε ο υποψήφιος Πρόεδρος του Ιση-
μερινού Φερνάντο Βιγιαβισένσιο σε προεκλο-
γική συγκέντρωση.

11 Αυγούστου	 Μεγάλες πυρκαγιές έπληξαν νησί της Χαβάης 
με 80 νεκρούς, πολλούς αγνοούμενους και τε-
ράστιες υλικές ζημιές.

11 Αυγούστου	  Η Ρωσία εκτόξευσε στο διάστημα τον μη επαν-
δρωμένο πύραυλο Σογιούζ 2.

18 Αυγούστου	 Επεισόδιο σημειώθηκε στη νεκρή ζώνη στην 
Κύπρο όταν Τουρκοκύπριοι επιτέθηκαν σε άν-
δρες της ειρηνευτικής δύναμης.

18 Αυγούστου	 Φωτιά σε βυτιοφόρο στην Εθνική οδό Αθηνών 
– Κορίνθου έγινε αιτία για την διακοπή της κυ-
κλοφορίας και στα δύο ρεύματα για 8 ώρες.

19 Αυγούστου	 Μεγάλες πυρκαγιές πλήττουν την περιοχή της 
Αλεξανδρούπολης.

20 Αυγούστου	 Ασύλληπτη τραγωδία στον Καναδά με τις τερά-
στιες φωτιές.

21 Αυγούστου	 Άτυπο δείπνο παρέθεσε ο Πρωθυπουργός στους 
ηγέτες των Βαλκανίων του επικεφαλής της Ε.Ε. 
και του Προέδρου της Ουκρανίας.

21 Αυγούστου	 Η τροπική καταιγίδα «ΧΙΛΑΡΙΣ» σαρώνει την 
Καλιφόρνια.

21 Αυγούστου	 Απέτυχε η διαστημική αποστολή της Ρωσίας 
στο φεγγάρι καθώς το αεροσκάφος «LUNA 25» 
συνετρίβη κατά την προσσελήνωσή του.

21 Αυγούστου	 Νέος Πρόεδρος Αργεντινής είναι ο Μπερνάντο 
Αρεβάλο.

22 Αυγούστου	 Διαδοχικές συναντήσεις είχε ο Πρωθυπουργός 
με τους ηγέτες των Βαλκανίων.

22 Αυγούστου	 Στην Χαβάη ο Αμερικανός Πρόεδρος που έχει 
114 νεκρούς και 850 αγνοούμενους από τη με-
γάλη πυρκαγιά.

22 Αυγούστου	 Μεγάλες πυρκαγιές εκδηλώθηκαν σε πολλά 
μέρη της Ελλάδας με κυριότερες στην Πάρνηθα 
και την Αλεξανδρούπολη.

22 Αυγούστου	 Σάλος με τις κλοπές στο Βρετανικό Μουσείο.
22 Αυγούστου	 Συνελήφθησαν δύο παράνομοι μετανάστες που 

έβαζαν φωτιά στην Ροδόπη.
22 Αυγούστου	 18 άτομα βρέθηκαν απανθρακωμένα στο δάσος 

της Δαδιάς είναι παράνομοι μετανάστες.
24 Αυγούστου	 Παγκόσμιος πρωταθλητής στο μήκος με 8,55 είναι 

ο Μίλτος Τεντόγλου, τρίτη στο βάδην 35χιλ. η Αντι-
γόνη Ντρισπριώτη στην Βουδαπέστη.

25 Αυγούστου	 Για επίσημη επίσκεψη στην Αθήνα βρίσκεται ο 
Πρωθυπουργός της Ινδίας Ναρέντρα Μόντι.

31 Αυγούστου	 Συνάντηση Τζόρτζια Μελόνι – Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην Αθήνα.

31 Αυγούστου	 73 οι νεκροί και δεκάδες οι τραυματίες από 
φωτιά σε συγκρότημα κτιρίων στο Γιοχάνε-
σμπουργκ.

31 Αυγούστου	 Για 14 ημέρες καίει τα πάντα στο πέρασμά της 
η φωτιά στον Έβρο και την Ροδόπη.
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Από το βιβλίο των ΕΗΣ για τα 100 χρόνια

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΙ ΑΘΗΝΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ (1928 – 1969)

Η απελευθέρωση -  Το  Κ ί νημα
Μέρος 18ο

12 Οκτωβρίου 1944. Η ελευθερία γυρίζει 
στον τόπο που γεννήθηκε. Ελληνικές και συμ-
μαχικές σημαίες κυματίζουν στους δρόμους και 
στα μπαλκόνια. Στην Ακρόπολη δεν πλαταγίζει 
πια ο βάρβαρος αγκυλωτός σταυρός Το γαλάζιο 
και το λευκό της ελληνικής σημαίας ενώνονται 
με τον ουρανό, που γιορτάζει κι εκείνος, καταγά-
λανος, τη μεγάλη μέρα.

Όλοι οι Έλληνες γιορτάζουν. Η Αθήνα πανη-
γυρίζει. Και ο σιδηρόδρομος με σημαιοστόλιστα 
τα βαγόνια του μεταφέρει από τον Πειραιά στην 
Αθήνα το πρώτο άγημα του Βασιλικού Ναυτικού, 
που έλαβε μέρος στην παρέλαση και στη δοξολο-
γία που έγινε στη Μητρόπολη. Με τον Ηλεκτρικό 
επίσης μεταφέρθηκε από την Τήνο στην Αθήνα, 
για τον μεγάλο εορτασμό, και η θαυματουργή 
Εικόνα της Παναγίας.

Δεν ετελείωσαν όμως οι δοκιμασίες του ελλη-
νικού λαού. Άλλες το ίδιο φρικτές, φρικτότερες 
τον περιμένουν. Το Κ.Κ. θέλει να κατακτήση την 
Ελλάδα, να πνίξη την ελευθερία που μόλις ξα-
ναγύρισε. Διαδηλώσεις, ταραχές, το πρώτο αίμα 
στην Αθήνα.

4 Δεκεμβρίου, μέρα απαίσια. Ξεσπάει το στα-
σιαστικό κίνημα. Η Αθήνα μεταβάλλεται σε πεδίο 
μαχών. Το φάσμα του θανάτου, της χειρότερης 
σκλαβιάς, προβάλλει απειλητικό επάνω στην πρω-
τεύουσα, επάνω σε όλη την Ελλάδα. Αν υποκύψη 
η Αθήνα, υποδουλώνεται ολόκληρη η Ελλάδα.

Όχι, δεν πολεμήσαμε για να υποταχθούμε 
στους κομμουνιστές. Δεν χύσαμε το αίμα μας για 
να σκλαβωθούμε, δεν πεινάσαμε για να γίνουμε 
δούλοι ενός σκληρού αφέντη, λένε οι Έλληνες. 

Τα πολυβόλα, οι όλμοι, το κροτάλισμα των 
πολυβόλων των αεροπλάνων, οι ερπύστριες των 
τάνκς, οι εκρήξεις, οι υπόκωφοι θόρυβοι των σπι-
τιών που γκρεμίζονται, καθώς τ’ ανατινάζουν οι 
Ελασίτες, συνθέτουν φρικτή συναυλία.

Η κατάσταση είναι τραγική. Τόσο τραγική, που 
ο Τσώρτσιλ έρχεται στην Αθήνα, για να δη από 
κοντά και ν’ αντιμετωπίση την κατάσταση.

Πένθιμα Χριστούγεννα, τα πρώτα μετά την α-
ποχώρηση των Γερμανών. Πένθιμη και η Πρωτο-
χρονιά. Στις 10 Ιανουαρίου του 1945 τελειώνει το 
στασιαστικό κίνημα. Η Αθήνα είναι ελεύθερη πάλι. 
Τα ερείπια όμως είναι τόσα, που θα περάσουν 
μήνες, για να καθαρισθούν οι δρόμοι, ν’ αρχίσουν 
να ξανακτίζωνται τα σπίτια.

Αμέσως μετά την απελευθέρωση, και πριν από 
το Κίνημα, είχε διακοπή η συγκοινωνία στον σταθ-
μό της Ομονοίας, γιατί ο σταθμός είχε γίνει απο-
θήκη, όπου με τις εμπορικές αμαξοστοιχίες των 
Ε.Η.Σ μεταφέρθηκαν από τον Πειραιά στην Αθήνα 
τα σιτηρά που μοίραζε ο Ερυθρός Σταυρός στους 
Αθηναίους. Έπειτα οι Ε.Η.Σ. ξαναρχίζουν τα δρο-
μολόγιά τους για λίγο διάστημα, αλλά μετά την 
έναρξη του κινήματος αναγκάζονται να τα διακό-
ψουν. Κατά τη διάρκεια των τραγικών γεγονότων 
του Κινήματος είχαν καταστραφή γέφυρες καθώς 
και άλλες εγκαταστάσεις της εταιρίας, ιδίως στην 
περιοχή των Πετραλώνων και του Πειραιά. Ευτυ-
χώς οι ζημίες αυτές δεν ήταν τόσο σημαντικές και 
η εταιρία μ’ εντατικές προσπάθειες μπόρεσε ν’ 
αποκαταστήση τη συγκοινωνία που είχε διακοπή. 
Έτσι τα δρομολόγια ξαναμπαίνουν σε λειτουργία 
στις 25 Ιανουαρίου του 1945. Και στις 25 Απριλίου 
ξαναρχίζουν τη συγκοινωνία και οι τροχιόδρομοι 
του Περάματος.

Εννοείται, ότι ο ηλεκτρικός σιδηρόδρομος είχε 
αρχίσει να λειτουργή με το πρόχειρο υλικό που 
μπορούσε τότε να διαθέση, γιατί μόλις είχε αρχί-
ση να επισκευάζεται μετά τον βομβαρδισμό του 
σταθμού Πειραιώς. Και σ’ ένα από τα πρώτα δρο-
μολόγιά του είχε την ευκαιρία να μεταφέρη από 
τον Πειραιά στην Αθήνα την Εικόνα της Παναγίας 
της Τήνου, για να εκτεθή σε λαϊκό προσκύνημα 
στη Μητρόπολη της Αθήνας.

Η αποχώρηση του Αλεξάν-
δρου Βλάγκαλη

Στις 26 Απριλίου του 1945 αποχωρεί και ο Α-
λέξανδρος Βλάγκαλης από τη Γενική Διεύθυνση 
της εταιρίας, ύστερα από 41 χρόνια υπηρεσία. 
Στη θέση του διορίζονται δύο νέοι οραματιστές, 
δύο αντάξιοι συνεχιστές του έργου του. Ο Καθη-
γητής κ. Στρατής Γ. Ανδρεάδης και ο κ. Νικόλαος 
Βλάγκαλης, γιος του Αλεξάνδρου.

Το έργο του Αλεξάνδρου Βλάγκαλη ήταν 
πραγματικά ανεκτίμητο. Ήταν ο άνθρωπος που 
αφιέρωσε τη ζωή του στους σκοπούς που είχε 
τάξει. Προοδευτικός, χαλκέντερος, αυστηρός εκεί 
που έπρεπε, ήξερε να γίνεται αγαπητός σε όλους.

Ο Καθηγητής του Πολυτεχνείου κ. Δημοσθέ-
νης Πίππας, αποχαιρετώντας τον νεκρό του Βλά-

γκαλη – στις 12 Μαΐου 1955- ετόνισε:
«Χάρις εις την στοχαστικήν, ασκητικήν και φι-

λοσοφημένην ιδιοσυγρασίαν του, συνδυαζομένην 
με την απέραντον καλωσύνην και το μειλίχιον του 
χαρακτήρος του, παρά την πολλαπλήν εις τα κοι-
νά ανάμιξιν και επιτυχή δράσιν του, δεν εδηιούρ-
γει ποτέ εχθρούς, αλλά μόνον φίλους, εκ μέρους 
των οποίων απελάμβανε αγάπης και σεβασμού… 
Αλλά και πρότυπον οικογενειάρχου υπήρξεν ο 
Αλέξανδρος Βλάγκαλης, απολαμβάνων της αγά-
πης  και αφοσιώσεως της εκλεκτής συντρόφου 
του βίου του, ηυτύχησε δε να ιδή εκλεκτά τέκνα, 
συνεχίζοντα, επαξίως, την τεχνικήν και κοινωνικήν 
του δράσιν.

«Ο ομιλών, θητεύσας ως νεαρός μηχανικός 
επί τριετίαν υπό τας διαταγάς του εκλιπόντος εις 
την κατασκευήν της σήραγγος, ηυτύχησε να τον 
γνωρίση εκ τους σύνεγγυς και να διατηρήση έ-
κτοτε τον θαυμασμόν του δια την δημιουργικήν 
πνοήν του. Με ιδιαιτέραν δε συγκίνησιν, εδέχθη 
προ έτους την υπ’ αυτού τιμητικήν επιστράτευσιν 
του εις την θέσιν του Γενικού Διευθυντού της Ε-
ταιρείας Διώρυγος Κορίνθου, υπόσχεται δε, κατά 
την ιεράν ταύτην στιγμήν, ότι δεν θα παρεκκλίνη 
της υπ’ αυτού χαραχθείσης τακτικής, εν τη Διώ-
ρυγι της Κορίνθου.»

Και ο καθηγητής κ. Πίππας συνέχισε: «Ο θά-
νατός σου, Αλέξανδρε Βλάγκαλη, αφήνει εις την 
ελληνικήν κοινωνίαν και τον τεχνικόν κόσμον της 
Ελλάδος κενόν δυσαναπλήρωτον. Όμως, το δη-
μιουργικόν έργον της ζωής σου, που υπήρξε μία 
συνεχής σειρά ακτινοβόλων δράσεων, τα οποίας 
τόσον πλουσίως και αφιλοκερδώς προσέφερες 
εις την Πατρίδα μας, θ’ αποτελή δι’όλους μεν η-
μάς, τους νεωτέρους συνεργάτας σου, φωτεινόν 
παράδειγμα προς μίμισιν, σε δε, δικαίως σε κα-
τατάσσει εις ζηλευτήν θέσιν εις το Πάνθεον των 
εκλεκτών της Ελλάδος τέκνων.»

Και κατέληξε: «Των γαρ μεγάλων ανδρών όταν 
έλθη το πεπρωμένον τέλος, ου μετά λήθης ούτοι 
άτιμοι κείνται, αλλά μετά μνήμης τω αεί χρόνων 
υμνούμενοι θάλλουσιν.»

Αποκατάσταση των ζημιών 
του πολέμου

Νέα έργα (1948-1951)
Τα χρόνια που ακολουθούν από το δεύτερο 

εξάμηνο του 1945 ως το 1948, οι Ε.Η.Σ., με τη 
νέα γενική διεύθυνση του Καθηγητού κ. Στρατή 
Ανδρεάδη και του κ. Νικολάου Βλάγκαλη, τ’ α-
φιερώνουν στην αποκατάσταση των ζημιών που 
προκλήθηκαν από την Κατοχή και το στασιαστικό 
κίνημα.

Την 1η Μαρτίου του 1948 αρχίζει η εκμετάλ-
λευση του σταθμού Βικτωρίας, ενώ ταυτόχρονα 
γίνονται μελέτες για την επέκταση του ηλεκτρικού 
σιδηροδρόμου ως την Κηφισιά. Είναι ένα από τα 
όνειρα του Αλεξάνδρου Βλάγκαλη η επέκταση, 
κι οι συνεχιστές του έργου του το έχουν ενστερ-
νισθή.

Το 1949 συμπληρώνονται οι εγκαταστάσεις 
του σταθμού Αττικής και στις 30 Ιουνίου αρχίζει η 
εκμετάλλευσή του.

Το 1950, επειδή αποχώρησε ο Αλέξανδρος Δι-
ομήδης από την εταιρία, εκλέγεται στη θέση του ο 
Καθηγητής Κωνσταντίνος Τριανταφυλλόπουλος.

Το 1950 είναι γόνιμο σε έργα. Εγκρίνεται από 
την επιτροπή Σχεδίου Μάρσαλ μακροπρόθεσμο 
βιομηχανικό δάνειο και παραγγέλονται είκοσι 
τέσσερα νέα οχήματα στη Γερμανία, στο εργο-
στάσιο «Siemens – MAN». Επίσης, κτίζεται και-
νούριο κτήριο για τα Γραφεία έλξεως στον χώρο 
του εργοστασίου στον Πειραιά και τοποθετούνται 
νέα μηχανήματα ξυλουργείου και μηχανουργείου, 
ενώ συγχρόνως οι Ε.Η.Σ. υποβάλλουν στην Κυ-

βέρνηση πρόταση για την κατασκευή υπογείου 
σιδηροδρομικού δικτύου.

Τον ίδιο χρόνο, γίνεται ένα αποφασιστικό βήμα 
για την πραγματοποίηση ενός σχεδίου που, ήδη 
από το 1945, αποτελεί βασική επιδίωξη του Κα-
θηγητού κ. Στρατή Ανδρεάδη, καθώς και του κ. 
Νικολάου Βλάγκαλη. Το σχέδιο αυτό το ενστερ-
νίζονται και ο Πρόεδρος των Ε.Η.Σ. Αλέξανδρος 
Διομήδης, πρώτα, και Κωνσταντίνος Τριαντα-
φυλλόπουλος, κατόπιν. Αφορά την επέκταση του 
ηλεκτρικού σιδηροδρόμου μέχρι την Κηφισιά, η 
δε αδιάλειπτη προσπάθεια της γενικής διευθύνσε-
ως της εταιρίας – μολονότι παρουσιάσθηκαν πολ-
λά εμπόδια και δυσκολίες, και πολλές αμφιβολίες 
και αντιγνωμίες διατυπώθηκαν – καταλήγει τώρα 
στην υπογραφή συμβάσεως με την Η.Ε.Μ. Με τη 
σύμβαση αυτή η Η.Ε.Μ. «εκχωρεί και μεταβιβάζει 
εις τους Ε.Η.Σ. το εις αυτήν ανήκον αποκλειστι-
κόν δικαίωμα εκμεταλλεύσεως του απ’ Αθηνών εις 
Κηφισσιάν Σιδηροδρόμου» και «πάντα τα εμπράγ-
ματα και προσωπικά δικαιώματά της εφ’ όλων των 
φυσικών στοιχείων, των ανηκόντων εις την από 
του παρά τον Σταθμόν Αττικής στομίου της υπαρ-
χούσης σιδηροδρομικής σήραγγος μέχρι Κηφισ-
σιάς διήκουσαν σιδηροδρομικήν γραμμήν».

Το 1951 οι Ε.Η.Σ. πλουτίζονται με τα νέα είκοσι 
τέσσερα οχήματα που είχαν παραγγείλει στη Γερ-
μανία. Η μελετημένη κατασκευή τους τόσο από 
άποψη λειτουργίας, όσο και από άποψη ανέσεων 
που παρέχουν στο κοινό, γίνεται αμέσως αντι-
ληπτή στους επιβάτες, και είναι αληθινό κόσμη-
μα για τη σιδηροδρομική συγκοινωνία. Την ίδια 
χρονιά, η γενική διεύθυνση των Ε.Η.Σ παίρνει την 
απόφαση να ιδρύση νέο σταθμό στα Πετράλωνα, 
για να εξυπηρετήση τους επιβάτες της περιοχής.

Οι Ελληνικοί Ηλεκτρικοί Σιδηρόδρομοι όμως 
δεν παραμελούν και τον κοινωνικό τομέα, στα 
πλαίσια της όλης δραστηριότητός τους. Ήδη έ-
χουν δώσει δείγματα αυτού του ενδιαφέροντος. 
Ακουλουθώντας και τώρα, λοιπόν, την παράδοσή 
τους στο κοινωνικό τους έργο, ιδρύουν παιδική 
εξοχή και λέσχη για τα παιδιά του προσωπικού. 
Εδώ θα πρέπει ν’ ανοίξωμε μια παρένθεση και 
να μιλήσωμε κάπως πλατύτερα για τις παιδικές 
αυτές φωλιές.

Παιδική εξοχή στη Βαρυμπό-
πη – Παιδική Λέσχη

Μια από τις πρώτες μέριμνες του Καθηγητού 
κ. Στρατή Ανδρεάδη, μόλις ανέλαβε τη διεύθυν-
ση των Ε.Η.Σ. το 1945 μαζί με τον κ. Νικόλαο 
Βλάγκαλη, ήταν να βρη τον τρόπο να κάμη τα 
παιδιά των υπαλλήλων και των εργατοτεχνιτών, 
που απασχολούσαν οι σιδηρόδρομοι, να δουν κα-
λύτερες ημέρες. Η Κατοχή ήταν πολύ πρόσφατη, 
η δυστυχία το ίδιο. Τα παιδιά που είχαν γεννηθή 
στην Κατοχή ή που τότε ήταν ακόμη στη νηπιακή 
ηλικία τους, μετά την απελευθέρωση είχαν βασι-
κές ανάγκες. Έχοντας σα γνώμονα έναν υψηλό 
κοινωνικό σκοπό και σαν κίνητρο τη μεγάλη του 
αγάπη για τα παιδιά, ο κ. Ανδρεάδης από το κα-
λοκαίρι του 1945, λίγος μήνες αφού ανέλαβε τη 
διεύθυνση, ίδρυσε την πρώτη Παιδική Εξοχή, στην 
Κηφισιά, στη βίλα κάποιου Χιώτη εφοπλιστή. Το 
αποτέλεσμα της πρώτης τριμηνίας, του καλοκαι-
ριού του 1945, ήταν λαμπρό. Το χρώμα γύρισε 
στα παιδικά μαγουλάκια, έδεσε η σάρκα τους. Τα 
χαρούμενα ξεφωνητά του, τα κυνηγητά τους, τα 
παιγνίδια του, η χαρά τους, ώθησαν τον Καθηγητή 
να προχωρήση περισσότερο. Το πείραμα είχε πε-
τύχει. Μαζί με την κ. Ρένα Τζιρά, που εθελοντικά 
στάθηκε κοντά του, για να πραγματοποιήση το 
σχέδιό του, ο Καθηγητής άρχισε να ερευνά, για 
να βρη μια κατάλληλη τοποθεσία όπου θα ιδρυθή 
η μόνιμη παιδική εξοχή.

Και η περιοχή βρέθηκε. Ήταν στη Βαρυμπόπη, 
με το στεγνό και θαυμάσιο κλίμα της, με τα πεύκα 
της και τον καθαρό αέρα της. Και τότε άρχισε η 
δουλειά. Το κτίσιμο το επέβλεπε ο ίδιος ο Καθη-
γητής, που είχε δοθή ολόψυχα σ’ αυτό το έργο. 
Κι έγινε ένα θαύμα.

Όντα μιλούμε για παιδικές εξοχές, για κατα-
σκηνώσεις, μας έρχονται στον νου κάποιος πε-
ριφραγμένος με συρματόπλεγμα χώρος, μερικά 
πρόχειρα κτίσματα, λίγα υπαίθρια ντους, μια τρα-
πεζαρία κάτω από αντίσκηνο.

Ο Καθηγητής όμως είχε άλλη γνώμη. Η παιδική 
αυτή εξοχή δεν θα ήταν σαν τις άλλες. Θα ήταν 
διαφορετική. Και έγινε διαφορετική. Ένα ολόκλη-
ρο κτήριο σε όμορφο ρυθμό, με καμάρες και με 
παραρτήματα, σου δίνει την εντύπωση, όταν το 
πρωτοδής, ότι είναι κάποιο αρχοντικό, που ο ιδι-
οκτήτης του ξόδεψε άφθονα χρήματα κι έδωσε 
πολύ από την καρδιά του, για να το φτιάξη με το 
καλαίσθητο γούστο του.

Το κτήριο αυτό είναι η Παιδική Εξοχή της Βα-
ρυμπόμπης, που άρχισε να λειτουργή το 1950. 
Μπαίνεις μέσα και η απορία σου μεταβάλλεται σε 
θαυμασμό. Όλα είναι προσεγμένα, όλα καλόγου-
στα, όλα δείχνουν τη φροντισμένη αγάπη που τα 
γέννησε. Η τραπεζαρία σε στυλ «ρυστίκ» με τα 
καλογυαλισμένα ξύλα της, τα τζάκια, οι λάμπες, 
όλα δείχνουν ότι δεν έγιναν πρόχειρα, αλλά με τη 
σκέψη και τη λαχτάρα να γνωρίση το παιδί, που θα 
περάση μερικές εβδομάδες εδώ, κάτι καλύτερο 
από εκείνα που ξέρει στο σπίτι του.

Και οι εκπλήξεις συνεχίζονται όσο προχωρεί 
κανείς μέσα. Τα λουτρά, οι νιπτήρες, τα είδη 
υγιεινής, ο τρόπος που έχουν όλα διευθετηθή, 
σε κάνουν να πιστεύης ότι βρίσκεσαι σε κάποιο 
εξοχικό ξενοδοχείο, που είναι έτοιμο να δεχθή 
απαιτητικούς πελάτες και όχι ανέμελα παιδιά.

Το λουλούδι είναι μία από τις ωραιότερες εκ-
φράσεις με τις οποίες η φύση δείχνει τη χαρά της, 
είπε κάποιος ποιητής. Τα λουλούδια γεμίζουν τα 
βάζα, στις διάφορες κοινόχρηστες αίθουσες. Τα 
ζωηρά τους χρώματα συνδυάζονται ταιριαστά με 
τα ροδοκόκκινα, γεμάτα υγεία, μάγουλα των παι-
διών και εναρμονίζονται με τα χαμόγελα και με το 
ευτυχισμένο ύφος τους.

Εκτός από την Παιδική Εξοχή, που δέχεται τα 
παιδιά το καλοκαίρι, χρειαζόταν και κάποιο ψυχα-
γωγικό και μορφωτικό εντευκτήριο των παιδιών 
για την άλλη περίοδο του έτους. Και κάτι τέτοιο, 
μια «Λέσχη του Παιδιού», έγινε στο Νέο Φάληρο, 
στο σπίτι του κ. Βλάγκαλη, κοντά στον ηλεκτρι-
κό σταθμό, και είχε λειτουργήσει υποδειγματικά. 
ήταν μια παιδική φωλιά. Αλλά οι πολεοδομικές 
ανάγκες της περιοχής επέβαλαν το γκρέμισμά 
της και στον χώρο της διαμορφώθηκε πλατεία. 
Τα παιδιά έχασαν το σπίτι τους. Αλλά το έχασαν 
προσωρινά. Ο Καθηγητής κ. Ανδρεάδης ένιωσε 
πρώτος πόσο εστοίχισε στα παιδιά ή απώλεια της 
«Λέσχης» τους και με τη φροντίδα του λειτούργη-
σε ξανά σε οίκημα που παραχωρήθηκε από τους 
Ε.Η.Σ., πάλι στο Νέο Φάληρο, στον περίβολο της 
Παιδικής Στέγης.

Η Παιδική Στέγη ιδρύθηκε τον Νοέμβριο του 
1958 και από τότε λειτουργεί χωρίς διακοπή, κάτω 
από τη διεύθυνση της στοργικής κ. Τζιρά. Στε-
γάζεται σε καλαίσθητο κτήριο, που ανεγέρθηκε 
ειδικά γι’ αυτό το σκοπό στην οδό Ζερβού 1 και 
όπου μπορούν να διημερεύουν 80 νήπια. Στον 
πρότυπο αυτό παιδικό σταθμό περιθάλπονται παι-
διά εργαζομένων μητέρων ηλικίας δυόμιση έως 
πεντέμιση ετών. Το ενδιαφέρον και η προσοχή 
της διευθύνσεως και του προσωπικού της Στέγης 
είναι τέτοια, ώστε να θεωρήται σα μια από τις 
πιο πολύτιμες προσφορές της εταιρίας προς τις 
οικογένειες των υπαλλήλων της.

συνεχίζεται

1946: Οι Ε.Η.Σ., σε αντικατάσταση των αποθηκων τους υλικού, που καταστράφηκαν από τους 
βομβαρδισμούς του 1944, κτίζουν κανούριο κτήριο στον Πειραιά, στην περιοχή του σταθμού.

Προσωπικό των Ε.Η.Σ. σε αναμνηστική φωτογραφία μετά την αποπεράτωση των εργασιών 
επισκευής των οχημάτων, που είχαν καταστραφή από τους βομβαρδισμούς - 1945


